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Huawei Smart Charger AC Wallbox 7KS/22KT-S0

Pametna stanica 
za punjenje e-automobila
Huawei Smart Charger AC Wallbox puni električne automobile do 7,4 kW 
monofazno ili 22 kW trofazno. Mogu se odabrati različiti načini punjenja 
kao što su brzo punjenje ili surplus charging i može se planirati vreme 
punjenja.

Jednostavna konfiguracija Huawei stanice za punjenje e-automobila, koja 
se može instalirati u zatvorenom ili otvorenom prostoru, čini puštanje u rad 
putem aplikacije FusionSolar vrlo jednostavnim. SKE sve informacije ima 
online: ske-solar.com
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Dragi čitaoci,
Bliže nam se praznici i ovo je pravi trenutak da sumiramo godinu koja je na 

izmaku. Za nas je bila veoma važna i posebna, osim aktivnog učestvovanja na 
brojnim konferencijama na temu obnovljivih izvora energije, proslavili smo i 
prvu deceniju Energetskog portala.

Pred vama je broj s nekoliko tekstova koji jasnije objašnjavaju ESG principe. 
Ambasador Slovačke Republike u Srbiji Fedor Rosocha govori o tome kako se su-
očavaju sa izazovima u oblasti zaštite životne sredine, koliko energije proizvode 
iz obnovljivih izvora energije i kako smanjuju karbonski otisak uz očuvanje bio-
diverziteta.

Sa gradonačelnikom Trebinja Mirkom Ćurićem smo razgovarali o unapređe-
nju energetske efikasnosti u ovom gradu, planovima za budućnost i tome kako 
planiraju da unaprede zaštitu životne sredine. 

Posebnu pažnju posvetite rubrici STAV i profesoru dr Slobodanu Aćimoviću, 
koji detaljno objašnjava ESG principe i kako do održivog poslovanja.

Tu su i naši izveštaji sa konferencija koje smo posetili – Ecomondo u Italiji 
nas je kao i prošle godine oduševio, a Međunarodni sajam energetike održan u 
Beogradu doneo nam je mnoštvo novih saznanja i informacija.

Kao što ste navikli, tu su naše uvek inspirativne priče iz rubrike Ljudi i izazovi. 
Saznajte koliko društvene mreže mogu da menjaju svet i kako je jedno sasvim 
obično dvorište transformisano u Ekološku ambasadu.

Nadam se da sam uspela da vas zainteresujem i da ćete novi broj Magazina 
čitati tokom praznika koji su pred nama.

Srećne praznike i Novu godinu želi vam tim Magazina Energetskog portala.

Nevena Đukić,
glavna urednica
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FEDOR ROSOCHA, ambasador Slovačke Republike u Srbiji
Niskokarbonska ekonomija dugoročni prioritet energetske 
politike
Problemi životne sredine sve više utiču na privredu, zapošljavanje, kao i kvalitet života 
stanovnika. Pored toga, kao i čitav svet, i Slovačka je pogođena klimatskim promenama 
sa vidljivim uticajima, koji će se u budućnosti ozbiljno manifestovati u vidu ekoloških, 
ekonomskih i zdravstvenih problema. Najveći ekološki izazovi u Slovačkoj su pitanja 
upravljanja otpadom, kvaliteta vazduha i zaštite staništa i vrsta, uglavnom u šumskim, 
livadskim i močvarnim ekosistemima. 
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Odgovoran biznis podržava 
zajednicu
Pružanje podrške razvoju društva izuzetno 
je važno u poslovanju modernih kompanija. 
Najveću vrednost u smislu podrške imaju 
ulaganja u budućnost zajednice, tačnije u 
mlade koji su nosioci razvoja našeg društva. 
Takođe, izuzetno su značajni projekti za 
unapređenje zdravlja, jačanje ekološke 
svesti i zaštite životne sredine, podrške 
obrazovnim i naučnim ustanovama, brige 
o osetljivim grupama, kao i sve one teme 
koje su suštinski značajne za unapređenje 
života. 
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ALISA PAPADIMITRIOU, 
direktorka poslovnog razvoja za 
Evropu
Do energetske nezavisnosti 
uz Luxen Solar
Kvalitetni i pouzdani proizvodi, sa dužim 
garancijama od standardnih na tržištu, 
izuzetnih performansi, koje omogućavaju 
brži povrat investicije, uz pružanje 
energetske sigurnosti proizvodnjom čiste 
energije, jesu solarni paneli kompanije 
Luxen Solar. 
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Teritoriju male države u srcu 
Evrope – Slovačke Republi-
ke sa oko 5,5 miliona sta-
novnika više od 40 odsto 

pokrivaju šume, a po površini je sed-
ma najpošumljenija zemlja u Evrop-
ske unije. Slovačka ima upečatljive 
planinske pejzaže sa mnogo raznovr-
snih prirodnih lepota i između Tatri i 
Dunava smenjuju se visoki planinski 
vrhovi sa dubokim dolinama, pro-
strane šume isprepletane livadama i 
pašnjacima, a brzi potoci ulivaju se u 
mirne reke. Prirodnu sliku upotpu-
njuje veoma raznovrsna flora i fau-
na, koju određuje geografski položaj. 
Ambasador Slovačke Republike u Sr-
biji Fedor Rosocha, govori nam o iza-
zovima u oblasti zaštite životne sre-
dine, klimatskih promena sa kojima 
se u ovoj zemlji suočavaju. Saznajemo 
koliko energije proizvode iz obnovlji-
vih izvora energije (OIE), kako sma-
njuju karbonski otisak, čuvaju biodi-
verzitet, koliki su napredak ostvarili 
u proizvodnji električnih automobila, 

NISKOKARBONSKA EKONOMIJA 
DUGOROČNI PRIORITET ENERGETSKE 

POLITIKE

kao i kakvu podršku pružaju Srbiji u 
oblasti zaštite životne sredine.

Brze tehnološke promene i energetska 
kriza donose nesigurnosti u oblasti 
zaštite životne sredine i borbe protiv 
klimatskih promena. Kako se Slovačka 
suočava sa novim izazovima i koje su 
najvažnije strategije doprinele da se 

stabilno suočite sa tokovima u oblasti 
zaštite životne sredine?
– Problemi životne sredine sve više 
utiču na privredu, zapošljavanje, kao 
i kvalitet života stanovnika. Pored 
toga, kao i čitav svet, i Slovačka je po-
gođena klimatskim promenama sa 
vidljivim uticajima, koji će se u budu-
ćnosti ozbiljno manifestovati u vidu 

Fotografije: Shutterstock
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guće i željene buduće razvoje, identi-
fikuje osnovne sistemske probleme, 
postavlja ciljeve, predlaže mere za 
poboljšanje postojećeg stanja i sadrži 
osnovne indikatore rezultata koji će 
omogućiti proveru postignutih rezul-
tata. Cilj je postizanje boljeg kvaliteta 
životne sredine i održive cirkularne 
ekonomije, zasnovane na doslednoj 
zaštiti komponenti životne sredine 
i korišćenju što manjeg broja neob-
novljivih prirodnih resursa i opasnih 
materija, što će dovesti do poboljšanja 
zdravlja stanovništva.

Koliko Slovačka godišnje investira u 
zaštitu životne sredine, iz kojih sred-
stava i fondova regulišete ovu oblast?
– Učešće ukupnih troškova zaštite 
životne sredine u BDP-u dostiže pri-
bližno 1,5 odsto. Osnovan je Fond za 
životnu sredinu, preko kojeg država 
aktivno podržava finansijska ulaganja 
u zaštitu životne sredine na principi-
ma održivog razvoja. Fond je u nad-
ležnosti Ministarstva životne sredine 

i prvenstveno daje subvencije opšti-
nama, npr. za izgradnju postrojenja 
za prečišćavanje otpadnih voda, ka-
nalizacije ili sistema za vodosnabde-
vanje ili projekte za rešavanje klimat-
skih promena. Među najaktuelnijim 
projektima kojima se pruža podrška je 
iskorišćavanje bio-otpada. U periodu 
2007–2020. Fond za zaštitu životne 
sredine je utrošio 723 miliona evra, 
što predstavlja devet odsto ukupnih 
rashoda Slovačke za ovu oblast. Više 
od 40 odsto podrške utrošeno je na 
izgradnju i modernizaciju vodovodne 
infrastrukture.

Koliko ste odmakli u realizaciji plano-
va da smanjite emisiju ugljen-dioksida 
i koji su dalji planovi u tom smeru? Ko-
liko energije proizvodite iz obnovljivih 
izvora energije na godišnjem nivou?
– Među zemljama Evropske unije Slo-
vačka je jedan od lidera u smanjenju 
karbonskog otiska, a emisije gasova 
staklene bašte su u periodu između 
1990. i 2021. godine skoro prepolov-
ljene. To je postignuto jednim delom 
zbog zatvaranja mnogih industrijskih 
preduzeća koja su bila veliki zagađi-
vači, a takođe i zbog povećanja ener-
getske efikasnosti u celoj privredi i 
uvođenja strožeg nacionalnog zako-
nodavstva. Uspostavljanje konkuren-
tne niskokarbonske ekonomije je du-
goročni prioritet energetske politike 

ekoloških, ekonomskih i zdravstve-
nih problema. Najveći ekološki izazo-
vi u Slovačkoj su pitanja upravljanja 
otpadom, kvaliteta vazduha i zaštite 
staništa i vrsta, uglavnom u šum-
skim, livadskim i močvarnim ekosi-
stemima. Strateški dokument Envi-
rostrategija 2030 definiše viziju do 
2030. godine, uzimajući u obzir mo-

Strateški dokument Envirostrategija 
2030 definiše viziju do 2030. godine, 

uzimajući u obzir moguće i željene buduće 
razvoje, identifikuje osnovne sistemske 

probleme, postavlja ciljeve, predlaže 
mere za poboljšanje postojećeg stanja i 

sadrži osnovne indikatore rezultata koji će 
omogućiti proveru postignutih rezultata

Fedor Rosocha
ambasador Slovačke Republike u Srbiji

Fotografije: Shutterstock; (Rosocha) ustupio Fedor Rosocha 
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Slovačke. Ključ za postizanje nisko-
karbonske ekonomije je optimalno 
korišćenje OIE, nuklearne energije, 
dekarbonizovanih gasova i inovativ-
nih tehnologija koje će doprineti efi-
kasnom korišćenju izvora energije. U 
2021. godini Slovačka je prijavila udeo 
energije iz OIE na nivou od 17,4 odsto. 
Proizvodnja električne energije iz ob-
novljivih izvora iznosila je 7.241 GWh. 
Najveći udeo imale su hidroelektrane 
(62,9 odsto), a sledilo je drvo sa učeš-
ćem od 18,3 odsto. Solarni fotonapon-
ski sistemi predstavljali su 9,3 odsto, 
a biogas 6,7 odsto. Učešće iskoristlji-
vosti energije otpada iznosilo je 2,8 
odsto. Geotermalna energija je još 

jedna pogodna opcija za povećanje 
udela OIE u ukupnom energetskom 
paketu. Na nekim lokacijama se ra-
zvija nekoliko projekata geotermal-
nih elektrana.

Najveća reka koja prolazi kroz Slovač-
ku je Dunav, jedan od glavnih simbola. 
Koliko ulažete u očuvanje i zaštitu Du-
nava? Kako ste regulisali gradnju malih 
hidroelektrana (MHE) u smislu dugo-
ročnih posledica na životnu sredinu?
– Dunav je važna međunarodna reka 
koja povezuje mnoge narode i stvara 
jedinstveno prirodno nasleđe sa ni-
zom organizama zavisnih od vode. 
Snabdeva kvalitetnom vodom Žitno 

ostrvo, naš najveći podzemni rezer-
voar za vodu, koja se koristi za piće. 
Dunav se ubraja među najvrednije 
i najugroženije prirodne baštine u 
Evropi. Zbog toga je izuzetno važno 
posvetiti pažnju zaštiti i obnavljanju 
dunavske prirode, očuvanju biodiver-
ziteta, a istovremeno ekonomski ko-
ristiti Dunav, u skladu sa evropskim 
strategijama. Male hidroelektrane su 
relativno jednostavne, tehnički ne-
zahtevne energetske strukture. Ipak, 
one se povezuju i sa ozbiljnim ekološ-
kim i socio-ekonomskim uticajima, 
što uglavnom direktno zavisi od lo-
kacije i tipa hidroelektrane. Naravno, 
cilj je da se hidroenergetski potenci-

POSEBNO ZAŠTIĆENA 
PRIRODA ČAK 23,4 ODSTO 
TERITORIJE
– U Slovačkoj je sačuvano 
10,5 hiljada hektara prašuma i 
njihovih ostataka. Šume pružaju 
nezamenljiv izvor energije i na 
jedinstven način čuvaju prirodni 
biodiverzitet. Mogu da spreče 
klimatske promene, zaštite 
zemljište, vodu i pružaju utočište 
retkim biljnim i životinjskim 
vrstama. Poslednjih godina 
porasla je i svest o značaju 
funkcija šuma, koje ne donose 
direktnu finansijsku vrednost, ali 
su od fundamentalnog značaja za 
čoveka i životnu sredinu – rekao je 
ambasador.
U cilju zaštite najvažnijeg prirod-

nog nasleđa, dodao je, proglaša-
vaju se zaštićena područja.
– Ukupna površina posebno 

zaštićene prirode predstavlja čak 
23,4 odsto teritorije Slovačke. Naš 
nacionalni sistem zaštićenih pod-
ručja obuhvata devet nacionalnih 
parkova, 14 zaštićenih područja i 
1.089 tzv. malih zaštićenih područ-
ja, koja se mogu podeliti na pod-
ručja sa različitim nivoima zaštite 
i u kojima je moguće proglasiti za-
štićene zone – istakao je ambasa-
dor Rosocha.
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Fotografija: Shutterstock

Međutim, obrazovni standardi su de-
finisani samo za pojedinačne pred-
mete. Škole se po ovom pitanju me-
đusobno razlikuju uglavnom u tome 
u kojoj meri sarađuju sa nevladinim 
sektorom i koliko su uključene u pro-
jekte ili pozive za subvencije.

Koje su najveće pretnje u oblasti biodi-
verziteta u Slovačkoj? Kojim merama 
ste doprineli očuvanju veoma bogate 
faune i flore, šta preduzimate?
– S obzirom na veličinu teritorije, Slo-
vačka spada u vodeće evropske centre 
biodiverziteta, uglavnom zahvaljujući 
planinskoj prirodi zemlje i relativnoj 
očuvanosti prirodne sredine, kao i nje-
noj lokaciji na raskrsnici važnih bioge-
ografskih regiona i migratornih puteva 
živih organizama. Međutim, velikom 
delu našeg biljnog bogatstva potenci-
jalno preti izumiranje. Među glavnim 
uzrocima ugroženosti i izumiranja 
vegetacije na našoj teritoriji je istiski-
vanje autohtonih vrsta alohtonim, a 
posebno invazivnim vrstama. Neau-

Ključ za postizanje niskokarbonske 
ekonomije je optimalno korišćenje OIE, 

nuklearne energije, dekarbonizovanih gasova 
i inovativnih tehnologija koje će doprineti 

efikasnom korišćenju izvora energije

jal vodotoka iskoristi sa minimalnim 
negativnim uticajem na ekološko sta-
nje vodenih organizama i ekosistema 
zavisnih od vode. Trenutno je iskoriš-
ćeni hidroenergetski potencijal Slo-
vačke na nivou od 57,5 odsto.

Na koji način ste uspeli da unapredite 
rad institucija koje doprinose razvoju 
ekologije i svesti zaposlenih? Koliko i 
na koji način u obrazovnom sistemu 
radite na unapređenju ekološke svesti 
mladih?
– Ekološko obrazovanje je jedan od 
načina koji doprinosi poboljšanju 
kvaliteta životne sredine. Generalno, 
trend povećanja ekološke svesti može 

se uočiti u svim starosnim kategori-
jama. Iako je Slovačka napravila zna-
čajan napredak u ovoj oblasti u prote-
klom periodu, efikasno obrazovanje 
u vezi sa zaštitom prirode, zemljišta 
i životne sredine i dalje ostaje jedan 
od najvažnijih izazova sa kojima se 
trenutno suočavamo. Formalno obra-
zovanje o životnoj sredini u Slovačkoj 
je koncentrisano u školama i njime 
koordinira Ministarstvo prosvete, 
nauke, istraživanja i sporta. Ekološko 
obrazovanje kao sveobuhvatna tema 
može se realizovati u formi poseb-
nog predmeta, kao deo predmeta ili 
u formi projekta ili kursa, pri čemu 
preovladava integracija u predmete. 
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tohtone vrste trenutno čine 24  odsto 
naših biljaka. Njihov broj se povećava 
svake godine, pri čemu se svake godine 
dodaje u proseku od tri do pet alohto-
nih biljnih vrsta. Ove ’samodoseljene’ 
biljke postepeno zauzimaju ogromne 
površine koje su ranije naseljavale 
naše domaće vrste. Biološke invazije, 
odnosno intenzivno širenje alohtonih 
organizama prirodnim, ali uglavnom 
antropogenim putevima na nove te-
ritorije, trenutno predstavljaju drugu 
najveću pretnju biodiverzitetu nakon 
direktnog uništavanja staništa.

Poznati ste kao veliki svetski proizvo-
đač automobila. Koliko ste napredo-
vali u razvoju e-mobilnosti i proizvod-
nji električnih automobila? Koliko je 

razvijena infrastruktura i mreža e-pu-
njača u Slovačkoj?
– Po broju stanovnika, mi smo odavno 
svetski lider u proizvodnji automobila. 
Trenutno kod nas posluju četiri svet-
ska proizvođača automobila, a peti 
gradi svoj novi pogon. Automobilska 
industrija je najvažnija grana slovačke 
privrede i direktno ili indirektno za-
pošljava 261.000 zaposlenih. Godišnje 
se proizvede oko 185 automobila na 
1.000 stanovnika. Oko 17 odsto proi-
zvedenih automobila su električni au-
tomobili. Sa rastom električnih auto-
mobila raste i potražnja za efikasnom 
mrežom stanica za punjenje, a njenoj 
izgradnji doprinose i izazovi iz Plana 
oporavka i otpornosti. Do kraja trećeg 
kvartala 2023. godine instalirano je 

Do kraja trećeg 
kvartala 2023. godine 

instalirano je 
1.748 konektora 

za punjenje na 
724 lokacije u 
Slovačkoj, što 

predstavlja povećanje 
od 33 odsto u broju 

konektora i 30 odsto 
u broju lokacija u 

odnosu na isti period 
prošle godine
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– Zapadni Balkan je dugoročno jedan 
od spoljnopolitičkih prioriteta Slovač-
ke i prioriteta razvojne saradnje. Sa 
tim je vezana i spremnost da prenese-
mo svoje iskustva iz oblasti integracija 
i transformacija. Slovačka je izgradila 
veoma dobro ime u Srbiji tokom im-
plementacije projekata u okviru pred-
pristupne pomoći EU. U vezi sa život-
nom sredinom pomenuo bih uspešan 
twining projekat pod nazivom Unap-
ređenje upravljanja šumama u Srbiji 
kao doprinos ublažavanju klimatskih 
promena i prilagođavanju na izmenje-
ne klimatske uslove, koji je realizovan 
u saradnji sa Austrijom. Cilj projekta, 

– U oblasti upravljanja otpadom po-
stoji veliki prostor za saradnju. Slo-
vačke kompanije nude savremena 
rešenja ne samo u oblasti prerade i ko-
rišćenja otpada, već i u izgradnji nove i 
modernizaciji postojeće infrastruktu-
re. Verujem da ćemo uskoro više čuti 
o projektima slovačkih kompanija sa 
pozitivnim uticajem na životnu sredi-
nu. Pozitivno se ocenjuje međuresor-
na saradnja stručnih jedinica u oblasti 
zaštite životne sredine i klimatskih 
promena. Ova oblast je i jedna od cen-
tralnih tema sastanaka Mešovite me-
đuvladine komisije za ekonomsku sa-
radnju Slovačke i Srbije, koju predvode 
ministri privrede, a koja bi opet treba-
lo da se održi u Srbiji 2024. godine. 

Intervju vodila: Mirjana Vujadinović Tomevski 

Među zemljama 
EU Slovačka je 
jedan od lidera 

u smanjenju 
karbonskog 

otiska, a emisije 
gasova staklene 

bašte su u periodu 
između 1990. i 

2021. godine skoro 
prepolovljene

u koji su za slovačku stranu bili uklju-
čeni Ministarstvo poljoprivrede i ru-
ralnog razvoja i Nacionalni centar za 
šumarstvo, bio je uglavnom poboljša-
nje administrativnih kapaciteta sek-
tora šumarstva i analiza i predlaganje 
sistema podrške za šumarstvo. Tako-
đe veoma efikasan alat za podršku je 
npr. i šema Sharing Slovak Experti-
se, u sklopu koje mogu da se realizuju 
stručne posete, konsultacije, radioni-
ce i mali grantovi.

Unapređenje zaštite životne sredine je 
jedna od važnih oblasti saradnje Slovač-
ke i Srbije. Prokomentarišite saradnju 
slovačkih i srpskih kompanija u oblasti 
upravljanja reciklažnim otpadom i una-
pređenju tehnologija u toj oblasti.

1.748 konektora za punjenje na 724 lo-
kacije u Slovačkoj, što predstavlja po-
većanje od 33 odsto u broju konektora 
i 30 odsto u broju lokacija u odnosu 
na isti period prošle godine. Zato po-
većanje dostupnosti infrastrukture za 
punjenje visokih performansi u blizini 
međunarodnih putnih koridora ostaje 
naš prioritet.

Slovačka pruža tehničku i ekonomsku 
pomoć zemljama Zapadnog Balkana. 
Da li je u okviru te pomoći namenjena 
podrška Srbiji za ulaganje u oblast za-
štite životne sredine, OIE i energetsku 
efikasnost?
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U podnožju planine Leotar, 
uz reku Trebješnicu, u 
senci stogodišnjih plata-
na nalazi se Trebinje. Grad 

u koji se mnogi često vraćaju i imaju 
osećaj da su na moru. Najstariji nat-
pis današnjeg naziva grada uklesan 
je nadgrobnoj ploči župana Grda iz 
druge polovine XII veka. Danas ovaj 
grad ponosno nosi tragove svih epo-
ha i vladara pod kojima se razvijao. 
O planovima za budućnost i svemu 
što Trebinje čini gradom kakav jeste, 
razgovarali smo sa gradonačelnikom 
Mirkom Ćurićem.

Imate jasno definisane ciljeve kada je 
reč o energetskoj efikasnosti. Na koji 
način planirate da ispunite zacrtane 
ciljeve i šta je do sada urađeno?
– Grad Trebinje je još 2010. godine 
prepoznao važnost Inicijative Save-
za gradonačelnika (The Covenant of 
Mayors Initiative) o smanjenju emi-
sije ugljen-dioksida do 2020. godi-
ne. Još 2011. je usvojen SEAP, Održivi 
energetski akcioni plan tada Opštine 
Trebinje. U prethodnom periodu re-

UZ OČUVANJE ISTORIJE  
DO ENERGETSKI EFIKASNOG GRADA

alizovan je niz projekata i aktivnosti 
koje vode ka ispunjenju zacrtanih ci-
ljeva poput uspostavljanja energet-
skog menadžmenta. Na 80 odsto javne 
rasvete realizovan je projekat zamene 
neefikasnih živinih svetiljki sa efi-
kasnim LED sijalicama, a u budžetu 

2024. godine smo planirali sredstva 
da proces zamene u potpunosti za-
vršimo. U ovoj fazi realizacije pro-
jekta potrošnja električne energije je 
smanjena za više od 280.000 kWh, 
što je prouzrokovalo smanjenje CO2 za 
oko 1.000 tona. Kada je reč o javnim 

Fotografije: (gore) Unsplash/Laurynas Zizys; (sredina) Pixabay/Miroslav M. 
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saobraćajnica. Na ovaj način posti-
žemo da se energetski gubici smanje. 
Izgradnjom kružnih tokova na mesti-
ma gde je to preporučeno i u skladu sa 
projektom tehničke regulacije sao-
braćaja, takođe, utičemo na smanje-
nje emisije izduvnih gasova.

U toku 2023. godine realizovan 
je projekat Digitalizacija upravljanja 
stacionarnim saobraćajem u centru 

Grad realizuje. Takođe, redovno se 
prati potrošnja energenata, analizira 
i provode mere za uštedu energije – 
EMIS. U oblasti upravljanja kišnicom 
i fekalnim vodama implementirali 
smo niz projekata: rekonstruisano 
je postrojenje za prečišćavanje ot-
padnih voda, dograđena je postojeća 
mreža fekalne kanalizacije i pri-
ključen je veći broj domaćinstava. 
Grad Trebinje je u okviru projekta 
NAP, koji je sprovodio UNDP, izra-
dio dokumenta Klimatska procena 
ranjivosti i Strategija inovativnog 
finansiranja investicija i prilagođa-
vanje na klimatske promene u gradu 
Trebinju. Napravljen je i usvojen Plan 
upravljanja otpadom za Grad Trebi-
nje, te izrađen projekat sanacije po-
stojeće i izgradnja sanitarne deponije 
za odlaganje kućnog otpada. U pret-
hodne dve godine uloženo je više od 
500.000 evra na opremanje i stručno 
osposobljavanje vatrogasno-spasi-
lačkih jedinica, a sve u cilju preven-
tivnog i pravovremenog delovanja i 
smanjenja posledica od požara.

objektima, na više njih je unapređena 
energetska efikasnost, zamenjena je 
spoljna stolarija, urađene su fasade, 
rekonstruisani krovovi, i to je urađe-
no na vrtićima, osnovnim školama, 
srednjoškolskom centru i drugo. Na-
stavljamo i dalje i idemo ka tome da 
svi javni objekti budu rekonstruisani 
u skladu sa ciljevima energetske efi-
kasnosti u zgradarstvu. U toku po-

Na 80 odsto javne rasvete 
realizovan je projekat zamene 

neefikasnih živinih svetiljki 
sa efikasnim LED sijalicama, 

a u budžetu 2024. godine 
smo planirali sredstva da 

proces zamene u potpunosti 
završimo

MIRKO ĆURIĆ je rođen 1979. godine 
u Trebinju, gde je završio osnovnu i 
srednju školu. Diplomirao je, a zatim 
i magistrirao na Ekonomskom fakul-
tetu. Kao pripravnik počeo je da radi u 
tadašnjoj Opštini Trebinje, nakon čega 
je bio samostalni stručni saradnik, šef 
odseka, načelnik Odeljenja za finansi-
je i zamenik gradonačelnika. Oženjen 
je i otac troje dece.

Fotografija: (Ćurić) Aleksandar Arsenović/The Prestige

stupka izdavanja dozvola za gradnju 
usmeravamo investitore novih obje-
kata da poštuju mere za poboljšanje 
energetske efikasnosti, te pribave 
energetski certifikat.

Planski i kontinuirano ulaže-
mo u rekonstrukciju i rehabilitaciju 

grada, čime se znatno smanjuje vreme 
kretanja vozila do slobodnog parking 
mesta i na ovaj način se smanjuje ko-
ličina izduvnih gasova. Kontinuirano 
se sprovode aktivnosti na podizanju 
svesti i organizuju obuke kroz imple-
mentaciju različitih projekata koje 
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Potpisnici ste Sporazuma gradona-
čelnika kojim se obavezujete da ćete 
smanjiti emisije ugljen-dioksida. Na 
koji način to radite i kakvi su planovi 
za naredni period?
– U narednom periodu planiramo da 
u potpunosti realizujemo projekat 
zamene živinih svetiljki sa LED sve-
tiljkama. Sredstva za realizaciju ovog 
projekta planirana su budžetom za 
narednu godinu. Takođe, planira-
li smo da u toku naredne dve godine 
značajna finansijska sredstva uloži-
mo u proširenje kanalizacione mre-
že, te da na nju priključimo još oko 
400 domaćinstava. U kontinuitetu 
provodimo aktivnosti na dodatnom 
opremanju i osposobljavanju DVD i 
vatrogasno spasilačke jedinice. Jedan 
od naših planova je i zabrana korišće-
nja uglja za javne i privatne subjekte 
na području Trebinja, kao i zabrana 
korišćenja plastičnih kesa. 

Domaćin ste, možemo reći, tradicio-
nalnog Samita energetike. Koliko je je-
dan ovakav skup značajan za Trebinje? 
Koliko je prelazak na obnovljive izvo-
re energije značaj za grad i da li nam 

možete nešto više reći o projektima iz 
ove oblasti?
– Samit energetike je značajan do-
gađaj za Trebinje i iz godine u godinu 
okuplja brojne eminentne stručnjake 
iz oblasti energetike ne samo iz regi-
ona već i iz Evrope. Ovim događajem 
Trebinje je pozicionirano na važno 
mesto u oblasti energetike, s obzirom 
na to da se u našem gradu nalaze dve 
hidroelektrane, sedište Elektropri-
vrede Republike Srpske i Regulatorne 
komisije za energetiku Srpske. Pošto 
je ovo događaj koji se već tradicio-
nalno održava, a pritom je sve veća 
zainteresovanost i za druge slične 
događaje iz različitih oblasti, Grad i 
ERS su zajedničkog stava da je u Tre-
binju neophodno izgraditi kongresni 
centar. ERS je već raspisala nagrad-
ni konkurs za idejno arhitektonsko 

rešenje i nadam se da ćemo tokom 
naredne godine imati glavni projekat 
ovog budućeg objekta koji će se gra-
diti na području koje obuhvata Zonin 
plan Novo Trebinje.

Time će se omogućiti i da se Samit 
energetike Trebinje i slični događaji 
organizuju u adekvatnim objektima, 
ali će i Trebinje svim zainteresovanim 
subjektima omogućiti organizaciju 
ozbiljnih kongresa.

Učestvujete u realizaciji projekta Pre-
kogranična inicijativa za zaštitu život-
ne sredine. Koliko je on značajan za 
Trebinje i šta ste sve do sada realizo-
vali u sklopu projekta? Koliko radite na 
zaštiti životne sredine?
– Projekat Prekogranična inicijativa 
za zaštitu životne sredine su sproveli 
FORS Montenegro i Grad Trebinje u 

Samit energetike je značajan događaj za 
Trebinje i iz godine u godinu okuplja brojne 

eminentne stručnjake iz oblasti energetike ne 
samo iz regiona već i iz Evrope

Fotografija: Pixabay/Michał
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partnerstvu sa Komunalnim predu-
zećem iz Nikšića. Projekat je za cilj 
imao jačanje kapaciteta institucija 
koje se bave zaštitom životne sredine 
i informisanje stanovništva o znača-
ju unapređivanja sistema upravljanja 
čvrstim otpadom i usklađivanja sa 
standardima Evropske unije u ovoj 
oblasti.

Glavne aktivnosti projekta su 
uključivale i nabavku vozila i opreme 
za javna komunalna preduzeća i ko-
munalne inspekcije, kao i nabavku i 
postavljanje zelenih ostrva, obuke 
za zaposlene u javnim komunalnim 
preduzećima i inspekcijskim služba-
ma, seminare i prezentacije o dobroj 
praksi Evropske unije u pogledu si-
stema upravljanja čvrstim otpadom, 
prekograničnu konferenciju na temu 
Unapređivanje sistema upravljanja 
čvrstim otpadom, sprovođenje istra-
živanja strukture otpada u ciljnom 
području i mogućnosti za poboljšanje 
sistema upravljanja čvrstim otpa-
dom, kampanju informisanja u cilju 
podizanja nivoa ekološke svesti gra-
đana, izradu publikacija na ove teme 
itd.

Grad Trebinje podržava Evropsku ne-
djelju mobilnosti. Koliko je razvoj mo-
bilnosti važan za grad, da li se ulaže u 
izgradnju biciklističkih staza, kakvi su 
vam planovi za naredni period kada je 
o ovome reč?
– Realizacija projekta ReTRail za-
počela je u aprilu 2022. godine, a 
akcenat je na aktivnom turizmu ci-
kloturizmu. Neke od najznačajni-
jih aktivnosti projekta odnose se na 
uređenje i obeležavanje biciklistič-
ko-pešačke staze Trebinje–Jazina, 
postavljanje stalaka za parkiranje 
bicikala ispred turističkih objekata, 
natkrivenog parkinga za bicikle u 
bivšoj kasarni, dva odmorišta u pri-
rodi, nabavku 25 bicikala sa prate-
ćom opremom, kreiranje digitalne 
platforme za turističku promociju, 
kao i edukacije za turističke opera-
tere na 10 različitih tema. U toku su 
radovi na uređenju biciklističko-pe-
šačke staze Trebinje–Jazina, dužine 
oko 15 kilometara.

I u ranijem periodu Grad Trebinje 
je kroz implementaciju različitih pro-
jekata, koji su finansirani delom iz 
budžeta, a delom iz donacija, uredio/

rekonstruisao oko deset kilometara 
biciklističkih staza.

Trebinje sa nalazi nadomak Crne Gore i 
Hrvatske i njihovih poznatih turističkih 
gradova. Koliko to pomaže u razvoju 
Trebinja, privlači li strane investitore i 
na koji način ste iskoristili geografsku 
poziciju grada?
– U toku 2022. godine Grad Trebinje 
je pribavio Rešenje o registraciji prve 
Slobodne zone u Republici Srpskoj. 
Ove godine se utrošilo oko 400.000 
evra na opremanje slobodne zone. 
Smatramo da ovaj projekat ima ogro-
man potencijal upravo zbog geograf-
skog položaja Trebinja.

Kroz različite projekte Gradu je do 
sada odobreno gotovo tri miliona evra. 
Imamo formiranu i jedinicu za pri-
premu projektnih aplikacija, u okviru 
službe za LER. Do sada smo uspešno 
realizovali niz projekata po progra-
mima prekogranične saradnje. U toku 
2023. godine smo pripremili i aplicirali 
na raspisane javne pozive, očekujemo 
da ćemo u toku 2024. godine početi 
implementaciju novih projekata.

Interevju vodila: Milica Radičević 
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Porast osvešćenosti druš-
tva o njihovom pravu na 
bolje i sigurnije uslove 
za život i na zdravu ži-

votnu sredinu neizbežno je dovela 
do snažnijeg pritiska na kompanije 
koje imaju značajnu ulogu u omo-
gućavanju ovih potreba. Kompanije 
se suočavaju sa velikim pritiskom 
zato što ostvarenje uspeha ne zavisi 
više isključivo od proizvoda ili uslu-
ge koje nude već i od uticaja njihovog 
poslovanja na šire društveno i pri-
rodno okruženje. Zbog toga se sve 
više kompanija okreće odgovornosti 
u smislu životne sredine, socijalnih i 

upravljačkih pitanja, odnosno tako-
zvanim ESG principima. 

Prema jednoj od definicija koja 
je ponuđena u Kratkom vodiču kroz 
ESG, objavljenom u okviru projekta 
Promocija održivih investicija, koji 
sprovodi Program Ujedinjenih nacija 
za razvoj (UNDP) u partnerstvu dru-
gih institucija i organizacija, ESG je-
ste skup faktora koji se tiču životne 
sredine, socijalnih i upravljačkih pi-
tanja koje kompanije uzimaju u obzir 
pri upravljanju svojim poslovanjem, 
a investitori prilikom ulaganja, u po-
gledu rizika, uticaja i prilika koje ovi 
faktori nose. 

ŠTA JE ESG I KAKVE 
PROMENE DONOSI?
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Iako ne postoje univerzalni ESG 
standardi, kao ni pravila u smislu koji 
faktori bi trebalo da se svrstaju u koju 
kategoriju, okvirna podela kroz akro-
nim ESG može da se ponudi. 

E predstavlja životnu sredinu 
(eng. environmental) i u nju se svr-
stavaju ublažavanje klimatskih pro-
mena i prilagođavanje njima, oču-
vanje resursa, zatim voda, vazduh, 
zaštita biodiverziteta, zagađenje i 
upravljanje otpadom, kao i energet-
ska efikasnost. 

S jeste socijalni standard (eng. 
social) i ovde spadaju radni uslovi, 
raznolikost, jednakost i inkluzija, 
zdravlje i bezbednost, ljudska prava i 
angažovanje u zajednici. 

G predstavlja upravljanje (eng. 
governance) i obuhvata sastav upra-
ve, inkluzivnost i raznolikost, zatim 
naknade rukovodilaca, kontrolu i 
upravljanje rizicima, prava akcionara, 
transparentnost i objavljivanje infor-
macija, a pored toga i pitanja korupci-
je, mita i sukoba interesa, kao i etički 
kodeks. 

ESG izveštaji
Stručnjaci kažu da ESG predstavlja 
koncept kojim se vrši kvantifikova-
no ocenjivanje održivosti kompanije. 
Shodno tome, kompanije u okviru 
procesa implementacije ESG princi-
pa treba da kreiraju i objave izveštaj o 
uticaju njihovog poslovanja na tri ka-
tegorije koje čine ove principe. 

Evropska unija ozbiljno pristupa 
ovome, zbog čega je u januaru 2023. 
godine na snagu stupila Direktiva o 
izveštavanju o korporativnoj održivo-
sti (CSRD), kojom su ojačana pravila u 
vezi sa informacijama koje kompanije 
moraju da prijave. 

Međunarodni odbor za standarde 
održivosti (ISSB) ove godine objavio 
je svoja prva dva globalna standarda 
izveštavanja za ESG kriterijume, koji 
se tiču oblasti klime i održivog poslo-
vanja. Ovi standardi treba da obezbe-
de da kompanije, uz svoje finansijske 
izveštaje dostavljaju i informacije o 
primeni ESG principa. 

Takođe, treba pomenuti i nekoliko 
organizacija koje se bave standardima 
u vezi sa izveštajima o ovim temama. 
Jedna od njih je Globalna inicijativa za 
izveštavanje (Global Reporting Initia-
tive), koja predstavlja međunarodnu 
nezavisnu organizaciju za standar-
de, a čija je ideja da pomogne kom-
panijama i drugim organizacijama u 
saopštavanju njihovih uticaja na kli-
matske promene, ljudska prava i ko-
rupciju. Druga jeste Radna grupa za 
finansijska obelodanjivanje u vezi sa 
klimom (Task Force on Climate Re-
lated Financial Disclosures), koja in-
vestitorima pruža informacije o tome 
šta kompanije preduzimaju kako bi 
ublažile svoj uticaj na klimatske pro-
mene. Kao treći primer treba navesti 
Globalni dogovor Ujedinjenih nacija 
(United Nations Global Compact), kao 
neobavezujući pakt UN, koji treba da 
podstiče kompanije da usvoje održive 

Fotografija: Pixabay/Pixource

PROPISI EU KOJI PODSTIČU 
ESG IZVEŠTAVANJE 
Direktiva o nefinansijskom izvešta-
vanju (NFR Directive, 2014), Direk-
tiva o korporativnom izveštavanju 
o održivosti (CSR Directive, 2022), 
Uredba o izveštavanju o održivom 
finansiranju (SFDR), Uredba o tak-
somaniji (Taxonomy Regulation), 
Javno izveštavanje od zemlje do 
zemlje (Public country-by-country 
reporting).

Stručnjaci kažu da 
ESG predstavlja 

koncept kojim se 
vrši kvantifikovano 

ocenjivanje 
održivosti 

kompanije
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i društveno odgovorne politike, uz 
izveštavanje o njihovoj primeni.

Prednosti primene ESG 
principa u poslovanju
U srži uspešnog poslovanja nalazi se 
izgradnja poverenja i reputacije, a 
kao što je prethodno istaknuto, druš-
tvo sve više od kompanija zahteva ne 
samo kvalitet proizvoda i usluga, već 

i njihovo odgovorno ponašanje. Zbog 
toga odgovornost praćena transpa-
rentnošću kroz izveštavanje i te kako 
mogu da utiču na reputaciju i ostva-
renje lojalnosti, ne samo kod poten-
cijalnih kupaca, već i kod drugih za-
interesovanih strana u koje spadaju 
dobavljači, investitori, zaposleni, ali i 
šira javnost. 

Nadovezujući se na prethodno, im-
plementacijom ovih principa pružaju 

se nove poslovne mogućnosti, što uk-
ljučuje raznovrsne izvore kapitala, 
recimo, ESG fondove, ali i investitore 
koji zahtevaju održivo poslovanje.

Primena ESG principa pojavlju-
je se ne samo kao potreba već i kao 
obaveza, s obzirom na to da postoji 
sve više propisa koji zahtevaju izve-
štavanje o ovakvom načinu poslova-
nja, a postoje i standardi održivosti 
koji se zahtevaju od kompanija. Pored 
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Fotografija: Unsplash/UX Indonesia

pomenute reputacije, implementaci-
jom ESG principa smanjuje se rizik i 
od kazni i pravnih rizika. 

Smanjenje rizika takođe je jedna 
od važnih stavki kada je reč o pri-
meni odgovornog poslovanja. Pri-
menom ovih principa kompanije na 
lakši način mogu da prepoznaju rizike 
i upravljaju njima. Među rizike spa-
daju oni u vezi sa ljudskim i raznim 
pravima, kao i sa etikom poslovanja, 

ESG principi smanjuju ranjivost 
na neočekivanje ekonomske situacije 
i krize. Dajući konkretan primer, sa 
energetskom krizom lakše su se suo-
čile one države koje imaju već razvije-
ne čiste tehnologije. 

Socijalni mir zahteva socijalnu 
jednakost i uključivanje, kao i unap-
ređenje ljuskog kapitala na različite 
načine, među kojima su obrazovanje, 
zaštita zdravlja i širok pristup moguć-
nostima, čemu doprinosi poštovanje 
ovakvih principa. Društveno odgo-
vorni aspekt principa zahteva aktivno 
zalaganje i delovanje u zajednici, kako 
bi se unapredio njen razvoj dok, reci-
mo, ekološki aspekt utiče na kvalitet 
zdravlja građana. 

Uticaj EU javnih politika
Kao što je prethodno istaknuto, EU 
ozbiljno shvata važnost primene ESG 
principa, a njene javne politike, za-
konodavstvo, propisi i ostali meha-
nizmi postizanja održive budućnosti 
doprinose bržoj i boljoj implementa-
ciji ESG principa. Ukoliko se, recimo, 
uzme problem klimatskih promena, 
treba pomenuti Sistem trgovanja 
emisijama EU (ETS), zatim Reduk-
ciju emisija za najmanje 55 odsto i 
Mehanizam za prekogranično uskla-
đivanje ugljeničnih emisija (CBAM). 
Uzimajući za primer CBAM, čija će 
primena dovesti do toga da države 
izvan Evropske unije neće više moći 
da izvoze svoje proizvode na isti na-
čin na koji su to mogle do toga tre-
nutka, na kompanijama će biti veliki 
pritisak. 

Ako svoje poslovanje ne budu 
uskladile sa ESG principima, koji 
uključuju i odnos prema problemu 
klimatskih promena, kompanije će 
izgubiti konkurentnost i mogućnost 
dobrog poslovanja na tržištu EU. Kli-
matske promene samo su jedan od 
primera, pored cirkularne ekonomije, 
biodiverziteta i drugih, gde EU kroz 
svoje mehanizme podstiče, štaviše 
obavezuje, kompanije na implemen-
taciju ESG principa. 

Priredila: Katarina Vuinac

 

EU ozbiljno shvata važnost primene ESG 
principa, a njene javne politike, zakonodavstvo, 

propisi i ostali mehanizmi postizanja 
održive budućnosti doprinose bržoj i boljoj 

implementaciji ESG principa

klimatskim promenama i korporativ-
nim upravljanjem. 

Na kraju treba istaći i mogućnost 
uštede resursa, kao i smanjenje troš-
kova resursa i energije, ali i povećanje 
produktivnosti, što dovodi i do finan-
sijske stabilnosti i rasta.

Implementacija ESG principa zna-
čajna za kompanija, ali i za državu

Kako je i prethodno napisano, vlast 
i regulatorna tela donose obavezujuće 

propise, koji zahtevaju usklađivanje 
poslovanja sa njima, a kao jedan od 
razloga ističe se i prednost koju dr-
žava ostvaruje kroz odgovorno poslo-
vanje kompanija. Na isti način na koji 
srž poslovanja kompanija predstavlja 
izgradnja poverenja u njih, ključ sta-
bilnosti i mira u okviru jedne države 
jeste poverenje njenih građana u jav-
ne institucije. Upravo ovome dopri-
nosi primena ESG principa na način 

da podstiče transparentnost, odgo-
vornost i dobro upravljanje. Uz to tre-
ba istaći i njihov značaj u smanjenju 
korupcije i promovisanju vladavine 
prava. Razvoj države i njenog društva 
zavisi i od inovacija i dugoročnih inve-
sticija, kao što su one u infrastrukturu 
i čiste tehnologije. Upravo ovakve in-
vesticije su se pokazale važnim u tre-
nutku energetske krize sa kojom su se 
suočile gotovo sve zemlje. 
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Pružanje podrške razvoju 
društva izuzetno je važ-
no u poslovanju modernih 
kompanija. Najveću vred-

nost u smislu podrške imaju ulaga-
nja u budućnost zajednice, tačnije u 
mlade koji su nosioci razvoja našeg 
društva. Takođe, izuzetno su značajni 
projekti za unapređenje zdravlja, ja-
čanje ekološke svesti i zaštite životne 
sredine, podrške obrazovnim i nauč-
nim ustanovama, brige o osetljivim 
grupama, kao i sve one teme koje su 
suštinski značajne za unapređenje ži-
vota lokalne zajednice.

Ovoj modernoj filozofiji poslova-
nja priklanja se sve više kompanija. 
Na ovaj način kompanije svoje po-
slovne uspehe dele sa zajednicom, 
kojoj vraćaju deo svog profita, dok 
istovremeno i same ostvaruju brojne 
benefite, pre svega kada je reč o repu-
taciji. Brižan odnos prema zajednici 

ODGOVORAN BIZNIS PODRŽAVA ZAJEDNICU

Društveno 
odgovorno 
poslovanje 

kompanija jedan 
je od načina da se 
deo korporativnog 

profita vrati 
zajednici, ali ujedno 

i izgradi održivo 
partnerstvo i 

izađe u susret 
potrebama 
sugrađana
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se u 13 partnerskih gradova i opština 
širom Srbije u kojima kompanija NIS 
obavlja najviše svojih poslovnih ak-
tivnosti i u čiji razvoj je u prethodnih 
15 godina kompanija uložila više od 
1,7 milijardi dinara. Pažljivo slušajući 
potrebe sugrađana, fokus Programa je 
iz godine u godinu usmeren na oblasti 
suštinski značajne za razvoj društva 
kao što su nauka i obrazovanje, javno 
zdravlje i socijalna zaštita, zaštita ži-
votne sredine, kultura i sport, te po-
drška mladima.

U godini jubileja ovaj Program do-
nosi rekordni godišnji iznos sredstava 
od čak 144,5 miliona dinara za realiza-
ciju 54 projekta iz oblasti nauke i obra-
zovanja koji za cilj imaju unapređenje 
uslova za obrazovanje mladih i podrš-
ku radu naučnih ustanova kako bi na-
učnici i naučnice razvijali svoje pune 
potencijale. Ovogodišnji program-
ski ciklus kompanija NIS realizuje u 

pozitivno utiče na lojalnost i moti-
vaciju zaposlenih, privlačenje novih 
stručnih kadrova, porast ugleda kom-
panija i njenih brendova u najširoj 
javnosti, kao i mnogo toga drugog.

Dobre primere društveno odgo-
vornog poslovanja možemo videti u 
svetu, ali sve više i u našoj zemlji. Je-
dan od njih je i kompanija NIS, koja 
ove godine obeležava značajan jubilej, 
budući da najznačajniji CSR program 

saradnji sa Ministarstvom prosvete 
i Ministarstvom nauke, tehnološkog 
razvoja i inovacija Republike Srbi-
je. Zahvaljujući projektima koji će 
biti realizovani u Beogradu, Novom 
Sadu, Nišu, Čačku, Kikindi, Panče-
vu, Zrenjaninu, Požarevcu, Kanjiži, 
Srbobranu, Novom Bečeju, Žitištu i 
Velikom Gradištu, mnogi učenici i 
naučnici imaće značajno bolje uslo-
ve za učenje i istraživanje, uz dodatni 

ove kompanije Zajednici zajedno obe-
ležava 15 godina postojanja i kontinu-
iranog ulaganja u partnerske gradove 
i opštine. Ovaj Program nije jedin-
stven samo po tome što se sprovo-
di već deceniju i po unazad nego i po 
broju zajednica sa kojima gradi par-
tnerske odnose i čiji razvoj podstiče, 
kao i po obuhvatu tema na koje se 
fokusira i postignutim rezultatima. 
Program Zajednici zajedno sprovodi 

podsticaj tokom rada na novoj savre-
menoj opremi koja će im omogućiti 
da primene i dodatno unaprede svoja 
znanja.

Ostvareni rezultati programa Za-
jednici zajedno tokom prethodnih 
15 godina su impresivni. Unapređen 
je rad više od 180 obrazovnih usta-
nova, više od 40 ustanova kulture, 
opremljeno je 45 bolnica i domova 
zdravlja, donirano 14 sanitetskih i 
patronažnih vozila, uređeno više od 
150 dečjih igrališta, parkova, sport-
skih terena i objekata. U kompaniji 
NIS navode da su izuzetno ponosni na 
partnerstva koja neguju sa lokalnim 
zajednicama, 1.136 realizovanih pro-
jekata tokom 15 godina sprovođenja 
Programa, brojne osvojene nagrade i 
priznanja, koje kompaniju obavezuju 
da će podrška zajednici i ubuduće biti 
jedan od strateških prioriteta.

NIS
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U eri izazova klimatskih 
promena, visokog nivoa 
zagađenja i neophodno-
sti prelaska na održive 

izvore energije XVIII Međunarodni 
sajam energetike, održan paralelno 
sa XIX Međunarodnim sajmom eko-
logije, zaštite životne sredine i pri-
rodnih resursa ECOFAIR, postavlja se 
kao ključna platforma za promociju 
i razvoj zelenih tehnologija. Održan 

ČISTA ENERGIJA ZA SVETLIJU BUDUĆNOST

pod inspirativnim sloganom Čista 
energija za svetliju budućnost, oku-
pio je preko 80 izlagača iz različitih 
država, stvarajući prostor za razmenu 
znanja, inovacija i strategija u oblasti 
obnovljivih izvora energije. Tokom tri 
dana trajanja sajma vodeće kompani-
je energetskog sektora predstavljale 
su se i debatovale o zelenim temama 
kroz seriju panel diskusija, prezen-
tacija i edukativnih radionica kako bi 

predstavile najnovije trendove i do-
stignuća, istovremeno ističući značaj 
održivog razvoja za budućnost naše 
zemlje.

Sajam energetike otvorila je re-
sorna ministarka Dubravka Đedović 
Handanović, koja je tom prilikom 
istakla da će ulaganja u ovaj sek-
tor u narednih deset godina biti u 
iznosu oko 15 milijardi evra, što će 
biti usmereno na solarne elektrane, 
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Održan pod inspirativnim sloganom 
Čista energija za svetliju budućnost, 

XVIII Međunarodni sajam energetike je okupio 
preko 80 izlagača iz različitih država, stvarajući 

prostor za razmenu znanja, inovacija i 
strategija u oblasti obnovljivih izvora energije

elektrane DeLAsol snage 9,9 MW koja 
je veoma značajna zbog ostvariva-
nja cilja Srbije da do 2040. godine 40 
odsto energije dobija iz obnovljivih 
izvora.

Značaj obnovljivih 
izvora energije
Nikola Grubor, mladi projekt me-
nadžer kompanije MT-KOMEX, 
učestvovao je na panelu Značaj ob-
novljivih izvora energije u okviru 
konferencije Srbija na putu održivog 
razvoja. Panel je okupio stručnjake 
iz sektora obnovljivih izvora ener-
gije i pružio uvid u trenutne napore i 
planove za prelazak na čistu energi-
ju u Srbiji. Grubor je istakao važnost 
hidroelektrana, kada je reč o cilju 

hidroelektrane sa reverzibilnim tur-
bopumpama, vetroparkove, skladišta 
za naftu i gasne poveznice.

U ime Ministarstva zaštite ži-
votne sredine prisutnima se obrati-
la državna sekretarka Sandra Dokić 
i tom prilikom akcentovala pitanje 
nacionalnih prirodnih resursa i nji-
hove potrošnje. Ove godine u fokusu 
manifestacije bili su zelena ekonomi-
ja, industrija reciklaže i upravljanje 
otpadom. Kada je reč o upravljanju 
otpadom, radi se na izgradnji neop-
hodnih reciklažnih centara, dok je 
u poslednje tri godine očišćeno 900 
divljih deponija, a sanirano desetak 
nesanitarnih deponija koje su se na-
lazila u blizini naselja.

Izlagači na sajmu posetiocima su 
predstavili širok spektar tehnologija 

i inovacija u oblasti obnovljivih izvo-
ra energije (OIE). Inženjeri kompa-
nije CEEFOR pružili su informacije o 
izradi projekata za solarne elektrane, 
dok je kompanija Charge&GO privu-
kla pažnju svojim punjačem i malim 
električnim automobilom, prezentu-
jući razvoj mreže električnih punjača 
u Srbiji.

Jedan od značajnih učesnika, 
kompanija MT-KOMEX, pružila je 
detaljne informacije o solarnim pa-
nelima i konstrukcijama na koje se 
postavljaju, kao i o invertorima. Bilo 
je reči o doprinosu kompanije poput 
postavljanja više od 110.000 solarnih 
panela i izgradnje više od 180 solarnih 
elektrana, što podstiče procenat zele-
nih kilovata u energetskoj mreži Srbi-
je. Kompanija stoji iza najveće solarne 

za 2040. godinu, s obzirom na to da 
proizvode više od 25 odsto ukupne 
instalirane snage u zemlji. Međutim, 
potreban je doprinos energije vetra 
i solarnih projekata u energetskoj 
mreži Srbije kako bi cilj bio ostvaren.

U okviru istog panela je Bojan 
Gligić, direktor kompanije Esotron, 
objasnio kako se to na inovativan 
način koriste otpadna jestiva ulja za 
proizvodnju biodizela. Fokusiran je 
na ekološki prihvatljivo korišćenje 
otpada i stoga kompanija sakuplja 
otpadno ulje sa preko 4.300 lokacija, 
uključujući restorane i hotele, saku-
pljajući oko 1.500 tona mesečno.

Kako je već rečeno, energija vetra 
važan je faktor u ispunjavanju bu-
dućih ciljeva, u sklopu istog panela, 
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Nikola Luković je predstavio Vetro-
park Kovačica kao primer smanjenja 
zavisnosti od fosilnih goriva. Sa 38 
turbina i 104,5 MW instaliranih ka-
paciteta, ovaj vetropark doprinosi 
značajnom smanjenju emisije štet-
nih gasova, snabdevajući električnom 
energijom oko 68.000 domaćinstava. 
Takođe, istaknuto je da kada u Srbiji 
duva košava, 10–12 odsto električne 
energije dolazi iz vetra.

Edukativna radionica
Zasebno je istog dana održana edu-
kativna radionica, koja je okupila 
inženjere kompanije MT-KOMEX i 
njihove saradnike iz K2 Systems i 
SKE-Solara, koji su detaljno predsta-
vili sisteme i konstrukcije za solarne 
elektrane, invertore i platforme za 
monitoring solarnih sistema. Matjaž 
Grošelj, menadžer K2 Systems u Sr-
biji, govorio je o razvoju kompanije 
od njenog osnivanja 2004. godine, 
ističući njihovu međunarodnu pri-
sutnost i inovacije. Posebno je ista-
kao njihov prvi softver za proračun 
modernih sistema, koji je sada do-
stupan onlajn i na srpskom jeziku. 
Grošelj je prezentovao montažne si-
steme za različite vrste krovova.

Filip Stojović iz MT-KOMEX-a go-
vorio je o Fronius invertorima, njiho-
voj razvijenoj platformi za monitoring 
solarnih sistema, kao i o konfigurisa-
nju i praćenju solarnih sistema. Obja-
snio je koje vrste invertora postoje i 
koje su im namene. Kako je istakao, u 
Srbiji su do sada realizovali preko 70 
megavata elektrana sa Fronius inver-
torima.

Dejan Balać, Key Account Manager 
SKE-Solar, detaljno je govorio o Hu-
awei solar invertorima i integriranim 
sistemima koji pružaju dodatne mo-
gućnosti i veću efikasnost. Predstavio 
je Smart PV Optimizer, bilo da je reč 

Projekti poput 
elektrane DeLAsol 

su istaknuti kao 
značajni zbog 

ostvarivanja 
cilja Srbije da 

do 2040. godine 
40 odsto energije 

dobija iz obnovljivih 
izvora



POSLOVNI PORTAL O ČISTOJ ENERGIJI   ▌  25

D O G A Đ A J I

o potpunoj optimizaciji, bilo o parci-
jalnoj za one panele koji mogu u toku 
dana da dođu u problem, kao što je 
recimo povremena senka, kako bi se 
sačuvala maksimalna efikasnost so-
larne elektrane.

 

Održivi razvoj i društvo
Panel pod nazivom Održivi razvoj – 
trend ili potreba istraživao je dina-
mičnu interakciju između trendova 
održivog razvoja i stvarnih potreba 
društva.

Radovan Nikčević iz UNDP-a, u 
ulozi projekt menadžera za EU za Ze-
lenu agendu u Srbiji, istakao je da je 
održivi razvoj istovremeno i trend i 
potreba, ali i obaveza, posebno na-
kon što je Srbija potpisala Sofijsku 

deklaraciju o Zelenoj agendi koja po-
drazumeva određene ciljeve poput 
klimatske neutralnosti do 2050. go-
dine kao najvažniji cilj. Pored toga, 
spomenuo je i UNDP-ov projekat Iza-
zov za inovativna rešenja za zelenu 
tranziciju srpske privrede, koji pruža 
tehničku i finansijsku podršku inova-
tivnim projektima.

Slobodan Krstović, direktor Ode-
ljenja za održivi razvoj NALED-a, na-
glasio je važnost lokalnih zajednica u 
postizanju energetske bezbednosti i 
zdravog životnog okruženja. Govo-
rio je o depozitnom sistemu kao po-
tencijalnom rešenju za upravljanje 
ambalažnim otpadom. Kako je obja-
snio, ovaj sistem brzo daje rešenja 
– preko 95 odsto povrata ambalaže 
koja je u sistemu i koja je obeležena 

omogućava povrat novca kada se do-
nese u maloprodajne objekte. Ovo 
rešenje je prihvatilo preko deset ze-
malja Evropske unije, a njih još se-
dam će uvesti u narednom periodu.

Uroš Delić iz WWF Adria podse-
tio je na dugogodišnju istoriju orga-
nizacije koja datira od 1961. godine, 
fokusirajući se na zaštitu divljih i 
ugroženih vrsta, šumskih područja, 
voda, mora i okeana. Delić se poseb-
no osvrnuo na značajne zabrinja-
vajuće promene u brojnosti divljih 
vrsta. Naime, divljih životinja ima 
oko pet odsto u odnosu na domaće 
životinje, ali je ukazao na projekte u 
Srbiji, poput zaštite biodiverziteta u 
Gornjem Podunavlju koje sprovode, 
s obzirom na to da je značajan izvor 
biodiverziteta.

O tome da Zelena agenda pred-
stavlja ne samo imperativ već i prili-
ku za napredak, uz podršku sredstava 
Evropske unije, govorio je Damir Diz-
darević, koordinator projekta BOŠ/
Koalicija 27.

Sve u svemu, sajam je bio plat-
forma za razmenu znanja i iskustava 
u oblasti obnovljivih izvora energije, 
održivog razvoja i zaštite životne sre-
dine, ukazujući na značajne napretke 
i buduće izazove u ovim sektorima. 
Svaki panel, svaka diskusija i radio-
nica doprineli su širem razumevanju 
kako kolektivni napori mogu obliko-
vati bolje sutra.

 Priredila: Milica Vučković
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Pitanje elektromobilnosti u 
Srbiji sve je aktuelnije, i u 
saobraćaju je sve više vo-
zila na električni pogon. 

Stručnjaci iz ove oblasti očekuju da u 
narednoj godini u našoj zemlji bude 
registrovano oko 4.000 električnih 
automobila, ali to je i dalje mali broj 
kako bi se razgovaralo o tržištu ovih 
vozila.

Sa druge strane, čelnici kompani-
je Charge&GO vredno rade na razvoju 
elektromobilnosti u našoj zemlji i ši-
renju svoje mreže punjača. Planovi za 
narednu godinu su spremni i detaljno 
napisani i već početak januara obe-
ležiće širenje na makedonsko tržište, 
a zatim i na područje Crne Gore i Bo-
sne i Hercegovine. Veliki broj punjača 
spreman je za celo područje Severne 
Makedonije, a kompanija će tačne lo-
kacije uskoro objaviti.

Uz širenje 
mreže punjača 

u kompaniji 
Charge&GO 

vredno rade na 
usavršavanju 

aplikacije koja je 
dostupna za IOS i 
Android telefone

CHARGE&GO  U 2024. ŠIRI MREŽU NA 
TRŽIŠTE REGIONA
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U planu je 
dodavanje sekcije 

omiljeni punjač, 
što će korisnicima 

dosta olakšati 
punjenje

Uz širenje mreže punjača u kom-
paniji Charge&GO vredno rade na 
usavršavanju aplikacije koja je dos-
tupna za IOS i Android telefone. Svi 
korisnici ove aplikacije na jednosta-
van način mogu da da vide celokupnu 
listu punjača kako u njihovoj zemlji, 
tako i u zemljama regiona i čitavoj 
Evropi. Proces korišćenja aplikacije je 
u potpunosti pojednostavljen. U pla-
nu je dodavanje sekcije omiljeni pu-
njač, što će korisnicima dosta olakšati 
punjenje. Više neće morati da pretra-
žuju punjače, nego će jednim klikom 
odabrati jedan od punjača koji im naj-
više odgovaraju a koje su sačuvali u 
aplikaciji.

Za svoje korisnike koji imaju bilo 
kakav problem prilikom punjenja ili 
registracije, od 21. novembra je dos-
tupna dvadesetčetvoročasovna kori-
snička podrška. Ukoliko je korisniku 
potrebna hitna podrška na lokaciji, 
bilo da je reč o nedoumici oko korišće-
nja punjača ili im je potrebna pomoć 
prilikom registracije ili preuzimanja 
aplikacije, korisnička podrška je tu za 
klijente u bilo koje doba dana i noći 
da reši problem ili pruži savet. Ako je 
potreban iscrpniji odgovor, slučaj se 
prosleđuje drugom odseku a odgovor 
klijentu stiže već narednog dana.

Charge&GO aplikacija radi po si-
stemu pripejda i postpejda, u zavi-
snosti od izbora klijenata. Ukoliko se 
korisnik mreže prijavljuje kao pravno 
lice, do kraja tekuće godine na raspo-
laganju ima besplatnu uslugu vidlji-
vosti punjača u inostranstvu putem 
Charge&GO aplikacije, dok se punje-
nje naplaćuje po cenama koje su za-
stupljenije u zemlji u kojoj se koristi 
punjač. 

Kako bi uticali na povećanje elek-
tromobilnosti, kompanija planira 
da omogući i fizičkim licima da pune 
svoja vozila i u inostranstvu. Svako 
ko od februara 2024. godine planira 
putovanje u inostranstvo električnim 
automobilom imaće mogućnost da 
potpiše ugovor o pružanju postpejd 
usluge i imaće mogućnost da kori-
sti i usluge punjenja u romingu. To 
praktično znači da će tokom perioda 

provedenog u inostranstvu moći da 
puni svoj automobil na bilo kom pu-
njaču i da na kraju meseca plati račun 
za te usluge. Za inostranstvo čak neće 
biti potrebna aplikacija, moguće je po 
prelasku granice, koristiti RFID karti-
cu, uz koju će moći da se pune vozi-
la na skoro 400.000 punjača najveće 
evropske e-roming mreže. 

Kada je reč o Srbiji, vozači elek-
tričnih automobila mogu da koriste 
i nedavno postavljene punjače koji 
se nalaze u okviru šoping centara 
BIG FASHION na Karaburmi, u Novoj 
Pazovi i Pančevu. Nedavno je u rad 
pušten punjač snage 180 kW sa dva 
priključka koji se nalazi se okviru po-
menutog šoping centra u Kruševcu. 

Svi koji krenu električnim vozilom ka 
BIG FASHION Outletu u Inđiji treba da 
znaju da i tamo mogu dopuniti bate-
riju svog vozila. Novina je da su i na 
Kopaoniku, u Kraljevim Čardacima, 
dostupna dva punjača za električne 
automobile. Osim već dostupnih pu-
njača na OMV pumpama širom Srbije 
tu su i oni na drugim lokacijama koje 
su u blizini ključnih saobraćajnica. 

Kompanija Charge&GO nastavlja 
sa širenjem mreže i pronalaženjem 
idealnih lokacija za postavljanje pu-
njača kako bi na do kraja naredne 
godine ugradili i integrisali na plat-
formu još najmanje 70 ultrabrzih pu-
njača.

Priredila: Milica Radičević
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Kvalitetni i pouzdani proi-
zvodi, sa dužim garanci-
jama od standardnih na 
tržištu, izuzetnih perfor-

mansi, koje omogućavaju brži povrat 
investicije, uz pružanje energetske 
sigurnosti proizvodnjom čiste ener-
gije, jesu solarni paneli kompanije 
Luxen Solar. Alisa Papadimitriou, di-
rektorka poslovnog razvoja za Evro-
pu, za Magazin Energetskog portala 
govori o kompaniji Luxen Solar.

DO ENERGETSKE NEZAVISNOSTI  
UZ LUXEN SOLAR

Kada je osnovana kompanija Luxen 
Solar i na kojim tržištima poslujete?
– Luxen Solar je osnovan u Špani-
ji 2005. godine, naziv potiče od reči 
„lux” što znači svetlost i reči „ener-
gy”, kao energija iz sunčeve svetlo-

Najprodavaniji proizvodi trenutno su 
430 Wp TOPCon i 575 Wp TOPCon 

sti. Prvi proizvodni pogon otvorili 
smo 2011. godine, koji je potpuno au-
tomatizovan od 2015. godine. Danas 
Luxen Solar ima sedište u Austriji i 
trenutno gradimo drugi proizvodni 
pogon za proizvodnju budućih re-
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Fotografija: ljubaznošću Alise Papadimitriou

noj industriji. Stalno pratimo razvoj u 
sferi solarne energije i trudimo se da 
našim kupcima ponudimo najnoviju 
tehnologiju i da na taj način budemo 
siguran i pouzdan partner. 

Zastarele tehnologije ne mogu da 
obezbede željene performanse, dok 
je napredna tehnologija veoma sku-
pa, obe, svaka na svoj način, uspora-
vaju povraćaj ulaganja. Luxen Solar 
je pronašao zlatnu sredinu, kupcima 
omogućavamo brži povrat ulaganja 
uz pristupačnu i inovativnu tehno-
logiju i uz najbolju analizu troškova 
i koristi.

Možete li nam reći nešto o svom po-
slovnom modelu?
– Kompanija Luxen Solar ima jasan 
cilj da u svakoj zemlji u kojoj poslu-
je ostvari dugoročna partnerstva. Ta 
partnerstva uspostavljamo sa kom-
panijama koje dele istu viziju i strast 
prema najsavremenijoj tehnologiji, 
a ujedno žele i pouzdanog, stabilnog 
i iskrenog partnera, koji može da im 
pomogne da se razvijaju i napreduju 
u poslu. Tu smo da im ponudimo po-
dršku 24 sata dnevno, uvek najinova-
tivniju tehnologiju, izuzetne proizvo-
de sa boljim karakteristikama nego 
konvencionalni proizvodi na tržištu i 
na kraju, ali ne i najmanje važno, loj-
alnost.

Intervju vodila: Milica Radičević

Alisa Papadimitriou
direktorka poslovnog razvoja za Evropu

Zastarele tehnologije ne mogu da 
obezbede željene performanse, dok je 

napredna tehnologija veoma skupa, obe, 
svaka na svoj način, usporavaju povraćaj 

ulaganja. Luxen Solar je pronašao 
zlatnu sredinu, kupcima omogućavamo 

brži povrat ulaganja uz pristupačnu i 
inovativnu tehnologiju

gijom. Na primer, naš 630 Wp TOPCon 
je efikasniji za 9  Wp po kvadratnom 
metru od standardnog 670 Wp mono 
perc panela. Kad se pogledaju brojke, 
može da se pomisli da je 630 slabiji od 
670, ali je u stvari efikasnost po m2 
ono što je bitno.

Naša TOPCon tehnologija pruža 
brojne prednosti, veću efikasnost po 
kvadratnom metru, niži temperatur-
ni koeficijent od -0,29% ºC, tako da 
su i u toplim klimama performanse 
modula veoma visoke. Naši solarni 
paneli dostižu do dva sata više pro-
izvodnje dnevno zahvaljujući izu-
zetnim performansama u uslovima 
slabijeg osvetljenja. Luxen Solar daje 
25 godina garancije na proizvod, a 
naši TOPCon moduli takođe mogu 
da izdrže veći teret snaga – 6.200 Pa 
(standard 5400 Pa) i veći udar vetra 
od 4.200 Pa (standard 2.400 Pa) u od-
nosu na standard na tržištu od 5.400 
i 2.400 Pa. Takođe su naši bifacijalni 
TOPCon paneli otporniji na udar gra-
da i mogu da podnesu udar loptice od 
30 mm u brzini od 23,9 m/s u odnosu 
na standard od 25 mm i 23 m/s.

Koje su prednosti panela kompanije 
Luxen Solar?
– Luxen Solar ima skoro dve decenije 
iskustva u istraživanju i razvoju so-
larnih panela. Uvek pratimo najno-
vije trendove u industriji i naš trud i 
rad je prepoznat, dobitnici smo više 
od 15 prestižnih nagrada, između 
ostalog, kao jedan od najinovativni-
jih i najuticajnijih brendova u solar-

volucionarnih tehnologija, koji će 
raditi uz pomoć obnovljivih energija 
bez stvaranja izduvnih gasova. Naše 
glavno tržište je Evropa, ali proizvo-
de plasiramo i u Latinoamerici, Aziji, 
Africi i Australiji.

Koji su najprodavaniji proizvodi kom-
panije?
– U našem asortimanu imamo solar-
ne panele za stambene, industrijske i 
komercijalne objekte i za projekte na 
zemlji. To uključuje standardne, bifa-
cijalne i full black module. Najproda-
vaniji proizvodi trenutno su 430 Wp 
TOPCon i 575 Wp TOPCon. U bifaci-
jalnoj varijanti bifacijalnost je veća za 
15 odsto u odnosu na konvencionalne 
panele, površinski su manji, ali efika-
sniji po kvadratnom metru u poređe-
nju sa trenutnom mono perc tehnolo-

KLIJENTI SU NA PRVOM 
MESTU 
Iskrenost, izgradnja poverenja, 
brza podrška, stručni timovi i i is-
punjenje obećanja su osnovna na-
čela kompanije Luxen Solar.
– U našem poslovanju zavisimo 

od mnogih varijabli, lanca snab-
devanja, transporta, vremenskih 
uslova itd., ali sve dok možemo da 
rešimo bilo koji problem, naši kli-
jenti znaju da nam mogu verovati. 
Ništa drugo nije važno – dodaje 
Papadimitriou.
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Sa idejom da pomognu op-
štinama, javnim ustano-
vama i javnim preduzećima 
da sprovode strategije i ak-

cione planove, kroz realizaciju pro-
jekata u okviru programa Evrop-
ske unije, pre 17 godina osnovana je 
Fondacija za razvoj severa Crne Gore 
(FORS Montenegro) neprofitna, re-
gionalna, razvojna organizacija koja 
se zalaže za socio-ekonomski razvoj, 
zaštitu životne sredine i unapređenje 
civilnog društva. FORS ima različita 
polja delovanja – od ekologije, zdrav-
stva, vanrednih situacija do sporta, 
kulture i drugih oblasti.

O radu Fondacije, doprinosu po-
boljšanja kvaliteta života građana, 
projektima za unapređenje zaštite ži-
votne okoline, interesovanju opština i 
javnih preduzeća za saradnju, kao i za-
služenom priznanju razgovarali smo 
sa Veselinom Šturanovićem, izvršnim 
direktorom FORS Montenegro.

On kaže da su u početku uglavnom 
radili sa opštinama iz severnog dela 
Crne Gore: Pljevlja, Berane, Bijelo 
Polje, Nikšić, Plav, Rožaje, ali se vre-
menom rad proširio na celu teritoriju 
države. Fondacija je isključivo projek-
tno orijentisana, nema drugih priho-
da, pa i veličina tima zavisi od broja 
projekata koje realizuju.

– U stalnoj ekipi su četiri oso-
be, a kada se poveća broj projekata, 
angažujemo još saradnika. Dosled-
no obavljamo zadatke, pokušavamo 
svaki dan da podižemo lestvicu nago-
re, jer je to dobro za dostizanje dobre 

radne forme – kaže Šturanović i do-
daje da njihov posao nije lak, jer nema 
radnog vremena i uvek su na raspola-
ganju partnerima. Pošto su uvereni da 
rade pravu stvar, to ih ispunjava i sve 
je mnogo lakše.

Na koji način i u okviru kojih projekata 
doprinosite unapređenju zaštite život-
ne sredine i razvoju lokalne zajednice?
– Životna sredina je jedan od prava-
ca u kojem Fondacija deluje, a u toj 
oblasti situacija nije povoljna, jer na 
svim meridijanima društvo ignoriše 
upozorenja koja šalje planeta. U okvi-
ru projekata sarađujemo sa službama 
koje su odgovorne za zaštitu životne 
sredine, koje imaju mogućnost dono-
šenja preventivnih, ali i mera kaznene 
politike. Te dve stvari treba da funk-
cionišu uporedo i ne sme se odustaja-
ti od toga da shodno prekršaju koji je 

PODRŠKA ZA BOLJI ŽIVOT GRAĐANA  
I EKOLOŠKI ODGOVORNIJE DRUŠTVO

Fotografije: FORS Montenegro
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VESELIN ŠTURANOVIĆ je rođen 
1973.  godine u Nikšiću. Osnovnu i 
srednju školu je završio u istom gra-
du, a diplomirao je na Fakultetu za 
pomorstvo u Kotoru, na Odseku za 
upravljanje. Boravio je 10 meseci u 
Kini, gde je učio kineski jezik i o kul-
turi. Od 2002. godine je radio kao 
koordinator za razvoj zajednica u 
američkoj međunarodnoj nevladinoj 
organizaciji CHF koja je na severu CG 
realizovala program Razvoj zajednice 
kroz demokratsko delovanje. U CHF je 
radio i kao koordinator za ekonomski 
razvoj. U 2006. godini, nakon formi-
ranja FORS Montenegro, bio je na 
poziciji menadžera za razvoj civilnog 
društva, a od 2007. je izvršni direktor 
FORS-a i od tada je posvećen razvoju 
organizacije kroz realizaciju brojnih 
projekata koje finansira EU.

Očekujemo početak realizacije 
projekta NRGCOM – Stvaranje 

odgovarajućih operativnih uslova 
za energetski održive zajednice 
u Dunavskom regionu u kojem, 

pored nas iz Crne Gore, učestvuju 
i partneri iz Srbije i još 10 zemalja 

Dunavskog sliva

napravljen budu sankcionisani svi u 
skladu sa propisima. Kombinacija ta 
dva faktora i pravilna primena propi-
sa morali bi da donesu bolje rezultate. 
Naš zadatak je da javnim službama 
koje se na različite načine bave život-
nom sredinom pomognemo tako što 
ćemo opremiti neko komunalno pre-
duzeće sa kamionom za odvoz otpa-
da, nabaviti opremu koja nedostaje ili 
pomoći da zamene dotrajalu. Cilj nam 
je i da donosioce odluka na državnom 
i lokalnom nivou informišemo neop-
hodnim podacima i analizama koje će 
im poslužiti za planiranje i donošenje 
potrebnih akata za regulisanje obla-

EKO-ŠKOLA ZA ZELENU BUDUĆNOST 
U okviru aktivnosti FORS-a realizovan je i Projekat Eko-škola kako bi kroz infor-
mativno-edukativne aktivnosti dece i omladine doprineli ekološki odgovorni-
jem ponašanju svih u društvu, a time i boljoj zaštiti životne sredine i ublažava-
nju posledica klimatskih promena. Projekat je uključivao javne debate, izradu 
mobilne aplikacije za očuvanje životne sredine, obuke za članove ekoloških 
organizacija i institucija, nabavku opreme, eko-radionice za učenike, posete 
reciklažnim dvorištima i brojne druge aktivnosti.
– U učionicama tri osnovne škole i gimnazije u Nikšiću zamenjen je stari si-

stem osvetljenja koji je uzrokovao veliku potrošnju električne energije, a nije 
pružao svetlost u skladu sa standardima i potrebama. Nakon naših aktivnosti 
nova rasveta troši znatno manje energije, obezbeđuje mnogo bolju svetlost 
za učenje, doprinosi energetskoj efikasnosti i održivom školskom okruženju – 
kaže Šturanović. 

Fotografije:  (Šturanović) ljubaznošću Veselina Šturanovića
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sti odlaganja i upravljanja otpadom. 
Pokušavamo da pomognemo da oni 
posao obave bolje kako bi na što bo-
lji način zadovoljili potrebe građana, 
što je naš generalni cilj. Kroz projekte 
Prekogranična inicijativa za zaštitu 
životne sredine i Prekogranični zeleni 
dogovor pokušavamo da pomogne-
mo koliko možemo. U okviru prvog 
projekta, koji je realizovan u Nikšiću 
i Trebinju, cilj je bio jačanje kapaci-
teta institucija koje se bave zaštitom 
životne sredine kroz obuke, nabav-
ku vredne opreme i vozila za odvoz 
smeća i inspekcijske aktivnosti, kao 
i informisanje stanovništva o znača-
ju unapređivanja sistema upravlja-
nja čvrstim otpadom i usklađivanja 
sa standardima. Cilj drugog projekta, 
koji je sada u toku, jeste unapređiva-
nje kvaliteta usluga u sektoru zaštite 
životne sredine, upravljanja otpadom 
i podizanje nivoa svesti stanovništva 
o značaju ekološki odgovornog po-
našanja u očuvanju životne sredine i 
prirodnih resursa. I u okviru drugog 
projekta je predviđena nabavka vozila 
za odvoz smeća za komunalno predu-
zeće u Beranama i nabavka terenskih 
vozila za službe koje se bave zaštitom 
životne sredine. Očekujemo poče-

tak realizacije projekta NRGCOM – 
Stvaranje odgovarajućih operativnih 
uslova za energetski održive zajed-
nice u Dunavskom regionu, u kojem, 
pored nas iz CG, učestvuju i partneri 
iz Srbije i još 10 zemalja Dunavskog 
sliva. Cilj je podsticaj širenju energet-
skih zajednica stvaranjem odgovara-
jućeg okruženja za njihovo adekvatno 
funkcionisanje.

Kako ustanovljavate probleme koje 
treba rešavati ili unapređivati? Zašto 
ste se opredelili za slogan Dela, a ne 
reči?
– Svaka osoba koja podeli sa nama 
problem sa kojim se suočava u poslu 
nam pomaže da osmislimo projekat. 
Mi ne sedimo u kancelariji, mi pri-
čamo sa ljudima, analiziramo njiho-

Naš cilj je da javnim službama koje se na 
različite načine bave životnom sredinom 

pomognemo tako što ćemo opremiti neko 
komunalno preduzeće sa kamionom za odvoz 

otpada, nabaviti opremu koja nedostaje ili 
pomoći da zamene dotrajalu

Fotografije: FORS Montenegro
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ve potrebe i stavljamo ih u kontekst 
onoga što je važeća strategija iz te 
oblasti, onda to upoređujemo sa onim 
što donator zahteva i pobedničke ide-
je se same izdvoje. Za moto Dela, a ne 
reči smo se opredelili, jer ne želimo 
previše da pričamo, to može svako, a 
mi hoćemo da pokažemo delima iza 
čega stojimo. To je, po nama, jedini 
ispravan put.

Zašto se donatori opredeljuju za sa-
radnju sa FORS-om, koji je osnovni kri-
terijum za podršku vašim projektima?
– FORS-u se odobravaju projekti u 
takmičarskom procesu isključivo na 
konkursima EU, tako da su oni domi-
nantni donator. Oni gledaju ko može 
najbolje da ispuni njihovu misiju i ci-
ljeve. Naše iskustvo je da će projekat 
dobiti oni koji najbolje predstave ono 

što žele da postignu. Od velikog zna-
čaja je i to da li je određena organiza-
cija imala iskustva iz te oblasti, da je 
ranije realizovala projekte iz sličnih 
oblasti i sa uspehom i da ima uspo-
stavljene kapacitete da administra-
tivno i finansijski sprovede ono što je 
predložila kao projekat. Kombinacija 
ovoga prilikom ocene projekata kaže 
jeste li iznad ili ispod crte za uspeš-
ne i odobrene projekte, za razliku od 
onih koji će šansu potražiti sledeći 
put.

Koliko su institucije zainteresovane da 
učestvuju u projektima? Na realizaciju 
kog projekta ste najponosniji?
– Sarađujemo sa opštinama, njiho-
vim službama, javnim preduzećima. 
U poslednjim projektima to su opšti-
ne Nikšić i Berane, kao i komunalna 

Svaki spaseni život žene koja dođe na 
preventivni pregled podstaknuta ne-
kom od naših akcija je nešto što nam 
daje snagu da nastavimo. Pored toga, 
svaki pripadnik službe zaštite i spa-
savanja koji dobije zaštitnu opremu, 
kroz neki od naših projekata, ili mu 
omogućimo specijalistički trening, 
obuku i tako postane spremniji da 
spase nečiji život ili sačuva materijal-
nu vrednost znak je da radimo dobru 
stvar.

Za realizaciju projekata kojima je una-
pređen kvalitet života građana do-
bitnik ste ovogodišnje Nagrade oslo-
bođenja grada Nikšića. Koliki značaj 
za vas ima priznanje i kako je utrošen 
novčani deo nagrade?
– Dobitnik sam najvećeg priznanja 
koje pojedinac može dobiti od svog 
grada. To nema cenu, ali to je prizna-
nje za kolektiv, pobeda tima, iako je 
uručeno meni, jer da nije bilo prilike 
da radim u FORS-u, ne bi ni bilo na-
grade. 

Moje koleginice, dve Marije – Kr-
ković i Đikanović i Tamara Todorović, 
osobe su bez kojih sve dobro što smo 
uradili ne bi bilo moguće. Tako smo 
zapravo nas četvoro dobili nagradu, 
kao i ljudi koji su od osnivanja FORS-a 
deo karijere proveli sa nama. Nagrada 
je stigla iznenada i pitao sam se zašto 
sam je baš ja dobio, jer mi samo radi-
mo svoj posao. Nakon velikog broja 
čestitki shvatio sam da je nagrada u 
stvari priznanje svima koji bi na isti 
način uradili što i mi u slučaju da se 
nalaze na našoj poziciji. 

Novčani deo nagrade smo huma-
nitarno donirali onima kojima je no-
vac potrebniji. Imena ne bih navodio, 
jer ako moramo kod EU projekata da 
lepimo nalepnice sa logotipima do-
natora i pišemo saopštenja, u ovom 
slučaju to ne moramo da radimo. 
Donator koji ne želi da za njega zna 
šira javnost osvaja stepenicu više u 
humanoj misiji. Trudimo da dajemo 
najbolje od sebe, a koliko ćemo traja-
ti, pokazaće vreme kao najbolje maj-
storsko rešeto.

Intervju vodila: Mirjana Vujadinović Tomevski

preduzeća tih gradova. U komunika-
ciji smo i sa MUP-om CG, odnosno 
Direktoratom za vanredne situacije, 
kao i lokalnim Službama zaštite i spa-
šavanja u skoro svim gradovima, ali 
i sa bolnicama i domovima zdravlja. 
Proteklih godina smo nabavljali ul-
trazvučne aparate, kolposkope, ra-
dio-hirurške noževe i drugo u 16 ta-
kvih ustanova širom CG. Pokazalo se 
da institucije rado učestvuju u našim 
zajedničkim poduhvatima, pretpo-
stavljam zbog toga što radimo u skla-
du sa pravilima. 

Pokušavamo da pomognemo ko-
liko možemo i u prvi plan ističemo 
korisnike zbog kojih je osmišljen pro-
jekat, a ne naš rad. Projekti u oblasti 
prevencije zdravlja žena u reproduk-
tivnoj dobi su nam jedni od najdražih. 

Fotografija: FORS Montenegro
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Implementiranjem inovativnih 
rešenja, korišćenjem energije iz 
alternativnih izvora i adekvat-
nim upravljanjem otpadom stva-

ra se održivo okruženje koje pozitivno 
utiče na životnu sredinu. Kompanija 
MPC Properties, koja je regionalni 
lider u razvoju, izgradnji i upravlja-
nju nekretninama, jasno se pridržava 
svega navedenog. 

O primeni ESG zelene strategi-
je, upravljanju otpadom, projektu 
urbanog pčelarstva i promovisanju 
alternativnih vidova transporta 
razgovarali smo sa Sanjom Rubeša, 
operations project manageru u Con-
fluence Property Managementu.

Šta sadrži ESG strategija vaše kompa-
nije?
– Teme koje su deo ESG zelene stra-
tegije obuhvataju uticaj na okoli-
nu, socijalnu komponentu i sistem 
upravljanja kompanijom. U okvi-
ru uticaja na okolinu posebnu pa-
žnju poklanjamo principima zelene 
gradnje u šest oblasti: održivi razvoj, 
ušteda vode, energetska efikasnost, 
adekvatno korišćenje resursa i mate-
rijala, kvalitet unutrašnjeg prostora i 
implementacija principa cirkularne 
ekonomija na mikronivou. Kada je reč 
o socijalnoj komponenti, razmišlja-
mo dugoročno i sveobuhvatno o svim 
kategorijama zajednice: zaposlenima, 
kojima podršku pružamo kroz spro-
vođenje internih i eksternih progra-
ma za profesionalni i lični razvoj. Sa 
druge strane, zakupcima korisnicima 

EFIKASNA PRIMENA  
PRINCIPA ZELENE GRADNJE,  

EDUKACIJE ZAPOSLENIH I PARTNERA

PROŠIRENJE MREŽE PUNJAČA ZA E-VOZILA
Na projektu digitalizacije procesa naplate parkinga putem mobilne aplikacije i 
sistema punjenja električnih automobila MPC sarađuje sa firmama Charge&GO 
i Lako parkiraj. Zajedno realizuju, razvijaju i prate proces unapređenja i proširi-
vanje mreže brzih punjača za električna vozila.

objekata, poslovnoj i široj javnosti 
doprinos dajemo organizacijom edu-
kativnih ESG programa kroz našu 
mrežu šoping centara. Koristimo sve 
kanale komunikacije, sa fokusom na 
digitalne, kako bismo zajednicu in-
formisali o našim aktivnostima i tako 
podizali ekološku svest. Ekspertizu 
predstavljamo učešćem na panelima, 
podrškom zelenih inicijativa u sarad-
nji sa internacionalnim i nevladinim 

organizacijama, ambasadama, fakul-
tetima, institutima i kompanijama.

Kako u okviru sistema upravljanja 
kompanijom primenjujete projekte?
– Sistem upravljanja kompanijom 
je transparentno prikazan u GRI Su-
stainability Reportu, koji je javno 
dostupan na sajtu kompanije. Im-
plementacija svih projekata se spro-
vodi putem višestepenog tenderskog 
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Jedno od implementiranih ino-
vativnih rešenja za upravljanje or-
ganskim otpadom koji se generiše na 
UŠĆE kompleksu jeste primena kom-
post mašine, čija je nabavka realizova-
na putem javnog poziva UNDP Srbija, 
u saradnji sa Ambasadom Japana.

Kako spovodite projekat urbanog pče-
larstva? 
– Do sada je postavljeno 12 košnica na 
krovovima naših šoping i poslovnih 
centara, u saradnji sa Beogradskim 
udruženjem pčelara. Pčele iz ovih 
košnica su proizvele 130 kg meda. 
Uspešno smo realizovali i serijal ra-
dionica vrcanja meda i predavanja o 
značaju pčela.

Promovišete i alternativne vidove 
transporta. Kakvo je interesovanje 
građana?
– U MPC objektima ima 46 punjač-
kih mesta za električne automobile, a 
UŠĆE Shopping Center je prvi šoping 
centar na Balkanu sa BIKEEP parking 
stanicom sa punjačima za električne 
bicikle i trotinete. Stanice su postav-
ljane na kompletnom portfoliju. Za-
interesovanost korisnika je velika, i 
to je signal da je potrebno nastaviti sa 
inovacijama u ovom polju, što radimo 
sa velikim zadovoljstvom.

Intervju vodila: Mirjana Vujadinović Tomevski 

Sanjа Rubeša
operations project manager u Confluence 
Property Managementu

Confluence Property 
Management je deo sistema 

MPC Properties i podržava 
poslovnu strategiju u segmentu 

upravljanja i održavanja 
najmodernijih retail i poslovnih 

objekata A klase, u skladu sa 
najvišim svetskim standardima

cy Engeneering, MT – Komex, Sauter 
Building Control, Avalon Partners. 
Uspostavljamo strateška partnerstva 
sa svetskim i lokalnim institucijama: 
UNDP Srbija, Privredna Komora Sr-
bije, Biološki fakultet, CEUS, Institut 
Mihajlo Pupin. MPC je aktivan član 
Saveta zelene gradnje Srbije. 

Na koji način realizujete proces uprav-
ljanja otpadom?
– Kompanija VOLK SERB je dugogo-
dišnji partner i saradnik MPC siste-
ma na procesu upravljanja otpadom. 
Trenutno se proces odvija u skladu sa 
zakonskom regulativom uz primenu 
inovativnih, svetskih rešenja, kao i 
formiranje dugoročnog plana koji će 
pratiti i EU regulativu i strategiju Ze-

procesa, gde su ekspertiza, kvalitet, 
transparentnost i antikorupcija važni 
segmenti prilikom odabira partnera 
na projektu. Sarađujemo sa najkom-
petentnijim stručnjacima kao što su 
kompanije Energo Energy Efficien-

lene agende u Srbiji. Saradnja sa za-
kupcima je krucijalna. Svakako je za 
implementaciju novih procesa potre-
ban dodatni napor svih učesnika, ali 
putem edukacije se olakšava i osigu-
rava uspešnost početka novih praksi.
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Akcija Srbije u oblasti ži-
votne sredine, prirode i 
klime – Bezbedna priroda 
i klima je projekat WWF-a 

pokrenut sa idejom da se formira mre-
ža organizacija civilnog društva koje 
će sprovoditi  održive ideje iz oblasti 
zaštite životne sredine i klime. Nakon 
sprovedenog dvostepenog postupka 
evaluacije stručni tim je odlučio da kroz 
Drugi konkurs za dodelu strateških 
grantova u visini od maksimum 18.000 
evra podrži pet organizacija.

 

FORCA – Forum civilne 
akcije Požega 
Procenjuje se da se u Srbiji godišnje 
proizvede oko 1.200 tona ambalažnog 
otpada od pesticida koji spada u opasni 
otpad i koji se mora sakupiti i zbrinuti 

jer zagađuje zemljište, vodu i vazduh i 
negativno utiče na zdravlje ljudi, bilja-
ka i životinja.

U nedostatku sistemskog reše-
nja ovaj otpad se u 70 odsto slučajeva 
spaljuje, čime se generišu gasovi sa 
efektom staklene bašte. Iz tog razloga 
upravljanje  ovim  otpadom  je  jedan  
od  sektora  koji  utiče  na  globalno  
zagrevanje  i klimatske promene. Op-
ština Požega nema pravnu regulativu 
po ovom pitanju.

Cilj ovog projekta je uspostavlja-
nje sistema, povezivanje svih aktera 
u lancu upravljanja ovim tokom ot-
pada i pokretanje inicijative za izradu 
lokalnih politika i praksi čime bi se 
jasno definisale nadležnosti i obaveze 
JLS, JKP, Poljoprivredne savetodavne 
stručne službe, poljoprivrednih pro-
izvođača i operatera.

ODABRANI NOVI PROJEKTI KOJE ĆE KROZ 
GRANTOVE PODRŽATI WWF ADRIA

GRES – Grupa za razvoj 
ekološke svesti
U Evropi se godišnja proizvodnja pla-
stike meri desetinama miliona me-
tričkih tona (Plastics Europe, 2019). 
Gruba procena predviđa da je 80 
odsto plastičnog otpada u morskim 
ekosistemima poreklom sa kopna, 
a da su njegovi putevi transporta - 
reke.

Primarni izvori mikroplastike 
(MP) jesu fabričke čestice fibrili (vla-
kna) ili sferne mikročestice koje se 
koriste u kozmetičkim proizvodima, 
tekstilnoj industriji i dr. Degradaci-
jom makroplastike pod uticajem fi-
zičkih, bioloških i hemijskih procesa 
nastaje MP, što se karakteriše kao se-
kundarni izvor. MP obuhvata čestice 
veličine između 1 μm i 5 mm.
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Projekat ove organizacije ima za 
cilj da doprinese rešavanju ovog pro-
blema u našoj zemlji. Predviđa se 
razmatranje prisustva čestica MP, 
metodologije monitoringa i pravne 
regulative, kao i formiranje nacional-
nog centra za MP (microplastics.rs) 
u okviru Instituta za biološka istra-
živanja Siniša Stanković, instituta od 
nacionalnog značaja za Republiku Sr-
biju. 

Udruženje Karlovački 
vinogradi
Sremski Karlovci se nalaze u nepo-
srednoj blizini Dunava, Nacionalnog 
parka Fruška gora, kao i u zoni uticaja 
Specijalnog rezervata prirode Kovilj-
sko–Petrovaradinski rit. Udruženje 
smatra da u opštinskim dokumen-
tima, kao i u praksi, razumevanje o 
važnosti ovog predela kao ekološkog 
koridora koji povezuje tri zaštićena 
prirodna dobra još uvek nije dovoljno 
prepoznato.

Rezultat ovih neusaglašenosti se 
ogleda u rešenjima prostorno planske 
dokumentacije opštine i dokumen-
tima koja se odnose na strateški ra-
zvoj, a koji su usmereni ka formiranju 

i razvoju radne zone Prosjanice, gde 
posluju privredni subjekti koji proi-
zvode mogući rizik od zagađenja.

Udruženje Karlovački vinogradi je u 
procesu javnog zagovaranja da opština 
prepoza i stavi u plan razvoja održivu 
poljoprivredu i ekoturizam, koje mogu 
na najbolji način da povežu lokalnu 
zajednicu i zaštitu životne sredine.

Projekat se fokusira na analizu 
problema u zaštiti životne sredine u 
opštini Sremski Karlovci, uključuju-
ći nedostatak relevantnih podataka 
i propuste u prostorno-planskoj do-
kumentaciji, što predstavlja značajan 
izazov i neusaglašenost u zaštiti ži-
votne sredine na lokalnom nivou.

Društvo Stara planina
Smernice Evropske unije i drugih re-
levantnih međunarodnih organizacija 
o politikama zaštite prirode i zaštite 
životne sredine kreću se u smeru de-
centralizacije i uključivanja lokalne za-
jednice i zainteresovanih strana u rea-
lizaciju pomenutih politika. Srbija je 
kroz proces pristupanja EU razvila re-
lativno solidan strateški i pravni okvir 
za životnu sredinu i klimatske prome-
ne. Međutim, implementacija razvije-

nih politika je slaba i rezultira različi-
tim problemima u životnoj sredini, a 
jedan od njih je nedovoljno uključiva-
nje svih zainteresovanih strana u ceo 
proces i decentralizacija politika.

Ovaj projekat se bavi uključiva-
njem svih zainteresovanih strana u 
monitoring, promociju vrednosti i 
zagovaranje odgovornog upravlja-
nja zaštićenim područjima. Nastoji 
da unapredi odnose između lokalne 
zajednice i upravljača parkovima pri-
rode kroz povezivanje i edukaciju 
lokalne zajednice i predstavnika in-
stitucija da bi zajednički došli do su-
štinskih promena lokalnih politika, a 
ne deklarativne saradnje kakvu tre-
nutno imamo kod upravljača i zainte-
resovanih strana.

Posebno važan deo projekta je 
predstavljanje participativnih mo-
dela upravljanja parkovima prirode u 
lokalnim samoupravama jugoistočne 
Srbije. 

Asocijacija za razvoj 
Ibarske doline iz 
Kraljeva
Park prirode Golija prostire se na te-
ritoriji pet lokalnih samouprava, a 
upravljač je JP Srbijašume. Saglasno 
zakonskim obavezama upravljač do-
nosi desetogodišnji plan upravljanja, 
akcioni plan za pet godina i godišnje 
programe upravljanja.

Izuzimajući upravljača parkom 
prirode, sve ostale institucije i lokal-
ne samouprave prilikom donošenja 
planskih dokumenata to čine gotovo 
bez uključivanja i konsultacija sa zain-
teresovanom javnošću, a veoma često 
izostaje i sinergijski pristup. Kao po-
seban nedostatak treba istaći da goto-
vo u potpunosti izostaje monitoring i 
evaluacije efekata realizacije planskih 
dokumenata. Projekat ima za cilj us-
postavljanje mehanizma za uključi-
vanje građana i organizacija civilnog 
društva u donošenje i implementaciju 
planske dokumentacije i monitoring 
efekata njihove relizacije na održivi 
razvoj u PP Golija i bližem okruženju.

Priredila: Milica Radičević
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Pitanja i izazovi koji se ve-
zuju za održivo i odgovorno 
poslovanje poznati su više 
decenija unazad. Veći deo 

ESG principa o kojima danas slušamo 
kreiran je kroz različite međunarod-
ne inicijative, sporazume, protokole 
i događaje tokom proteklih 35 godina. 
Međutim, percepcija najšire javnosti 
o tome šta se pod tim tačno podra-
zumeva, koje alate primeniti, kako 
biti siguran da smo na pravom putu 
održivosti – ostavljaju, ponekad, oz-
biljne dileme i nedoumice u poslovnoj 
i u celokupnoj stručnoj javnosti. Zbog 
toga je potrebno da se sva ova pita-
nja osvetle kroz prizmu dosadašnjih 
instrumenata održivosti u poređenju 
sa najnovijim, koji pred kompani-
je stavljaju nove zahteve i izazove. O 
tome u kojim državama su ESG prin-
cipi počeli ozbiljnije da se shvataju i 
implementiraju, a gde se Srbija nalazi 
kada je reč o njihovoj primeni, postoje 
li sličnosti i razlike između korpora-
tivne društvene odgovornosti (CSR) 

IMPLEMENTACIJA ODGOVORNOG 
POSLOVANJA U SRBIJI I SVETU

i ESG principa i o drugim važnim as-
pektima odgovornog i održivog po-
slovanja, razgovarali smo sa mr Duša-
nom Stokićem, rukovodiocem Centra 
za životnu sredinu, tehničke propise, 
kvalitet i društvenu odgovornost Pri-
vredne komore Srbije (PKS). 

Kompanije su danas, možda više 
nego ikada, suočene sa brojnim iza-
zovima, uticajima, poremećajima 
i rizicima za poslovanje. Sigurnost 
snabdevanja sirovinama i energijom, 
novi regulatorni zahtevi, zabrinutost 
zajednice zbog uticaja na životnu sre-
dinu, zahtevi vezani za ljudska prava 
i prava zaposlenih, ublažavanje kli-
matskih promena, dekarbonizacija i 
digitalizacija, verifikovano izvešta-
vanje o održivosti i slično zahtevaju 
korenite promene u poslovnom pri-
stupu, strateško planiranje i maksi-
malno angažovanje svih resursa radi 
prilagođavanja izmenjenim okol-
nostima.

– Ponekad se čini da čak i velike 
kompanije i u svetu i u Srbiji pomalo 

lutaju prilikom usklađivanja svoje 
poslovne strategije i politike sa no-
vim okolnostima i zahtevima trži-
šta, investitora, potrošača, javnosti. 
Stoga ne treba da čudi zbunjenost, 
pre svega, malih i srednjih privred-
nih društava i preduzetnika u pogle-
du razumevanja termina kao što su 
ESG, CSR, SDG i posebno načina nji-
hove primene na nivou organizaci-
je. Istovremeno, potrošači i korisnici 
usluga su tokom vremena izoštrili 
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strane, Singapur, Indija, Kina, Filipi-
ni, Malezija i Argentina kategorisani 
su kao zemlje sa ESG okvirom u fazi 
razvoja. Istovremeno, Rusija, Indo-
nezija, Tajland, Nigerija i Vijetnam 
klasifikovane su kao zemlje sa okvi-
rom u ranoj fazi zbog relativno niskih 
ESG rezultata. 

Govoreći o Srbiji, naš sagovornik 
kaže da sve više kompanija postaje 
svesno potrebe integrisanog pristu-
pa poslovanju, a to znači da briga o 

DUŠAN STOKIĆ stekao je diplome na 
Mašinskom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu, kako na osnovnim, tako i 
na magistarskim  studijama. Od 2001. 
godine aktivno doprinosi radu PKS. 
Trenutno obavlja funkciju direktora 
Centra za zaštitu životne sredine, stan-
darde i tehničke propise. Istaknut je i 
kao predsednik nacionalne komisije 
A207 za standarde serije ISO 14000, 
nacionalni ekspert za društveno-od-
govorno poslovanje prema standardu 
ISO 26000. Tu su i njegove uloge kao 
vođe Tima PKS za Nacionalnu nagradu 
za društveno odgovorno poslovanje, 
te predsednika nacionalne komisije 
A268 za standarde iz oblasti održivosti 
i društvene odgovornosti. Pored toga, 
član je Komisije za eko-znak Republike 
Srbije i član Pregovaračke grupe 27 u 
ime PKS. U oblasti obrazovanja bio je 
angažovan kao spoljni saradnik-pre-
davač na Fakultetu organizacionih na-
uka, na predmetu Normativno reguli-
sanje kvaliteta – CE znak za proizvode.

Istovremeno, potrošači i 
korisnici usluga su tokom 

vremena izoštrili svoje 
zahteve i znatno podigli 

lestvicu svojih očekivanja, 
koje sada sve više prevazilaze 

dobru uslugu i kvalitetan 
proizvod

i zemlje u razvoju, a na osnovu dobije-
nih rezultata klasifikovane su u četiri 
različite kategorije. U zemlje sa dobro 
razvijenim ESG okvirom i visokim 
ESG rezultatima svrstane su Norveš-
ka, Švedska, Danska, Finska, Ujedi-
njeno Kraljevstvo, Belgija i Francu-
ska. Zemlje čiji se ESG okvir ubrzano 
pobošljava i koje ostvaruju srednje do 
visoke ESG ocene su Nemačka, Italija, 
SAD, Australija, Švajcarska, Kanada, 
Japan, Brazil i Južna Afrika. Sa druge 

svoje zahteve i znatno podigli lestvicu 
svojih očekivanja, koje sada sve više 
prevazilaze dobru uslugu i kvalitetan 
proizvod – objašnjava Stokić.

Primena ESG principa 
Kakav pristup imaju države širom 
sveta prema primeni ESG principa, 
pokazala je studija objavljena 2021. u 
Journal of Business Perspective. Stu-
dijom su obuhvaćene razvijene zemlje 
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aspektima životne sredine, socijal-
nim pitanjima i aspektima doma-
ćinskog upravljanja organizacijom 
mora da se tretira podjednako kao 
i ekonomsko-finansijski parame-
tri poslovanja. Štaviše, dugoročno 
posmatrano, za održavanje konku-
rentnosti i održivosti poslovanja 
presudnu ulogu imaju upravo doka-
zivanje ključnim zainteresovanim 
stranama da kompanija prati, meri 
i unapređuje procese i aktivnosti u 
pogledu životne sredine, brige o za-
poslenima, bezbednosti proizvoda, 
transparentnosti i dostupnosti po-
slovnih rezultata.

Kada je reč o tome koji sektori se 
najčešće vezuju za implementaciju 
ESG principa, trebalo bi da se ista-
knu proizvođači automobila koji se 
obavezuju da će svoja vozila učiniti 
održivijim, kada je reč o negativnom 
uticaju na životnu sredinu. Uz njih idu 
i velike naftne i gasne kompanije koje 
reaguju na zahtev da industrija ubrza-
va usvajanje savremenih alata i ulaže 
u novu tehnologiju kako bi postigla 
neto nultu emisiju i pozitivan uticaj 
na ublažavanje klimatskih promena.

KO MORA DA PRIMENJUJE 
ESRS STANDARDE?
Počevši od finansijske 2024. godi-
ne, to moraju da učine one koje 
već potpadaju pod delokrug Di-
rektive o nefinansijskom izvešta-
vanju. Od finansijske 2025. godine 
velike kompanije će biti u obavezi 
da izveštavaju ukoliko ispunjavaju 
dva od sledeća tri kriterijuma: uku-
pna bilansna suma preko 20 milio-
na evra, zatim neto promet preko 
40 miliona evra i broj zaposlenih 
preko 250. Počevši od finansijske 
2026, o održivosti će morati da 
izveštavaju i mala i srednja pre-
duzeća koja su listirana na berzi, 
manje kreditne institucije i osigu-
ravajuće kuće, ukoliko ispunjava-
ju dva od sledeća tri kriterijuma: 
bilans stanja preko 350.000 evra, 
zatim neto promet preko 700.000 
evra i  broj zaposlenih preko 10. 
(Napomena za Maju, Antrfile spa-
kovati uz međunaslov Šta pred-
stavlja CSRD i koje su novine u 
odnosu na NFRD)
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Praksa pokazuje da postoje brojne 
sličnosti, ali i razlike, između kon-
cepta društveno odgovornog poslo-
vanja (CSR) i koncepta koji obuhvata 
životnu sredinu, društvo i korpora-
tivno upravljanje (ESG), a uzimajući 
u obzir Ciljeve održivog razvoja Uje-
dinjenih nacija (SDG). U poslednjih 
dvadesetak godina dosta se radi na 
promovisanju i primeni CSR-a, po-
slovnog modela koji je regulisan 

od strane same organizacije čiji je 
glavni cilj doprinos društvenoj za-
jednici i životnoj sredini. Kako objaš-
njava Dušan, po svojoj prirodi to je 
samoregulišući koncept zasnovan na 
kvalitativnim informacijama. Među-
narodni standard ISO 26000 – Uput-
stvo o društvenoj odgovornosti – daje 
praktične instrukcije organizaciji 
kako da definiše društvenu odgovor-
nost, kako da prepozna ključne teme 

kojima će se baviti i kako praktično da 
realizuje strategiju CSR.

Prema ovom standardu, društve-
na odgovornost organizacije podra-
zumeva dosledno poštovanje zakona 
i propisa (koji mogu biti različiti od 
države do države), zatim poštova-
nje međunarodnih normi ponašanja, 
očekivanja zainteresovanih strana, 
kao i sopstvenih/internih zahteva, 
pravila i standarda, a tek kada je sve 
ovo ispunjeno – može se govoriti o 
razvoju i primeni društvene odgo-
vornosti od strane organizacije. Ako 
je CSR kompanije dobro osmišljen i 
sproveden, on će doprinositi boljem 
imidžu u javnosti i podizanju ugleda 
kod ključnih zainteresovanih strana. 
Najčešći oblik komunikacije u vezi 
CSR-a organizacije je godišnji CSR 
izveštaj (ili izveštaj o održivom ra-
zvoju), koji može da bude zasnovan 
na nekoj međunarodno prepoznat-
ljivoj metodologiji (GRI, UN Global 
Compact, OECD Guidelines itd.). Od 
ključne je važnosti da organizacije 
usvoje društveno odgovorno poslova-
nje na autentičan način, koji je usko 
usklađen sa strategijom, ciljevima, 
kulturom i osnovnim vrednostima 
kompanije, kaže naš sagovornik.

Iako postoje sličnosti između CSR i 
ESG koncepta, potrebno je razumeti i 
njihove razlike, i to pre svega u prirodi 
samog koncepta, merljivosti ciljeva, 
ocenjivanju materijalnosti i uprav-
ljanju finansijski opipljivim rizicima. 
Ključne razlike mogu da se svedu na 
dve najvidljivije. Prvo, identifikova-
nje i upravljanje finansijski opiplji-
vim ESG rizicima i prilikama je ključni 
deo strategije ESG-a i značajno se ra-
zlikuje od CSR-a. Dok je veća vero-
vatnoća da će CSR strategija uskladiti 
i podržati vrednosti kompanije, in-
formacije koje kompanija otkriva pu-
tem ESG izveštavanja zasnivaju se na 
njihovoj materijalnosti u odnosu na 
poslovanje i poslovni model kompa-
nije. Drugo, iako inicijative za druš-
tveno odgovorno poslovanje (CSR) 
svakako mogu uključivati merljive 
ciljeve i izveštavanje, kod ESG-a je to 
značajno izraženije. Kompanije koje 

Sve više kompanija postaje svesno 
potrebe integrisanog pristupa poslovanju, 

a to znači da briga o aspektima životne 
sredine, socijalnim pitanjima i aspektima 
domaćinskog upravljanja organizacijom 

mora da se tretira podjednako kao i 
ekonomsko‑finansijski parametri poslovanja
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izveštavaju o ESG metrici će morati da 
prikupe i objave značajan broj kvanti-
tativnih podataka — iako i kvalitativ-
ni podaci takođe igraju ključnu ulogu 
u ESG izveštavanju.

Šta predstavlja CSRD i 
koje su novine u odnosu 
na NFRD
Direktiva o izveštavanju o korpora-
tivnoj održivosti (CSRD), koja je stu-
pila na snagu u januaru 2023. godine, 
treba da obaveže kompanije da redov-
no objavljuju relevantne i pouzdane 
informacije o svom uticaju na društvo 
i životnu sredinu, čime će kompani-
je postati u određenim kategorijama 
značajno odgovornije prema javnosti. 
Ova regulativa treba da spreči pojavu 
tzv. greenwashinga, kao i da ojača so-
cijalne tržišne ekonomije EU i postavi 
jasne temelje za prepoznatljive i pri-
znate standarde izveštavanja o održi-
vosti na globalnom nivou. 

Prema rečima našeg sagovornika, 
iskustvo je pokazalo da postojeća Di-
rektiva o nefinansijskom izveštavanju 
(NFRD) iz 2014. godine u velikoj meri 
smatra nedovoljnom i nepouzdanom, 
a nova CSR Direktiva treba upravo da 

se bavi ispravljanjem nedostataka u 
postojećem zakonodavstvu. 

Da bi se osiguralo da kompani-
je pružaju pouzdane informacije, ovi 
izveštaji biće podvrgnuti nezavisnoj 
reviziji i verifikaciji. 

Novi zahtevi EU za izveštavanje 
o održivosti primenjivaće se na sve 
velike kompanije, bez obzira na to da 
li su listirane na berzi ili ne. Kompa-
nije koje dolaze iz zemalja koje nisu 
članice EU, ali sa značajnom aktiv-
nošću u EU, sa neto prometom većim 
od 150 miliona evra u EU i koje imaju 
podružnicu u EU na koju se prime-
njuje ova Direktiva, ili imaju filijalu u 
EU koja ostvaruje više od 40 miliona 
evra prometa, takođe će morati da se 
povinuju novim pravilima. Istovre-
meno, mala i srednja preduzeća će 
imati više vremena da se prilagode 
novim pravilima. Tako da će za skoro 
50.000 kompanija u EU prikupljanje i 
deljenje informacija o održivosti po-
stati zakonska obaveza, u poređenju 
sa dosadašnjih 11.700, koje pokrivaju 
trenutna pravila. Inače, svaka država 
članica će definisati kazne za kršenje 
CSRD-a. Evropska komisija je pre-
cizirala da kaznene mere moraju biti 
„efikasne, proporcionalne i odvraća-
juće”. Međutim, kako navodi Dušan, 

postoje najave da će doći do pomera-
nja ili produženja rokova primene.

Kako bi informacije objavljene 
u ovim izveštajima o održivosti bile 
razumljive, relevantne, uporedive 
i proverljive, Evropska savetodav-
na grupa za finansijsko izveštavanje 
(EFRAG) kreirala je evropske stan-
darde izveštavanja o održivosti 
(ESRS). Ovi standardi obuhvataju 
niz pitanja koja se odnose na život-
nu sredinu, društvo i upravljanje, 
uključujući klimatske promene, bi-
odiverzitet i ljudska prava, a takođe 
pružaju informacije investitorima 

Ako je CSR 
kompanije dobro 

osmišljen i 
sproveden, on će 

doprinositi boljem 
imidžu u javnosti i 
podizanju ugleda 

kod ključnih 
zainteresovanih 

strana

Fotografija: Unsplash/John Schnobrich
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podstičući transparentnost i dopri-
noseći ekološkim i društvenim cilje-
vima EU.

ISO 14000
Značaj primene međunarodnih stan-
darda u svakodnevnom poslovanju, 
neretko se zanemaruje. U poslovnom 
svetu najpoznatiji i najzastupljeniji 
standard za sistem menadžmenta ži-
votnom sredinom je ISO 14001, jer je 
to jedini standard iz serije ISO 14000 
koji predviđa sertifikaciju. Međutim, 
kako objašnjava Dušan, manje je po-
znato da u okviru ove serije postoji 
još oko 60 standarda koji mogu imati 
direktne ekonomske koristi za svaku 
organizaciju: smanjenje upotrebe si-

rovina/resursa, smanjenje potrošnje 
energije, poboljšanje efikasnosti pro-
cesa, smanjenje količine stvorenog 
otpada i troškova njegovog odlaganja 
i veća upotreba obnovljivih resursa/
izvora energije.

Reč je, primera radi, o standar-
dima koji daju smernice za inkor-
poriranje eko-dizajna (ISO 14006), 
utvrđivanje troškova i koristi oko 
životne sredine (ISO 14007), mone-
tarno vrednovanje aspekata i uticaja 
organizacije na životnu sredinu (ISO 
14008), smernice za inkorporiranje 
cirkulacije materijala u projektova-
nje i razvoj (ISO 14009). Isto tako, 
postoje standardi koji daju smernice 
za komunikaciju o životnoj sredini, 
pravilno označavanje proizvoda (ISO 
14020), kvantifikaciju, merenje, ve-
rifikaciju i izveštavanje o GHG (serija 
ISO 14060) i drugi.

– Nažalost, u poslovnoj javnosti 
u Srbiji, na osnovu ličnog iskustva, 
nije dovoljno iskorišćen instrument 
primene ovih standarda radi podi-
zanja konkurentnosti, unapređenja 
performansi i povećanja profitabil-
nosti. Ako govorimo o standardu ISO 
14001, prema podacima ISO-a za 
2022. godinu, u Srbiji je bilo 1.921 va-
žećih sertifikata, dok je istovremeno 
npr. u Bugarskoj bilo 2.505, Mađar-
skoj 2.770, a u Nemačkoj 13.383, Ita-
liji 20.294, Kini 295.501 itd. Naravno, 
ovi brojevi u apsolutnim iznosima ne 
moraju mnogo da kažu ukoliko se ne 
pogledaju trendovi u nekom višego-
dišnjem periodu ili ako se ne prikažu 
u relativnom iznosu u odnosu na broj 
stanovnika, jačinu ekonomije ili broj 
registrovanih kompanija – rekao je 
Dušan.

Ono što jeste sigurno, a što su 
pokazala brojna istraživanja (ISO, 
2014.), da bi značajnija primena ovih 
standarda, i to ne samo ISO 14001 već 
i drugih, prethodno pomenutih, kako 
zaključuje naš sagovornik, mogla 
najdirektnije doprineti unapređenju 
unutrašnjih procesa u organizaciji, 
inoviranju i unapređenju proizvoda i 
osvajanju novih tržišta.

Priredila: Katarina Vuinac

kako bi razumeli uticaj kompanija 
koje ulažu na održivost.

– Oni takođe uzimaju u obzir raz-
govore sa Međunarodnim odborom 
za standarde održivosti (ISSB) i Glo-
balnom inicijativom za izveštavanje 
(GRI) kako bi se obezbedio veoma 
visok stepen povezanosti između EU 
i globalnih standarda i sprečilo ne-
potrebno duplo izveštavanje kom-
panija. Zahtevi za izveštavanje će se 
postepeno uvoditi za različite kom-
panije – objašnjava Dušan i dodaje 
da u Evropskoj komisiji smatraju da 
je ovo prekretnica u napretku kvali-
tetnog izveštavanja o održivosti u EU 
i globalno, omogućavajući investi-
torima i zainteresovanim stranama 
da odlučuju na osnovu informacija, 

Fotografija: ljubaznošću Dušana Stokića 
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U Severobanatskom naselju 
Padej u toku je izgradnja 
solarne elektrane Pa-
nawiss plus instalisane 

snage 3 MWp. Radovi na izgradnji 
solarne elektrane u punom su jeku. 
Površina od pet hektara gotovo je po-
krivena konstrukcijama i solarnim 
panelima, a prema planovima, do 
kraja tekuće godine elektrana će biti u 
potpunosti završena.

Investitor projekta je Panawiss 
plus, dok je izvođenje radova povere-
no kompaniji MT-KOMEX.

PADEJ DOBIJA SOLARNU ELEKTRANU 
INSTALISANE SNAGE 3 MWP

Kompaniju čini 
stručan tim ljudi 

od poverenja, 
spreman da 

klijentima uvek 
pruži punu podršku 

u svim fazama 
projekta

Za izgradnju ove solarne elektra-
ne biće upotrebljeno ukupno 5.400 
monofacijalnih panela nemačkog 
proizvođača Luxor Solar, dok je za 
model panela izabran ECO LINE 
HALF CELL M144/550 W poslednje 
generacije. Kada je reč o konstrukciji 
na koju se postavljaju solarni paneli, 
izabran je model turskog proizvođača 
Kirac Metal. Stručni tim kompanije 
odlučio je da za solarnu elektranu Pa-
nawiss plus koristi invertore kompa-
nije Fronius Tauro – ECO-100-3-P, 
snage 100 kW.
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U kompaniji MT-KOMEX veruju da 
će solarna energija u velikoj meri do-
prineti ispunjavanju strateškog cilja 
Republike Srbije da do 2040. godine 
40 odsto električne energije dobija iz 
obnovljivih izvora.

Kao društveno odgovorna kompa-
nija, MT-KOMEX svakodnevno radi 
na promociji obnovljivih izvora ener-
gije i na projektima iz ove oblasti, a 
posebnu pažnju posvećuju zaštiti ži-
votne sredine.

Ušteda ugljen‑dioksida
Jedan hektar šume apsorbuje osam 
kilograma ugljen-dioksida po satu. 
Ukoliko se uzme u obzir da biljke fo-
tosintezu vrše u proseku 12 sati u toku 

Transformaciju električne energi-
je sa napona 0,4 kV na napon 20 kV vr-
šiće transformator snage 2.500 kVA.

Prema proračunima, solarna elek-
trana Panawiss plus na godišnjem 
nivou će proizvoditi 3.700 MW. Sva 
proizvedena električna energija pla-
siraće se u elektrodistributivni sistem.

Pioniri u izgradnji 
solarnih elektrana
Izgradnju solarne elektrane investi-
tor Panawiss plus poverio je kompa-
niji koja ima dugogodišnje iskustvo u 
izgradnji ovih elektrana. MT-KOMEX 
ove godine slavi 30 godina od osniva-
nja kompanije i za to vreme ostvarili 
su brojne uspešne projekte. Njihov 
portfolio svedoči o uspešnosti, do 
sada su izgradili i isporučili opremu za 
više od 200 solarnih elektrana na ze-
mlji i krovovima, ukupne instalisane 
snage više od 100 MW.

Kompaniju čini stručan tim ljudi 
od poverenja, spreman da klijentima 
uvek pruži punu podršku u svim fa-
zama projekta. Inženjeri zaposleni u 
kompaniji redovno pohađaju stručne 
seminare i posebne obuke i posedu-
ju sve neophodne sertifikate. Imaju 
veliko iskustvo kada je reč o razvo-
ju projekata i njihov posao obuhvata 
sve – od razvojne etape do pripreme 
dokumentacije za tehnički prijem i 
ishodovanja upotrebne dozvole, po 
principu ključ u ruke.

www.mt-komex.co.rs

Info@mt-komex.co.rs 

011 77 04 566

Prema 
proračunima, 

solarna elektrana 
Panawiss plus na 
godišnjem nivou 

će proizvoditi 
3.700 MW

dana, to znači da na dnevnom nivou 
apsorbuju 96 kilograma. Gledano na 
godišnjem nivou, jedan hektar šume 
apsorbuje oko 35.000 kilograma, dok 
je za 20 godina reč o 700 tona.

Kada je reč o elektrani, ona će na 
godišnjem nivou smanjiti emisije za 
3.000 tona, odnosno 60.000 tona za 
20 godina.

Priredila Katarina Vuinac
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O tome šta zaista može 
osigurati održivost po-
slovanja u vremenima 
visoke inflacije, rasta 

kamatnih stopa i globalnih politič-
kih rizika, pred sam kraj izazovne 
2023.  godine razgovarali smo sa Igo-
rom Anićem, predsednikom Izvršnog 
odbora ProCredit banke.

Na izmaku 2023. godine, u kojoj se ceo 
svet suočio sa egzistencijalnim pret-
njama, sve većim rascepima između 
društvenih klasa i sveopštom krizom 
demokratije, baviti se pitanjima odr-
živosti, odnosno opstanka velikih i 
malih biznisa, opravdano je iz mnogo 

Uz povećanje 
makro i 

geopolitičkih 
rizika, ovakva 

klima se odrazila 
i na banke i 

na preduzeća 
– upravljanje 

obrtnim kapitalom 
je postalo prioritet

KOJA JE FORMULA  
FINANSIJSKE ODRŽIVOSTI

razloga. A znamo li, uopšte, šta znači 
ostati održiv? Da li održivost podra-
zumeva samo kratkoročne taktike za 
očuvanje likvidnosti kompanije, ili 
održivost podrazumeva kompleksniji 
set znanja, projekcija i vizija, koji su, 
pre svega, čvrsto naslonjeni na po-
slovnu strategiju? 
– U vreme kada se, po mišljenju mno-
gih, svet nalazi možda i u najopasni-
joj tački ljudske istorije, ne odustajati 
od poslovne strategije je formula za 
održivost. Počevši od 2009. godine, 
pa narednih deset godina, bili smo 
svedoci ere niskih kamatnih stopa, 
što je dovelo do upumpavanja nov-
ca u finansijski i realni sektor. Cena 
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U praksi srećemo dosta primera ad-
hoc projekata koji nisu usklađeni sa 
definisanim strategijama. Nekada je 
potpuno opravdano iskoristiti dobre 
prilike koje se pojave u hodu. Da li tre-
ba biti oprezan kako prihvatljivi rizici 
poslovanja ne bi prerasli šanse za op-
stanak biznisa?
– Kompanije ne bi trebalo nikada da 
zanemare bazična finansijska pravila 
za upravljanje likvidnošću, sa ciljem 
da ostvare brzi profit. Nije usamljen 
slučaj da se probijaju rokovi plaća-
nja dobavljačima ili smanjuju obrtna 
sredstva ispod minimuma, kako bi se 
finansirali projekti koji treba da do-
nesu brzu zaradu. Kao što brod nikada 
ne bi stigao u luku bez držanja kursa 

Igor Anić
predsednik Izvršnog odbora ProCredit 
banke

U vreme kada se, po mišljenju mnogih, 
svet nalazi možda i u najopasnijoj tački 

ljudske istorije, ne odustajati od poslovne 
strategije je formula za održivost. Počevši 

od 2009. godine, pa narednih deset godina, 
bili smo svedoci ere niskih kamatnih 
stopa, što je dovelo do upumpavanja 

novca u finansijski i realni sektor. Cena 
pozajmljenog kapitala bila je zaista niska 

koji pokazuje kompas, tako ni pre-
duzeće ne sme previše da se udalji od 
definisane strategije. Vešto kombi-
novanje strategije i novih poslovnih 
prilika je izazov koji nam je nametnu-
lo novo doba. Vreme je za demonstra-
ciju znanja, poslovnih veština, ali i 
odvažnosti da ostanemo dosledni de-
finisanim ciljevima. U biznisu, kao i u 
životu, uvek važi pravilo da je jedino 
sigurna naša sposobnost da se prila-
godimo promenama.

Šta nas očekuje u finansijskoj 2024. go-
dini i hoće li ona biti još jedna godina 
za preživljavanje, ili postoje šanse za 
poslovni rast?
– Tržište kapitala u Srbiji je i dalje ve-
oma plitko. Šansu vidim u činjenici da 
postoji još dosta prostora i na strani 
berze i na strani dužničkih hartija od 
vrednosti koje još uvek nisu na pravi 
način eksploatisane. Odgovor na ovo 
pitanje zavisi i od način na koji će dr-
žava regulisati tržište kapitala. Ono 
što bih ja poručio kompanijama jeste 
da mudro investiraju, da probaju da 
iskoriste šanse koje svaka krizna go-
dina donosi, ali da uvek poštuju os-
novna pravila finansiranja i održavaju 
kondiciju za nove potencijalne iza-
zove. Jedno je izvesno – još uvek nije 
vreme za opuštanje.

ProCredit banka

pozajmljenog kapitala bila je zaista 
niska. U takvim uslovima kompanije 
su lako upravljale obrtnim sredstvi-
ma, a investicioni optimizam je bio 
na visokom nivou. Međutim, nakon 
tog perioda usledio je porast inflaci-
je, a posledično i rast kamatnih stopa. 
Uz povećanje makro i geopolitičkih 
rizika, ovakva klima se odrazila i na 
banke i na preduzeća – upravljanje 
obrtnim kapitalom je postalo priori-
tet. Ipak, pokazalo se da kratkoročne 
strategije ili taktike koje imaju za cilj 
sada i odmah vidljive rezultate nisu 
održivo rešenje. Ovakav pristup vodi 
ka devijaciji u odnosu na primarno 
definisane ciljeve i usporava njihovu 
realizaciju.
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Održivo poslovanje je re-
lativno nova, vrlo oset-
ljiva i promenjiva tema. 
Različite kompanije u 

celom lancu snabdevanja i u različi-
tim oblastima imaju različito gledište 
na to šta je održivo za njih, a šta ne. U 
Srbiji se to, čini mi se, nekada prihva-
ta iz pomodarskog stava, dok druge 
kompanije iskreno veruju u održivo 
poslovanje. Generalno, održivost je 
neodvojivi deo kulture kompanija ko-
jom se one rukovode kada su u pitanju 
odluke i dugoročne investicije u cilju 
stvaranja trajne vrednosti.

Poslovne strategije zasnovane 
su na osnovnim principima stvara-
nja i deljenja vrednosti sa različitim 
zainteresovanim stranama – potro-
šačima, kupcima, zajednicama, zapo-
slenima i akcionarima, i to određuje 
način na koji će voditi kompaniju. Nji-
hove obaveze u pogledu održivosti 
poslovanja proističu iz povezivanja 
sa različitim pitanjima koja su za njih 
važna, kao i od strateških prioriteta.

Strateški ciljevi održivosti su sma-
njenje negativnih uticaja na život-
nu sredinu, promocija zdravlja, kao i 
doprinos razvoju lokalne zajednice. 

TEMELJNIM POSLOVNIM STRATEGIJAMA  
DO BRŽEG ODRŽIVOG RAZVOJA

Održivi razvoj je razvoj koji zadovo-
ljava potrebe sadašnjeg stanovništva 
i koji ne ugrožava zadovoljavanje po-
treba budućih generacija. Održivost 
podrazumeva da ne trošimo previše 
resurse koje ne bismo morali mnogo 
da koristimo i koje bismo mogli da 
štedimo za buduće generacije, od-
nosno da ne idemo maksimalno u 
eksploataciju resursa koji se mogu 
potrošiti.

Prema jednoj studiji koja je ne-
davno urađena o principima ESG 
(Environmental/Social/Governance), 

a u kojoj su obuhvaćene različite do-
maće, strane, manje i veće kompa-
nije u Srbiji i regionu, te kompanije 
razmišljaju različito o ulaganjima 
u održivi razvoj i sprovođenje ESG 
principa. Deo kompanija kao da nije 
dovoljno zreo da shvati koliko će se 
ti principi vrednovati u budućnosti. 
Velike, razvijene firme se time ozbilj-
no bave i rade ESG godišnje izveštaje, 
dok manje misle da ako stave moder-
nije sijalice u poslovni prostor, da će 
uštedeti značajnu količinu energije, i 
to je sve što su uložili u održivost.
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Mi možemo ili da se oslanjamo 
na ono što smo mislili da je 

održivi razvoj pre korone i Rusko‑
ukrajinskog rata ili da redefinišemo 

ciljeve održivog razvoja i 
poslovanja, jer će se oni i zbog 

prekomponovanja globalnog sveta 
ipak sporije primenjivati

DR SLOBODAN AĆIMOVIĆ, redovni 
profesor na Katedri za poslovnu eko-
nomiju i menadžment Ekonomskog 
fakultetu Univerziteta u Beogradu. 
Univerzitetsko obrazovanje stekao 
je na Ekonomskom fakultetu: osnov-
ne studije (1993), magistarska teza 
(1997), doktorska disertacija (2001). 
Tokom osnovnih studija od 1991. do 
1993. godine bio je student prodekan 
na matičnom fakultetu. Od 2011. go-
dine je redovni profesor na Katedri za 
poslovnu ekonomiju i menadžment. 
Angažovan je na predmetima osnov-
nih, master i doktorskih studija: Mar-
keting logistika, Ekonomika saobra-
ćaja, Menadžment lanca snabdevanja, 
Međunarodna logistika, Saobraćajna 
politika i razvoj, Komplementarni 
sektori i turizam, Upravljanje distri-
bucijom, Menadžment snabdevanja i 
logistike. Autor je brojnih univerzitet-
skih knjiga, naučnih radova i članaka u 
relevantnim domaćim i stranim časo-
pisima i na konferencijama. Posebno 
je aktivan u sprovođenju strateških i 
operativnih konsultantskih aktivnosti 
u domaćim i regionalnim preduzeći-
ma. Kao rukovodilac ili član tima ak-
tivan je na širokom spektru projekata 
iz oblasti poslovne ekonomije i me-
nadžmenta. Član je naučno-poslovnih 
udruženja: CSCMP – Council of Supply 
Chain Management Professionals, 
GBATA – Global Business & Technology 
Association, SeMA – Srpsko udruženje 
za marketing, NDES – Naučno društvo 
ekonomista Srbije.

komponovanja globalnog sveta ipak 
sporije primenjivati.

Najbolji primeri u oblasti održivog 
razvoja su u energetici, ali je naža-
lost razvoj obnovljivih izvora energije 
(OIE) i učešće te energije u ukupnoj 
potrošnji u Srbiji mali i na tome tre-
ba raditi. To je jedan od razvojnih za-
dataka u narednom periodu. Još uvek 
postoji dominantna tradicionalna fi-
lozofija vezana za termoelektrane na 
ugalj i tog resursa se ne oslobađamo 
brzinom koja je planirana. 

Malo učešće OIE u 
ukupnoj potrošnji 
energije 
U svetu se odvijaju promene i različiti 
koncepti održivog poslovanja su ori-
jentisani i usmereni na druge izvore, 
i to naročito važi za energetiku. Mi 
možemo ili da se oslanjamo na ono 
što smo mislili da je održivi razvoj pre 
korone i Rusko-ukrajinskog rata ili da 
redefinišemo ciljeve održivog razvoja 
i poslovanja, jer će se oni i zbog pre-



50   ▌   www.energetskiportal.rs Fotografije: (sredina) Unsplash/Alexander Schimmeck; (dole) Fotografija: Unsplash/Roger Starnes

Razvijene države Evropske uni-
je imaju veće učešće OIE, ali gene-
ralno nisam optimista oko rokova 
koji su određeni čak i u tim zemlja-
ma, na primer da će u Nemačkoj OIE 
pokrivati 80 odsto bruto potrošnje 
električne energije do 2030. godine. 
Za to su neophodne promene u na-
činu razmišljanja, života, korišćenju 
energije, resursa, ulaganja u održi-
vi razvoj, umesto rasta potrošačkog 
mentaliteta.

Obnovljivi izvori energije imaju 
puno prednosti, ali ne treba zabora-
viti da je privreda u svetu ostvarila 
izuzetan rast zahvaljujući fosilnim 

Najbolji primeri u 
oblasti održivog 

razvoja su u 
energetici, ali je 
nažalost razvoj 

obnovljivih izvora 
energije (OIE) i 

učešće te energije 
u ukupnoj potrošnji 

u Srbiji mali i na 
tome treba raditi

akcije, ali nisam siguran kada bi se 
pokrenulo ozbiljno istraživanje, šta bi 
ono pokazalo – koliko vlasnici firmi 
razumeju i ozbiljno veruju u to šta je 
održivi razvoj. 

U proizvodnom segmentu proi-
zvođači će uvek pokušati da napra-
ve proizvodnu liniju koja će uštedeti 
energiju, a time i troškove proizvod-
nje. Dugoročno posmatrano, u Sr-
biji imamo relativno nisku cenu 
električne energije i između ostalog 
zato imamo velike investicije i inte-
resovanje investitora za poslovanje 
kod nas. Za velike evropske proizvo-
đače veliku uštedu predstavlja cena 

struje, koja je u Srbiji najniža u Evro-
pi. Niska cena električne energije je 
faktor za ulaganje investitora, a sa 
druge strane to je ograničenje za ra-
zvoj OIE. Energetika je resor koji tra-
ži dugoročna planiranja kada je reč 
o promenama i treba dosta vremena 
za rezultate. Industrija koristi ener-
giju koja se njoj najviše isplati. Ako 
je cena struje niska u Srbiji u odnosu 
na EU, teško da će preći na korišće-
nje OIE, jer su industrijalci jako veliki 
potrošači, njima se to sada ne isplati. 
Održivost u poslovanju zavisi od toga 
koliko košta ukupno tradicionalno 
poslovanje.

gorivima i OIE neće moći brzo da ih 
zamene. Međutim, stalan rast je ne-
moguć ako se privreda oslanja samo 
na ograničene resurse. 

Nivo svesti vlasnika domaćih 
firmi i u oblasti nekretnina u Srbi-
ji je dosta nizak. Sve zavisi od snage 
kompanije. Ako je finansijska snaga 
kompanije velika, i ulaganja u odr-
živi razvoj su značajnija. Kompanije 
koje razumeju da je marketing inve-
sticija, a ne trošak i na održive prin-
cipe poslovanja gledaju na isti način 
i u skladu sa tim je potreban i budžet 
za ulaganja. Sa druge strane, domaće 
manje kompanije ne ulažu dovolj-
no u održivo poslovanje. Među njima 
ima onih koji preduzimaju zanimljive 
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Najveće uštede u 
sektoru transporta
Kada je reč o održivom razvoju, inte-
resantan je i sektor transporta, u ko-
jem se najbrže mogu napraviti uštede 
u bržem involviranju održivog razvo-
ja. Učestvovao sam u izradi pionirske 
studije za Puteve Srbije 2019. godine, 
u okviru koje smo analizirali koliko bi 
trebalo elektropunjača da se postavi na 
putevima da bi bili isplativi. Pokazalo 
se da bi bilo dobro da na svakih dvade-
setak kilometara imamo jedan punjač 
i sada se radi na tome. Pored puteva, 
važno je i kako su rešeni punjači u ku-

ćama, garažama, kakva je procedura za 
postavljanje, kako ga povezati. Budžet 
za subvencije za e-automobile u Srbiji 
je daleko manji nego, recimo, u Hr-
vatskoj, pa bismo i na tome morali da 
radimo. Naša izdvajanja su skromna, a 
budžet se brzo isprazni. Sa druge stra-
ne, mi imamo najveće akcize na dizel 
gorivo i zato je ono kod nas najskuplje 
u regionu, i to je mnogo veći razlog za 
dalja ulaganja u električne autobuse, 
kamione i efikasno upravljanje sao-
braćajem. Aktivno integrisanje održi-
vog razvoja u transport donosi velike 
uštede. Svako je isplativo ulaganje u 
javne punjače, a pored toga, trebalo bi 

održivog razvoja, a sa druge su zemlje 
BRIKS plusa koje su i veoma bogate 
ugljem, imaju tradicionalne izvore 
energije i one su u dilemi kada je reč o 
intenziviranju razvoja OIE. Te zemlje 
razumeju smanjenje emisije štetnih 
gasova i ulaganje u OIE, ali one ima-
ju njihove razloge da se se rokovi na 
potpuni prelaz na obnovljive izvore 
produže. Globalno prekomponova-
nje sveta će usporiti brzinu prelaska 
sa tradicionalnih izvora na OIE i to će 
uticati na unapred postavljene rokove 
koje treba dostići. Cena tradicionalne 
električne energije će uveliko i dalje 
postavljati standarde za brzinu us-
postavljanja održivog razvoja. Održivi 
razvoj je veoma koristan, ali se pre-
brzo implementira. U novonastalim 
okolnostima to ne može tako brzo da 
ide, a internacionalno prekompono-
vanje sveta je to dokazalo.

Podržavam i zalažem se za ulaga-
nja u solarne elektrane, biomasu, ve-
troparkove, ali mislim da nije realno 
da to bude brzo dominanti izvor ener-
gije, kao što ni e-vozila neće biti brzo 
preovlađujuća. Ozbiljna je stvar rešiti 
pitanje snabdevanja resursima. U Sr-
biji imamo dobru ideju za biomasu, 
ali ako nemamo dobro rešene resurse 
za ulaganja u elektrane na biomasu i 
biogasa, a nemamo, to se neće brzo 
rešiti. Održivim razvojem kompanije 
treba da se bave na dovoljno sistema-
tičan način, a ono što nije ozbiljno po-
držano sa vrha kompanije, to se i ne 
realizuje najbolje. 

Veoma je važno i obrazovanje 
mladih za održivi razvoj, a to je dugo-
trajan proces koji objedinjuje pove-
zana ekološka, ekonomska i socijalna 
pitanja, kroz istraživanja problema 
i dilema, kao i životnog stila i vred-
nosnih stavova omladinaca koji su 
dosta fokusirani na virtuelni svet. 
Bitno je preusmeravanje obrazovanja 
ka održivom razvoju, uz korišćenje 
sistematičnog, kritičkog i kreativnog 
razmišljanja u lokalnom, regional-
nom i globalnom kontekstu, a to jedi-
no možemo postići razvojem svesti, a 
sve to zarad zdravlja svih nas i dopri-
nosa razvoju celog čovečanstva.

doneti propis da svaka nova zgrada ne 
može da se izgradi bez punjača u garaži 
i da se to jasno zakonski reši.

Izazovi – globalno 
prekrajanje sveta
Najveći izazov u održivom razvoju je 
globalno prekomponovanje sveta, 
koje je u toku. Zbog tog prekrajanja 
održivi principi će se sporije prime-
njivati. Energetska kriza i ratne ak-
tivnosti su destruktivne za održivi ra-
zvoj, pa je dodatna obaveza država da 
se u slučaju takvih dešavanja pridrža-
vaju međunarodnog prava i štite oko-
linu. Svet se menja i sa jedne strane 
imamo Zapad koji je postavio principe 
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Kao jedan od najvećih pro-
izvođača solarnih inver-
tera na svetu, kompanija 
SolarEdge investira u na-

jinovativniju tehnologiju, a njihovi 
proizvodi prolaze veoma zahtevna te-
stiranja, kako bi osigurali najviši nivo 
kvaliteta. Svoje poslovanje u najvećoj 
meri usmerili su na Srbiju, Sloveniju, 
Grčku, Hrvatsku, Rumuniju i Bugar-
sku, ali nisu zaobišli ni ostale zemlje 
Zapadnog Balkana. Energetska kriza i 
težnja ka postizanju energetske neza-
visnosti ubrzala je razvoj kompanije 
tokom 2023. godine. 

INVESTICIJE U INOVACIJE SIGURAN PUT  
ZA KVALITETAN PROIZVOD 

Zahvaljujući 
optimizatorima 

snage, performanse 
svakog 

pojedinačnog 
modula se mogu 
pratiti. SolarEdge 

klijentima nudi 
kompletna rešenja

O PV tržištu, kapacitetima inver-
tera, poslovanju kompanije u godini 
energetske krize i kako obezbediti 
sigurnost pod solarnim krovom raz-
govarali smo sa Kristijanom Kara-
rom, generalnim direktorom za Južnu 
Evropu kompanije SolarEdge.

Na koji poslovni poduhvat u 2023. go-
dini ste najponosniji u Srbiji i zašto?
Veoma smo ponosni na instalacije 
koje smo razvijali zajedno sa našim 
partnerima: 700 KW na zgradi Bizer-
ba, zatim 1 MW na zgradi Gemax i 1 
MW na zgradi Champicomp. Narav-
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Fotografija: 6.6MW_Windach_Germany_installed by Feneco: (Kararo) ljubaznošću Kristijana Karare

SolarEdge klijentima nudi kompletna 
rešenja

Koji objekti su najprikladniji za 
SolarEdge instalacije i zašto?
Svi krovovi na stambenim ili komer-
cijalno-industrijskim objektima su 
prikladni za SolareEdge instalacije. 
Pokrenuli smo i novi sektor Agri PV, 
to je poljoprivredno solarno rešenje 
za proizvodnju električne energije 
iz obnovljivih izvora uz gotovo ne-
ometanu upotrebu poljoprivrednog 
zemljišta.  Povrh svega, sledeće go-
dine ćemo imati namensko rešenje za 
komunalne razmere. Već smo zapo-
čeli proizvodnju novog invertera od 
330 KW.

Na koji način obezbeđujete sigurnost 
pod solarnim krovom? Koje standarde 
primenjujete? Pored sigurnosti, šta još 
mogu da očekuju vaši korisnici?
Bezbednost: detekcija kvara luka. 
Zahvaljujući senzorima temperature 
ugrađenim na svakom pojedinom Po-
wer Optimizeru, konstantno pratimo 
temperaturu svakog pojedinačnog 
modula, čime se sprečavaju greške u 
luku. Pored harverdske bezbednosti, 
takođe smo veoma pažljivi i kada je 
reč o sajber bezbednosti. U stvari, svi 
naši sistemi imaju nekoliko nivoa za-
štite ličnih podataka naših korisnika. 

Intervju vodila: Mirjana Vujadinović Tomevski 

Kristijan Kararo, generalni direktor 
za Južnu Evropu kompanije SolarEdge

Pored harverdske 
bezbednosti, takođe smo 

veoma pažljivi i kada je 
reč o sajber bezbednosti. 

U stvari, svi naši sistemi 
imaju nekoliko nivoa 

zaštite ličnih podataka 
naših korisnika

no naši inverteri se koriste i mogu se 
videte na  mnogim drugim solarnim 
elektranama širom Srbije. Moram 
istaći da u saradnji sa multinacio-
nalnim grupama radimo na nekoli-
ko projekata, koji su u toku, i reč je o 
krovnim instalacijama. 

Kada je reč o PV tržištu, veli-
ko interesovanje vlada za stambene 
objekte, a još više za komercijalne i 
industrijske. Trenutno, nakon leta, 
PV trište se brzo razvija, ali ne tako 
kako je bilo na početku godine.

Prepoznatljivi ste po liderskom poten-
cijalu u sektoru invertera zahvaljujući 
tehnologiji, istraživanjima, razvoju. 
Kako funkcionišu inverteri on-grid van 
mrežni sistemi i koje su najznačajnije 
prednosti?
Pre svega, potrebno je objasniti ulo-
gu invertera. Tradicionalni inverter 

se spaja sa mrežom, pretvara jed-
nosmernu u naizmeničnu struju AC 
u DC i pronalazi svoju maksimalnu 
tačku na nivou niza na grupi modu-
la. Šta SolarEdge radi drugačije od 
drugih? Zahvaljujući optimizatorima 
snage, inverter je u stanju da pronađe 
MPPT na nivou jednog modula, stoga 
omogućava sistemu da proizvodi više 
energije.

Povrh svega, on je u stanju da pru-
ži veću sigurnost zahvaljujući dve-
ma tehnologijama: Sense Connect, 
koja automatski otkriva abnormal-
nu temperaturu i upozorava na nju, 
i SafeDC, koja automatski isključuje 
sistem da bi dosegao bezbedne nivoe, 
kako bi timovi za održavanje ili spa-
sioci bili bezbedni. Na kraju, ali ne i 
najmanje važno, zahvaljujući optimi-
zatorima snage, performanse svakog 
pojedinačnog modula se mogu pratiti. 
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Energija iz obnovljivih izvo-
ra utemeljena je u istoriji 
Elektroprivrede Srbije. Hi-
droelektrana Pod gradom 

na Đetinji, u Užicu, puštena je u rad 
1900. godine i bila je prva elektrana u 
Srbiji koja je radila po Teslinim prin-
cipima polifaznih struja. Prvi prenos 
električne energije u Srbiji urađen je 
od male hidroelektrane Vučje do Le-
skovca, dalekovodom dužine 17 ki-
lometara. Elektrana je počela da radi 
1903. godine, za potrebe čuvenih 
tkačnica Srpskog Mančestera i osvet-
ljavanje Leskovca. Obe ove HE, stare 
više od veka, proizvode zelenu ener-
giju i danas.

– Hidro-sektor EPS-a je ponos 
srpske elektroenergetike i predano 

ZELENA ENERGIJA I PROŠLOST I 
BUDUĆNOST EPS-A 

se radi na unapređenju rada hidroe-
lektrana, na produženju radnog veka 
i povećanju efikasnosti – kažu u Elek-
troprivredi Srbije.

EPS stremi i zasniva svoje planove 
na povećanju kapaciteta koji koriste 
obnovljive izvore. Među prioritetima 
su projekti izgradnje vetro i solarnih 
elektrana.

Vetropark Kostolac je pilot-pro-
jekat Elektroprivrede Srbije, snage 66 
megavata, i prostiraće se na lokacija-
ma Drmno, Petka, Ćirikovac i Klenov-
nik, na mestu iscrpljenih površinskih 
kopova i odlagališta termoelektrane 
i kopova Kostolac. Biće podignuto 20 
vetroturbina, snage po 3,3 megavata. 
Planirana godišnja proizvodnja ve-
troparka Kostolac je oko 184 miliona 
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Solarna elektrana Petka prvo je 
fotonaponsko postrojenje u EPS-
ovom ogranku Termoelektrane i ko-
povi Kostolac, koje će se graditi na 
spoljašnjem odlagalištu Površinskog 
kopa Petka. Imaće instaliranu snagu 
od 9,75 megavata i planiranu godišnju 
proizvodnju od 15,6 gigavat-časova. 

kilovat-časova godišnje, a završetak 
radova očekuje se krajem 2024. go-
dine. Projekat se finansira iz kredi-
ta KfW banke i realizuje u skladu sa 
strateškim ciljevima Republike Srbije 
u oblasti obnovljivih izvora energije. 
EPS-u su odobrena i dodatna sredstva 
u iznosu od 30 miliona evra od WBIF.

Solarni paneli prostiraće se na površi-
ni od 11,6 hektara. Planirana vrednost 
investicije je 1,36 milijardi dinara i fi-
nansira se sredstvima EPS-a. Očekuje 
se da SE Petka bude na mreži krajem 
2024. godine.

Nedavno je završena revitalizacija 
HE Đerdap 1, naše najveće hidroelek-
trane, koja proizvodi 5,5 milijardi ki-
lovat-sati godišnje. Sada Đerdap 1 ima 
veću snagu i pouzdanost i duži radni 
vek za narednih 30–40  godina. No-
minalna aktivna snaga agregata posle 
revitalizacije je 190 MW, a pre je bila 
171 MW, što znači da se revitalizacijom 
elektrane dobila jedna nova elektrana, 
snage oko 100 MW. Sada HE Đerdap 1 
ima ukupnu snagu 1.140 MW. 

Planirane su revitalizacije i moder-
nizacije postojećih, povećanje snage 
agregata, ali i izgradnja novih hidroe-
lektrana. U toku je nekoliko projekata 
koje EPS planira u svom zaokretu ka 
obnovljivim izvorima. Najznačajni-
ji projekti su modernizacija HE Bi-
strica, Potpeć, Đerdap 2 i Vlasinskih 
hidroelektrana. Značaj revitalizacije 
hidroelektrana EPS-a prepoznala je i 
Evropska unija, koja je putem svog pro-
grama Western Balkan Investments 
Framework (WBIF) dodelila Elektropri-
vredi Srbije bespovratna sredstva od 49 
miliona evra za finansiranje četiri pro-
jekta obnovljivih izvora energije. Od 
toga 16,1 milion evra namenjeno je za 
revitalizaciju Vlasinskih hidroelektra-
na. I reverzibilna hidroelektrana Bajina 
Bašta, snage 614 megavata, biće ob-
novljena do kraja 2024. godine.

U planu je i izgradnja i reverzi-
bilne hidroelektrane Bistrica, snage 
656 megavata, i to je ključni projekat 
koji će omogućiti integraciju plani-
ranih varijabilnih obnovljivih izvora 
energije. To je jedan od strateških pro-
jekata države Srbije i EPS-a. Izvesno je 
da će biti potrebni novi kapaciteti koji 
će omogućiti balansiranje i stabilnost 
sistema, ne samo Srbije već i regiona. 
Izgradnjom RHE Bistrica Srbija bi do-
bila fleksibilan kapacitet u srcu elek-
troenergetskog sistema ne samo naše 
zemlje već i čitavog regiona.

EPS 

ZLATNA REZERVA
Sa sve većim učešćem obnovlji-
vih izvora energije sve je značaj-
nija uloga baterija za skladištenje 
energije u elektroenergetskim si-
stemima. Baterija ili zlatna rezer-
va EPS-a već više od 40 godina je 
reverzibilna hidroelektrana Bajina 
Bašta. Ona omogućava balansi-
ranje sistema u trenucima kada 
nedostaje električne energije. Re-
verzibilna HE Bajina Bašta izuzet-
no je važna za EPS, jer omogućava 
korišćenje energije onda kada je 
ona najpotrebnija – u intervalima 
sa pikovima potrošnje i kada je ve-
lika tražnja. 

Hidro‑sektor EPS‑a je ponos srpske 
elektroenergetike i predano se radi na 

unapređenju rada hidroelektrana, na produženju 
radnog veka i povećanju efikasnosti
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NOVOSTI IZ 
ZEMLJE I SVETA

Fotografija: Unsplash/Nicolas HIPPERT

JOŠ JEDNA ZEMLJA ĆE SE OSLANJATI NA 
REAKTORE DUŽE OD PREDVIĐENOG?

Nuklearna energija je dugo bila glavni oslonac u 
energetskom pejzažu Švajcarske, koja decenijama 
značajno doprinosi proizvodnji električne energije 
u zemlji. Od 1985. nuklearne elektrane konstantno 
isporučuju velike količine, oko 40 odsto, električne 
energije u Švajcarskoj.

Godine 2022. proizvedeno je 37 odsto električne 
energije na nacionalnom nivou iz četiri domaće 
nuklearne elektrane. Najveći deo preostale električne 
energije dolazi iz hidroelektrana, s obzirom na reljef 
zemlje, a potom i ostalih izvora.

Katastrofa u Fukušimi u Japanu 2011. godine 
izazvala je značajnu promenu politike u Švajcarskoj 
kada je u pitanju ova tema. Savezne vlasti su odlučile 
da postepeno ukidaju nuklearnu energiju, što je dovelo 
do gašenja elektrane Muhleberg 2019. godine, objekta 
sličnog dizajnu kao u Fukušimi. Vrlo važna godina bila 
je 2017. jer se referendumom potvrdila odluka da će se 
polako odustajati od ovog vida dobijanja energije, podaci 
su koji su objavljeni na World Nuclear Association. Da li je 
politika ostala ista usred energetske krize?

Nuklearna elektrana Beznau takođe se suočila 
sa promenama politike. U decembru 2014. godine 
Nacionalni savet je izglasao da ograniči njen radni vek 
na 60 godina, što je dovelo do planiranog povlačenja 
iz upotrebe krajem ove decenije. Međutim, švajcarska 
javnost je na glasanju 2016. pokazala da nije raspoložena 
za brže povlačenje.

U skorije vreme Švajcarska, zajedno sa drugim 
evropskim zemljama, preispituje ulogu nuklearne 
energije iz zabrinutosti zbog nestašice električne energije. 

Ovo nije prvi takav slučaj u Evropi. Belgija je ove 
godine donela odluku da njeni reaktori produženo rade, 
uprkos planovima da se napušta nuklearna energija. 
Dogovor je sklopljen i verovatno će 2025. godine reaktori 
biti pokrenuti i radiće, kako smo naveli, do 2035. godine 
po ovom planu, iako je 2025. godina kada je Belgija 
trebala da napusti nuklearnu energiju.

I to nije izolovani primer. Ovaj trend proširenja rada 
nuklearnih elektrana odrazio se i u našem regionu – 
Rumuniji, Sloveniji, Bugarskoj, bilo kroz proširenja, bilo 
kroz nove gradnje, o čemu smo nedavno pisali.

Primera radi, Bugarska se opredelila za proširenje 
svoje proizvodnje nuklearne energije, te je najavljena 
izgradnja dva nova reaktora u Nuklearnoj elektrani 
Kozloduj – to su reaktori 7 i 8 koje će koristiti drugačiju 
tehnologiju jedne američke kompanije.

Ministarstvo životne sredine i prostornog planiranja 
Slovenije nedavno je procenilo uticaj na životnu sredinu 
kako bi Nuklearnoj elektrani Krško (NEK) bio dozvoljen 
nastavak rada, i tom prilikom je ustanovljeno da će još 
20 godina proizvoditi energiju, da li će se širiti njeni 
kapaciteti, sledeće je pitanje.

Zanimljivu anketu sproveo je početkom tekuće godine 
DemoSCOPE u ime Švajcarskog nuklearnog foruma, 
a pokazala je da je 49 odsto stanovništva za nastavak 
upotrebe nuklearne energije, dok je 38 odsto to odbilo, 
navodi WNA.

Švajcarska federalna kancelarija za energetiku je 
pojasnila da nikada nije postojao određeni datum izlaska 
za nuklearnu energiju u zemlji i da postrojenja mogu da 
rade sve dok su bezbedna.

Milica Vučković 
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LITIJUM I KOBALT IZ AFRIKE UZ 
POŠTOVANJE LJUDSKIH PRAVA
Afrika je kontinent bogat prirodnim resursima, pa tako 
i resursima litijuma i kobalta, mineralima o kojima se 
već dugo i glasno polemiše i na našim prostorima. Oba 
ova materijala igraju ključnu ulogu u proizvodnji litijum-
jonskih baterija, koje se koriste u proizvodnji elektronskih 
uređaja, uključujući mobilne telefone, laptopove, 
tablete i druge prenosive uređaje. Oni su, međutim, 
ključni i u proizvodnji baterija za električna vozila. Pored 
Demokratske Republike Kongo, koja proizvodi preko 
60 odsto svetskog kobalta, i Zimbabvea kao značajnog 
proizvođača litijuma, druge afričke zemlje poput 
Bocvane, Namibije i Mozambika takođe imaju značajne 
rezerve ovih minerala.

S obzirom na rastuću globalnu potrebu za obnovljivim 
izvorima energije i najave kompanija u automobilskoj 
industriji da će odustajati od prodaje benzinaca 
i dizelaša, svetska proizvodnja litijuma i kobalta 
neprekidno raste. Nemačka, kao vodeća ekonomska 
sila u Evropi, teži da osigura ove resurse iz Afrike, ali uz 
očuvanje životne sredine i poštovanje etičkih standarda 
u proizvodnji. Njen pristup je usmeren na održivi razvoj, 
izbegavanje dečjeg rada i stvaranje održivih radnih mesta 
u Africi, navodi agencija DPA.

Afričke zemlje su otvorene za partnerstvo s Evropom, 
ali istovremeno jačaju svoje veze s Kinom. Javni 
dugovi i krediti s visokim kamatama ostaju izazovi za 
mnoge afričke zemlje. CwA inicijativa, pokrenuta od 
strane Nemačke 2017. godine, ima za cilj poboljšanje 
ekonomskih uslova u afričkim državama, čime bi bile 
privlačnije stranim investitorima.

U 2018. godini DR Kongo je bila odgovorna za oko 
70 odsto svetske proizvodnje kobalta, što se meri u 
desetinama hiljada tona. Iz afričkih zemalja ovi minerali 
se već izvoze u mnoge zemlje sveta, pre svega Kinu, SAD, 
Japan, ali i evropske zemlje.

Milica Vučković

CRPLJENJE PODZEMNIH VODA DOVODI 
DO SLEGANJA ZEMLJIŠTA – KAKVE SU 
POSLEDICE?
Naučnici sa Instituta za istraživanje pustinja (Desert 
Research Institute) istražili su kako iscrpljivanje 
podzemnih voda utiče na sleganje zemljišta i kolaps 
vodonosnog sloja. Poznat i kao akvifer, ovaj vodonosni 
sloj predstavlja geološku formaciju koja zadržava i 
prenosi podzemnu vodu. Nalazi se ispod površine zemlje 
i čine ga nepropusne ili slabo propusne stene, pesak, 
šljunak i druge materije koje zadržavaju vodu.

Istraživanje je pokazalo da se globalni kapacitet 
skladištenja akvifera smanjuje brzinom od oko 17 km3 
godišnje, što je, poređenja radi, veličine 7.000 Velikih 
piramida u Gizi. Kada se jednom izgubi, nema povratka, 
a time se smanjuje kapacitet vode koja može da se 
skladišti. Oko 75 odsto ovakvog sleganja dešava se 
upravo na obradivim površinama i urbanim područjima, 
navodi se na sajtu Instituta.

Sjedinjene Američke Države, Kina i Iran predstavljaju 
najveći deo globalnih gubitaka, kada je reč o skladištenju 
podzemnih voda. U nekim regionima godišnje dolazi 
do slaganja zemljišta i za više od pet centimetara. Kada 
je reč o našem kontinentu, podaci ukazuju na to da je 
u proseku reč o jednom centimetru godišnje. Iako se 
u Evropi dešavaju niske stope sleganja, ovo može da 
dovede do nastanka štete na infrastrukturi, a još veću 
opasnost čini za priobalna područja. 

Ranija naučna istraživanja pokazuju da je od 19. 
veka nivo mora porastao za preko 20 centimetara, 
a treba uzeti u obzir da se ovaj porast ubrzava usled 
globalnog zagrevanja. Regioni uz obalu već se nalaze pod 
pretnjom nestanka u budućnosti, a sleganje tla dodatno 
ubrzava taj proces. Kako se navodi, ovo sve utiče dalje 
na kontaminaciju arsenom, ali i prodor slane vode, što 
dodatno može da negativno utiče na kvalitet preostale 
podzemne vode.

Katarina Vuinac
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PROBLEMI RAZVOJA E-MOBILNOSTI U 
SRBIJI
Jubilarni X simpozijum o e-mobilnosti, koji su 
organizovali E-mobility Slovenija i srpska kompanija 
Vozim na struju, okupio je međunarodne stručnjake koji 
su govorili na temu elektromobilnosti. Tokom drugog 
dana događaja važna tema o kojoj je bilo reči jesu 
problemi sa kojima se susreću kompanije koje se bave 
razvojem infrastrukture u Srbiji za električna vozila.

Kompanija Charge&GO, kao lider razvoja 
elektromobilnosti u Srbiji, veoma uspešno radi na širenju 
svoje mreže punjača u našoj zemlji, gde sada ima oko 
100 AC i DC javnih punjača, kao i u regionu. Ipak, postoje 
mnogobrojni problemi sa kojima se kompanija susreće u 
svom poslovanju, kada je reč o Srbiji, o čemu je govorio 
Predrag Vučinić ispred kompanije.

Kroz svoje iskustvo kompanija Charge&GO definisala 
je četiri osnovna problema sa kojima se susreće u 
poslovanju i to su:

Pravna regulativa
Kada je reč o pravnoj regulativi, Vučinić je kao jedan od 
primera problema naveo da se u nekim gradovima traži i 
građevinska dozvola za postavljanje punjača, zato što je u 
zakonu naveden kao objekat, iako je reč o, kako je šaljivo 
objasnio, limenoj kutiji.

Dostupni energetski kapaciteti na lokacijama
Drugi problem ogleda se u tome da u državi postoji 
ograničen broj tačaka na kojima imate dovoljno 
električne energije, a da je papirološka procedura za 
povećanje kapaciteta komplikovana. Pored toga, postoji 
problem broja slobodnih i raspoloživih parking mesta 
za električne automobile gde su postavljeni punjači. 
U okviru ove druge kategorije nalazi se i problem 
udaljenosti od glavnih putnih pravaca i koridora.

Oprema
– Svi punjači su standardizovani i imaju CCS/CHAdeMO, 
Tip 2 za sporije punjenje i drugo, ali pojavljuje se to da 
imamo sve više proizvođača iz Kine ili Evrope sa raznim 
dizajnima i IT unutar softverskim, programerskim 
rešenjima, zbog čega vi morate da budete u stanju da te 
punjače prijavite na svoj sistem, da oni budu kompatibilni 
sa vašim sistemom i drugim automobilima – kaže Vučinić.

Kako objašnjava, ti automobili izlaze po serijama 
i softveri su različiti, što zahteva apdejt i punjača i 
ažuriranje softvera za automobile.

U okviru opreme treba pomenuti i oznake za 
obeležavanja parking mesta koje ne postoje u našem 
standardu, zatim priključak električne energije sa 
odgovarajućom zaštitnom opremom i napojni kablovi. 
Kako objašnjava Vučinić, svaki pojedinačni slučaj sa kojim 
su se susreli jeste zaseban, ne postoji univerzalno rešenje 
problema, od toga kakvi su priključak i prekidači i kakva 
je struja do toga da li je trafostanica vlasništvo osobe koja 
želi punjač na svojoj parceli ili distribucije. 

Modeli finansiranja
Ako vlasnik lokacije želi da postavi punjač za javnu 
upotrebu na svom placu, postoje dva osnovna modela 
finansiranja. Prvi je da to bude investicija vlasnika, 
a drugi da bude investicija kompanije koja ugrađuje 
punjač. Ukoliko je reč o investiciji vlasnika, on treba 
da nabavi i instalira punjač, da izvrši integraciju na 
platformu za punjenje i naplatu, zatim da plati održavanje 
i osiguranje punjača, kao i troškove električne energije i 
druge. Drugi jeste da kompanija, kao što je Charge&GO, 
koja se bavi finansiranjem u razvoj mreže DC punjača, 
uradi to sve za vlasnika lokacije.

Katarina Vuinac
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Huawei SUN2000-100KTL-M2
The Smart Powerhouse
Huawei SUN2000-100KTL-M2 podiže vaš PV sistem na viši nivo. Pa-
metni inverter s velikom izlaznom snagom i maksimalnom učinkovitosti 
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informacije posetite SKE website: ske-solar.com
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PAPIR DOBIJEN OD DRVEĆA  
BEZ NJEGOVE SEČE

Jesen donosi vrlo podeljena mišljenja među ljudima kada 
se postavi pitanje da li vole ovo godišnje doba. Tropski 
sunčani dani ili oblačni hladniji i kišni, moglo bi da se 
debatuje. Dolaskom jeseni menja se i pejzaž – drveće 
ostaje bez svojih zelenih gustih krošnji, a sivi trotoari u 
gradovima dobijaju nove nijanse braon, žute i crvene 
boje kada ih prekrije opalo lišće. I ovde bi mogla mišljenja 
da budu različita. Verovatno je da je deci šuškanje lišća 
pod nogama zabavno, a onoj sa umetničkim duhom 
inspirativno da prave herbarijume. Ipak, u kombinaciji sa 
kišom opalo lišće može da bude nezgodno zbog klizavih 

trotoara i puteva. Sigurno je da bi ovaj niz mogao da 
se nastavi, ali danas želim da sa vama podelim jednu 
drugačiju priču o lišću.

Ptičice na grani oduvek znaju koliko je važno očuvanje 
drveća, a moglo bi se reći da sada znamo i mi. U tom 
kontekstu, proizvodnja papira dovodi do masovnog 
krčenja drveća, naročito u zelenoj tranziciji, gde se sve 
više kompanija trudi da svoja neodrživa pakovanja 
zamene papirnim.

Kako bi bilo dobro kada bi nam neko rekao da papir 
može da se proizvodi od drveća, a da se ono ne poseče. 
Taj neko danas ću biti ja i reći vam – može!

Papir od opalog lišća
Valentin Frečka svoju ljubav prema prirodi i želju da 
sačuva šume, sa svega 16 navršenih godina, usmerio je 
na ideju da pronađe alternativne izvore za proizvodnju 
celuloze. Nakon razmatranja više opcija postavio je 
hipotezu da lišće sadrži dovoljno vlakana za stvaranje 
papira. Više sprovedenih testiranja u laboratoriji u 
njegovoj školi, početkom 2018. godine, dovelo je do 
uspešnog osmišljavanja prvog prototipa. Posle dve 
godine rada u fabrici i usavršavanja svog proizvoda 2021. 
godine osnovan je ukrajinski startap Releaf. Danas ovaj 
startap proizvodi eko papirne kese i listove papira od 
opalog lišća.

Na koji način čuvaju prirodu?
Kada se uvelo lišće pokupi sa gradskih ulica, obično se 
spaljuje, čime se ispuštaju emisije ugljen-monoksida 
i drugih štetnih gasova u vazduh. Zbrinjavanjem lišća 
na ovakav način i daljom proizvodnjom papira emisije 
ugljen-dioksida smanjuju se za 78 odsto u odnosu na 
tradicionalnu proizvodnju papira, a količinski se smanjuje 
i upotreba vode. Tokom procesa njegovog stvaranja 
ne koriste se opasna hemijska jedinjenja, za razliku od 
običnog papira koji sadrži u sebi sumpor i hlor.

Proces nastajanja može da se opiše u nekoliko koraka. 
Nakon prikupljanja iz gradskih područja, listovi se čiste 
od čvrstih jedinjenja zadržavajući njegovu pulpu, a zatim 
se suši i granulira. Poslednji navedeni korak značajan je 
zato što se na taj način omogućava njegovo skladištenje 
tokom cele godine. U nastavku procesa listovi se 
prerađuju u specijalno vlako, dodaje im se punilo, a na 
kraju se mašinama presuje i valja.

Tokom svoj životnog veka, zbog nedostatka lepka u 
strukturi proizvedenog papira, on ima sposobnost boljeg 
upijanja vlage i više vremena je potrebno da bi omekšao 
– izdrživiji je od običnog papira. Kada završi životni vek, 
ovakav papir može da se reciklira, a da ne izgubi svoja 
svojstva, a ukoliko završi u prirodi, za njegovu razgradnju 
je potrebno oko 30 dana, dok je kod običnog papira reč 
nekada i o 270 dana.

Katarina Vuinac
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najveća, na primer tokom perioda visokog računarskog 
opterećenja. Na taj način kompanije mogu da premeste 
svoju potrošnju energije na periode najveće proizvodnje 
energije kako bi izbegle kupovinu dodatne električne 
energije sa tržišta, kada su i cene više.

Kao još jedan primer moglo bi da se navede 
prediktivno održavanje, koje predstavlja proces u kom 
se energetska oprema i infrastruktura kontinuirano 
prate i analiziraju pomoću veštačke inteligencije i na taj 
način se unapred identifikuju potencijalni kvarovi i pre 
nego što se pojave. Bez upotrebe AI ovakvi pregledi i 
servisiranja vrše se na određeni vremenski period, zbog 
čega nisu dovoljno efikasni jer mogu da se izvrše prerano 
ili prekasno, kada već problem nastane, a koji je mogao 
da se unapred lakše i efikasnije reši.

Takođe, AI može da se koristi i za dinamičko 
prilagođavanje cena, zatim prevenciju kod potencijalnih 
pretnji i bezbednosti, kao što je zaštita od sajber napada 
i drugo.

Iako Srbija i dalje zaostaje za razvijenijim državama 
kada je reč o proizvodnji električne energije iz obnovljivih 
izvora, zahtevi za ovakva priključenja su u stalnom 
porastu, te ih je u septembru ove godine bilo preko 
2.500. Zbog toga se sve više sredstava izdvaja za razvojne 
projekte, odnosno razvoj infrastrukture koja će moći da 
podrži sva priključenja.

Primerom naše zemlje potvrđuje se činjenica da 
se obnovljivi izvori energije sve više razvijaju, a time 
povećava i količina podataka, zbog čega veštačka 
inteligencija, prema mišljenju mnogih stručnjaka iz ove 
oblasti, postaje neophodnost.

Katarina Vuinac

RAZVOJ OIE I ULOGA VEŠTAČKE 
INTELIGENCIJE U ENERGETSKOM SISTEMU
Izveštaj Međunarodne agencije za energetiku (IEA) 
prikazuje na koji način veštačka inteligencija (AI) 
može da doprinese dobrom upravljanju sve brojnijim 
informacijama u okviru energetskog sistema. Pametna 
brojila proizvode i šalju nekoliko hiljada puta više 
podataka od ranijih analognih. Preciznije, procene su da 
globalna flota vetroturbina proizvodi više od 400 milijardi 
tačaka podataka godišnje.

AI se u energetskom sektoru najčešće koristi u smislu 
poboljšanja predviđanja ponude i potražnje, a uopšteno 
govoreći o njenoj korisnosti u ovom sektoru, trenutno 
služi već za više od 50 različitih upotreba.

Kako se navodi na sajtu IEA, naročito je značajno 
za one obnovljive izvore koji nisu uvek u istoj količini 
dostupni. Tu ulogu može da igra mašinsko učenje. Ono 
može pomoći da se uskladi promenjiva ponuda sa 
rastućom i opadajućom potražnjom, maksimizirajući 
finansijsku vrednost obnovljive energije i omogućavajući 
njenu lakšu integraciju u elektrodistribucijsku mrežu.

Na primer, proizvodnja energije vetrom može 
da se predviđa korišćenjem modela vremena, u 
smislu vremenskih uslova, i informacija o lokaciji 
vetrogeneratora. Međutim, odstupanja u brzini vetra 
mogu rezultirati nivoima proizvodnje koji su veći ili 
manji od očekivanih, što povećava operativne troškove. 
Veštačka inteligencija na osnovu ovoga može da predvidi 
i kada će trenuci proizvodnje biti visoki, u zavisnosti 
od jačine vetra ili dostupnosti sunčevih zraka i da 
tako pravilno planiraju kada će potrošnja energije biti 
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Put kojim treba da idemo, a 
koji nas vodi prema odr-
živijoj i sigurnijoj buduć-
nosti, mora da bude ispu-

njen obnovljivim izvorima energije. 
Sumirajući 2023. godinu, jedna od na-
važnijih lekcija koju su naučile goto-
vo sve države na planeti jeste neop-
hodnost prelaska na zelenu energiju, 
kako zbog klimatskih promena čije 
se posledice osećaju sve intenzivni-
je, tako i zbog energetske sigurno-
sti i stabilnosti koja se pokazala kao 

ZELENI KILOVATI ZA NOVU CRNJU

Sva proizvedena energija iz solarne elektrane 
plasiraće se u elektrodistributivni sistem, tako 

da će građani ovog područja dobijati svoju 
energiju iz obnovljivih izvora

veoma krhka u pogledu dosadašnjih 
načina proizvodnje i snabdevanja 
energijom. Odgovorne kompanije u 
Srbiji važnost rešavanja ovog proble-
ma shvatile su ozbiljno, zbog čega je 
potrebno da se na što bolji način isko-
risti solarni potencijal naše zemlje. U 
ostvarenju postavljenog cilja koji se 
nalazi na kraju puta kojim smo kre-
nuli, kompanija CEEFOR pruža znanje 
i podršku. 

Dugogodišnje iskustvo u obla-
stima održivog razvoja i energetske 
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panela marke Canadian Solar 660. 
Prepoznatljivost kao kompanije kojoj 
može da se veruje, stekla je, izme-
đu ostalog, kontinuiranim odabirom 
najkvalitetnijih proizvoda na tržištu. 
Zbog toga je i za ovu elektranu iza-
brano 100 invertora Fronius Tauro 
– ECO-100-3-P, snage 100 kW. Na 
zemljišnu površinu biće postavljena 
konstrukcija turskog proizvođača Ki-
rac metal, a solarna elektrana će imati 
devet transformatora. 

Sva proizvedena energija iz solar-
ne elektrane, plasiraće se u elektrodi-
stributivni sistem, tako da će građani 
ovog područja dobijati svoju energiju 
iz obnovljivih izvora.

Na delu površine, na kojoj će se 
graditi solarna elektrana B2 Sun Spot, 
nalazila se deponija. Odlukom da 
elektrana bude izgrađena upravo na 
ovoj lokaciji rešen je ujedno i problem 
deponije koja je očišćena, a zemljište 
sanirano za potrebe izgradnje. Ovo je 
dobar primer na koji način istovreme-
no dve održive ideje mogu da se reali-
zuju – uklananje otpada i proizvodnja 
zelene energije, a obe doprinose sma-
njenju emisija štetnih gasova.  

Stručni tim kompanije CEEFOR 
čine inženjeri koji iskoriste svaku 
pruženu priliku,  što kroz učestvova-
nje na projektima, sajmovima i kon-
ferencijama, da svoje znanje šire i 
unapređuju, kako bi iznova opravdali 
poverenje koje im pružaju klijenti. 
Njihovu posvećenost potvrđuje spi-
sak zadovoljnih klijenata. A da dela 
govore više od reči, pokazuje činjenica 
da tokom olujnog vetra i vremenskih 
neprilika koje su našu zemlju zade-
sile ovog leta, solarne elektrane koje 
su projektovali inženjeri kompanije 
CEEFOR nisu pretrpele ni najmanja 
oštećenja. 

Kompanija CEEFOR više od dece-
nije uspešno posluje u oblasti razvoja 
održivih projekata i energetske efi-
kasnosti u regionu Balkana, a svojim 
klijentima nudi konsultantske i pro-
jektantske usluge u oblasti obnovlji-
vih izvora energije. 

Priredila Katarina Vuinac

efikasnosti, kao i konsultantnskim 
i projektantskim uslugama u oblasti 
obnovljivih izvora energije stvorili 
su poverenje u inženjere kompanije 
CEEFOR, kojima se poveravaju brojni 
projekti za izgradnju solarnih elek-
trana, kako na krovovima, tako i na 
zemlji. 

Vojvodina će uskoro biti bogatija 
za još jednu solarnu elektranu, zato 
što je u opštini Nova Crnja u počela 
izgradnja solarne elektrane B2 Sun 
Spot – 10 MW. 

Građevinska dozvola za gradnju 
ove solarne elektrane je dobijena, iz-
gradnja je počela i predviđeno je da 
ona u rad bude puštena u prvom kvar-
talu 2024. godine. 

Solarna elektrana prostiraće se na 
oko 13 hektara, a u okviru nje biće po-
stavljeno 17.740 bifacijalnih solarnih 

Odlukom da elektrana bude izgrađena 
upravo na ovoj lokaciji rešen je ujedno 

i problem deponije koja je očišćena, 
a zemljište sanirano za potrebe 

izgradnje
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Schneider Electric, prisutan 
u Srbiji i Crnoj Gori više 
od dve decenije, ističe se 
ne samo po plasmanu na-

prednih rešenja za energetsku efika-
snost, digitalizaciju i automatizaciju 
već i po impresivnom Schneider Ele-
ctric Hubu u Srbiji. Ovaj centar za ra-
zvoj softvera, smešten u Novom Sadu, 
okuplja više od 1.000 inženjera koji, 
koristeći vodeće svetske tehnologije, 
oblikuju digitalna rešenja u oblasti 
energetike i automatizacije za global-
no tržište.

 Jedinstvena InGrid zgrada, otvo-
rena u junu ove godine, predstav-
lja vizionarski poduhvat kompanije. 
Transformacija nekadašnje proizvod-
ne hale Novkabela u moderni poslov-
ni objekat reflektuje posvećenost 
principima održivosti. Ova karbonski 
neutralna zgrada, koja će do kraja go-
dine dobiti LEED GOLD sertifikat, ko-
risti električnu energiju isključivo iz 
obnovljivih izvora.

 Zgrada se napaja sopstvenom 
proizvodnjom solarne energije, sa 
1.500 kvadratnih metara solarnih pa-
nela na krovu, dok se preostala ener-
gija nadoknađuje kupovinom one sa 
zelenim sertifikatom. 

Neto prostor InGrid objekta obu-
hvata 14.500 kvadrata i sadrži im-
presivan set prostorija, uključujući 
data centar, amfiteatar, atrijume sa 
zelenilom, kuhinje, prostorije za sa-
stanke, trening sale, teretanu i 350 
parking mesta sa deset punjača za 
električna vozila.

NOVI SCHNEIDER ELECTRIC HUB:  
INGRID ZGRADA POSTAVLJA STANDARDE 

ZA ODRŽIVU I INOVATIVNU RADNU SREDINU

Radni prostor u InGrid zgradi 
je osmišljen prema Activity Based 
Workspace modelu, koji podstiče 
kreativnost, produktivnost i osećaj 
komfora.

InGrid zgradom upravlja platfor-
ma kompanije Schneider Electric, 
Ecostruxure Building Operations, koja 
omogućava centralizovano uprav-
ljanje objektom za maksimalnu efi-
kasnost, udobnost i produktivnost. 
Planon Workplace Insights Edition, 
modularno softversko rešenje zasno-
vano na cloudu, dodatno pruža in-
formacije o iskorišćenosti prostora i 
uslovima radnog okruženja. U nared-
nom periodu ovaj softver biće podr-
žan pametnim senzorima prisutnosti 
i senzorima koji prate ostale para-
metre okruženja. Ovaj softver obez-
beđuje udobnost korisnika zgrade 

– praćenjem temperature, vlažnosti, 
svetlosti, buke, štetnih lako ispar-
ljivih organskih jedinjenja i nivoa 
radona. Implementacija ovakvih re-
šenja pomaže kompaniji da se ostva-
ri najefikasnije korišćenje prostora i 
obezbedi bezbedno, zdravo i održivo 
okruženje za sve.

Schneider Electric, globalni lider 
na polju održivosti i zelene energije, 
ne samo da primenjuje održiva re-
šenja u sopstvenim operacijama već 
i kroz obuku i partnerstva doprinosi 
unapređenju industrije, infrastruktu-
re i građevinskog sektora širom sveta. 
InGrid zgrada u Novom Sadu pred-
stavlja još jedan korak ka održivoj 
budućnosti, postavljajući standarde 
za radnu sredinu koja spaja inovaciju, 
efikasnost i udobnost.

Schneider Electric



Želite li da punim plućima  
udišete svež vazduh?

ENERGETSKI PORTAL vas 10 godina informiše o održivom 
razvoju, obnovljivim izvorima energije, klimatskim 
promenama, emisiji štetnih gasova, ulaganjima u zelene 
površine, zelenoj ekonomiji.

Saznaćete mnogo o energetskoj efikasnosti, značaju 
elektromobilnosti, inovatorima i početnicima u biznisu i 
pročitati informacije o novim zakonima, radu institucija i 
organizacija, kao i o mreži punjača za električne automobile.

Na sajtu pronađite tekstove o efikasnoj izgradnji solarnih 
elektrana, stanju u energetskom sektoru, zelenoj arhitekturi, 
cenama struje, benzina, cirkularnoj ekonomiji i kako nastaje 
efekat staklene bašte.

Ideje i zaključke novinara pratite na našem blogu. Prvi 
pročitajte i odlična web izdanja magazina na srpskom i 
engleskom jeziku.

Naš tim priprema inspirativan i informativan sadržaj o 
tranziciji ka zelenoj budućnosti.

Saznajte kako u 
održivu budućnost

energetskiportal.rs                  energetskiportal.com
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Kako da se u lošim životnim 
okolnostima pronađe ono 
dobro, pokazalo je zbliža-
vanje ljudi i oporavak pri-

rode tokom pandemije korona virusa. 
Priča Jasmine Lazić i Slobodana Bran-
kovića, koji sebe predstavljaju kao 
putoholičare, avanturiste i kreativce 
ispunjene ljubavlju prema prirodi, 
objedinila je ova dva dobra.

Prožeti drugačijom vizijom uređe-
nja životnog prostora, uvek su tragali 
za pomalo neobičnijim i praktičnijim 
komadima nameštaja i dekoracijom. 
Iako je pandemija ograničila neke uo-
bičajene navike, otvorila je mogućno-
sti za stvaranje novih. Ovi mladi ljudi 
su svoje slobodno vreme, kog je više 
bilo tokom perioda izolacije, odlučili 
da posvete osmišljavanju jedinstve-
nih predmeta, poigravajući se sa ma-
terijalima koje su već imali.

Nedostatak velikih mašina, ala-
ta i adekvatnog prostora za rad bio 
je izazov koji su s lakoćom prevaziš-
li uz strpljenje, snalažljivosti i po-
dršku rodbine i prijatelja. Celu priču 
započeli su u trpezariji stana, što su 
kasnije unapredili nabavkom profe-
sionalnijeg alata i iznajmljivanjem 
stare stolarske radionice, u kojoj i 
danas stvaraju. I danas im je najveći 
problem pronalazak materijala, za 
čiju se nabavku dovijaju na različite 
načine. 

Bliski ljudi kojima su okruže-
ni znaju gde mogu da odnesu nešto 
što im više nije potrebno, a ukoliko 
Jasmina i Slobodan procene da tim 

VREDNI DABROVI U SLUŽBI  
OČUVANJA PLANETE

ZAŠTO VREDNI DABAR
Vredni dabar više nije samo ime 
njihovog brenda već deo njihovog 
identiteta. Kao veliki avanturisti 
koji vole kampovanje, planinare-
nje i sve u vezi sa prirodom, uvek 
su donosili neobične suvenire sa 
putovanja, od šišarki i kamenja 
do grančica koje opadnu u šumi. 
Kasnije je to preraslo u prikuplja-
nje starih predmeta, zbog čega su 
ih bliski ljudi, u šali, nazvali da su 
pravi sakupljači baš kao dabrovi u 
prirodi. U potrazi za imenom naišli 
su na izraz eager beaver koji ozna-
čava nekoga ko vredno radi, a u 
bukvalnom prevodu znači vredni 
dabar. 

predmetima mogu da pruže novu 
šansu, uvek su radi da ih prihvate. 
Iako mnogi ne posećuju buvljak, uz 
predrasudu da se tamo nude stvari 
bez vrednosti, ovaj mladi bračni par 
ima razvijenu svest o važnosti očuva-
nja prirode. 

Način na koji oni daju svoj do-
prinos je ponovna upotreba starih 
predmeta, zbog čega, uz njihovu že-
lju i kreativnost, buvljak postaje vrlo 

inspirativno mesto za nabavku ma-
terijala. Nijedan predmet ne mora 
da bude otpad, ukoliko na njega tako 
ne gledamo. Upravo to potvrđuju ovi 
mladi ljudi, koji se ne libe da sa ulica, 
pored kontejnera, uzmu stari orman, 
daske, gajbice ili palete i tako im daju 
novu šansu. Kroz rad su shvatili da je 
njihova svrha da podstiču i razvijaju 
ekološku svest među ljudima pribli-
žavajući im kroz svoju priču ideju o 
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mapa sveta, rustičnih slika, a tu je i 
neobični ljubavni čiviluk od drveta. 
Odnedavno smo počeli da pravimo i 
stočić za kafu, to je naš veći projekat, 
napravljen je od drvenih kocki i letvi-
ca u kombinaciji sa metalnim nogica-
ma – objašnjava ovaj zanimljivi par. 

Inspiraciju za proizvode prona-
laze na različite načine. Uglavnom je 
dovoljno da pogledaju materijal, vide 
čime raspolažu i da znaju šta će od 
njega nastati. Iako na momente ovaj 
posao jeste težak, za Jasminu i Slo-
bodana ovo predstavlja kutak sreće u 
koji povremeno pobegnu od svakod-
nevnice.

Njihova priča se ovde ne završava. 
U budućnosti žele da prošire asorti-
man krupnijim proizvodima, kojima 
može kompletno da se opremi jedna 
prostorija ili manja vikendica. Radi-
onica se trenutno nalazi u Beogradu, 
gde rado ugoste svakoga ko želi da ih 
poseti. Ipak, zbog ljubavi prema pri-
rodi planiraju da se presele u neke ze-
lenije krajeve gde će stvoriti radionicu 
i dom iz svojih snova i opremiti ih 
proizvodima koje su sami stvorili. Za-
misao je da to ujedno bude i izložbeni 
prostor gde će moći da otvore vrata 
svakome ko želi lično da vidi, dodirne 
i proba njihove proizvode.

Priredila: Katarina Vuinac

Jasmina Lazić i Slobodan 
Branković
putoholičari, avanturisti i kreativci 
ispunjeni ljubavlju prema prirodi

Način na koji oni daju 
svoj doprinos jeste 

ponovna upotreba starih 
predmeta, zbog čega, uz 

njihovu želju i kreativnost, 
buvljak postaje vrlo 

inspirativno mesto za 
nabavku materijala

tako daske, gajbice, palete, lestvice, 
plastične kantice, velike kante od po-
likolora, kao i tegle neobičnih oblika i 
zanimljive flaše za njih predstavljaju 
materijal za autentične stone i podne 
lampe.

– Najviše nam trebaju stari orma-
ni, jer njihovu konstrukciju koristimo 
za proizvodnju taburea, koji su naš 
najpoznatiji proizvod. Pravimo i sitne 
dekoracije poput drvenih svećnjaka, 

ponovnoj upotrebi raznih materijala 
i inspirišući ih da i oni doprinesu či-
stijoj i lepšoj planeti. Zbog toga često 
organizuju i sopstvene akcije pri-
kupljanja raznog materijala putem 
njihovog Instagram profila, pa tako 
uz donaciju nekog recikliranog mate-
rijala, kupci mogu da ostvare popust 
na njihove proizvode. 

Različite predmete koriste za 
stvaranje jedinstvenog nameštaja, pa 

ZAŠTO VREDNI DABAR
Vredni dabar više nije samo ime 
njihovog brenda već deo njihovog 
identiteta. Kao veliki avanturisti 
koji vole kampovanje, planinare-
nje i sve u vezi sa prirodom, uvek 
su donosili neobične suvenire sa 
putovanja, od šišarki i kamenja do 
grančica koje opadnu u šumi. Ka-
snije je to preraslo u prikupljanje 
starih predmeta, zbog čega su ih 
bliski ljudi, u šali, nazvali da su pra-
vi sakupljači baš kao dabrovi u pri-
rodi. U potrazi za imenom naišli su 
na izraz eager beaver koji označava 
nekoga ko vredno radi, a u bukval-
nom prevodu znači vredni dabar. 
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Fokus poslednjeg Samita Uje-
dinjenih nacija o ciljevima 
održivog razvoja, koji je odr-
žan sredinom septembra, 

bio je upravo na ispunjenosti postav-
ljenih ciljeva. Zvaničnici upozoravaju 
da se polako pali crvena lampica kada 
je reč o rokovima koji su definisani 
Agendom 2030. Ova svojevrsna Stra-
tegija održivog razvoja usvojena je na 
Samitu održanom 2015. godine i uk-
ljučuje univerzalne smernice formu-
lisane u 17 ciljeva održivog razvoja, 
koji su usmereni na ekonomski rast, 
socijalnu inkluziju i zaštitu životne 
sredine. Prema nekim informacija-
ma, do sada je na globalnom nivou re-

ESG U NAFTNOJ INDUSTRIJI – ODRŽIVO 
POSLOVANJE ZNAČI ODGOVORNOST

alizovano svega 15 odsto definisanih 
ciljeva, a dodatno zabrinjava podatak 
da je to prolazno vreme ostvareno 
na pola puta do zadatog vremenskog 
roka, kada se očekuje da svi ciljevi 
održivog razvoja budu u potpunosti 
završeni.

Održivi razvoj na 
domaćoj biznis sceni
Kako bi doprinele ispunjenju cilje-
va UN u državama u kojima poslu-
ju, društveno odgovorne kompanije 
svoje korporativne politike i biznis 
strategije oblikuju vodeći se princi-
pima održivog razvoja. U pojedinim 

državama reč je i o zakonskoj obavezi. 
U Srbiji ova oblast nije regulisana za-
konom, ali određeni broj kompanija 
ulaže velike napore kako bi doprinele 
ostvarenju globalnih ciljeva održivog 
razvoja. Izuzetak nije ni kompanija 
NIS, koja u svom Izveštaju o održivom 
razvoju prepoznaje 12 od 17 ciljeva UN, 
čijem ostvarenju doprinosi svojim 
aktivnostima i projektima na ovom 
planu. Među njima posebna pažnja je 
posvećena ciljevima koji promovišu 
bezbedan rad, zdravu i bezbednu rad-
nu sredinu, ali i unapređenja u oblasti 
zaštite životne sredine.

U NIS-u ističu da promocija inklu-
zivnog i održivog ekonomskog rasta 
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između ostalog, za potrebe HSE obuka 
razvijen savremeni elektronski način 
učenja koji približava sadržaj na zani-
mljiv i interaktivan način, a rezultate 
je prepoznala i Uprava za bezbednost 
i zdravlje na radu Ministarstva za rad, 
zapošljavanje, boračka i socijalna pi-
tanja, koja je ovoj naftnoj kompanija 
dve poslednje godine dodelila prvo 
mesto na takmičenju za dodelu naci-
onalnih priznanja iz oblasti bezbed-
nosti i zdravlja na radu u kategoriji 
Povelja 28. april.

Ekološki projekti u 
fokusu 
Kako bi se obezbedili održivi oblici 
potrošnje, poslovanje NIS-a se te-
melji na odgovornom odnosu prema 
resursima i zaštiti životne sredine. Od 
2009. godine kompanija je u ekološke 
projekte i projekte koji značajno do-
prinose unapređenju zaštite životne 
sredine u Republici Srbiji uložila više 
od 900 miliona evra. Jedan od rezul-
tata je i smanjenje emisija zagađuju-
ćih materija u vazduh od čak 90 odsto 
u vremenskom periodu od 10 godina. 
Kako navode, svoj odnos prema zašti-
ti životne sredine ugradili su u misiju i 
viziju kompanije, usvojene vrednosti 
i HSE politiku, što znači da ulaganja 
i napori u ovoj oblasti predstavljaju 
prioritet na svim nivoima i istovre-
meno svakodnevnu praksu u biznis 
procesima. NIS je takođe nastavio sa 
ulaganjima u zelenu agendu i obnov-
ljive izvore energije postavljanjem 
15 solarnih panela na benzinskim 
stanicama kompanije, čime je pla-
nirano i godišnje smanjenje emisije 
ugljen-dioksida od 600 tona.

Svakodnevni rad na polju odr-
živog razvoja u svim segmentima 
poslovanja doprinosi dugoročnom 
održivom razvoju NIS-a. Kako isti-
ču u kompaniji, jedino radeći u tom 
pravcu, mogu da obezbede održivi 
razvoj kompanije, ali i da pruže sna-
žan doprinos ostvarenju ciljeva Uje-
dinjenih naciji, a samim tim i boljoj 
budućnosti za sve.

NIS

Kako bi obezbedila 
održive oblike 

potrošnje, 
kompanija NIS svoje 

poslovanje temelji na 
odgovornom odnosu 

prema resursima 
i zaštiti životne 
sredine, koji uz 

bezbednost na radu 
predstavljaju ključne 

prioritete svakog 
biznis procesa

nije moguća bez kreiranja uslova koji 
će omogućiti bezbedan i zdrav ambi-
jent za zaposlene, prvenstveno kroz 
unapređenje internih alata sa ciljem 
da se obezbedi manje povreda na 
radu i veća bezbednost zaposlenih. 
Kako navode, u oblasti bezbednosti i 
zdravlja na radu postavili su najam-
biciozniji cilj – nula povreda na radu 
i profesionalnih oboljenja i bez ne-
gativnog uticaja na radnu i životnu 
sredinu. Zaposleni NIS-a, kao i svi 
izvođači, partneri i posetioci na loka-
cijama NIS-a moraju da se pridržavaju 
propisanih bezbednosnih procedura, 
a sama kompanija je uvek spremna da 
sa svojim partnerima implementira 
najbolju svetsku praksu u ovoj oblasti.

Zlatna HSE (Health, 
Safety, Environment) 
pravila
U NIS-u je uvedeno šest Zlatnih HSE 
pravila kojih se moraju pridržavati svi 
zaposleni, kao i ostala lica dok rade 
ili borave na lokacijama NIS-a, u ci-
lju povećanja bezbednosti na radu. 
Takođe, ustanovljen je sistem HSE 
osposobljavanja koji omogućava za-
poslenima sticanje znanja i veština za 
upravljanje rizicima na svojim radnim 
mestima, dok se HSE obuke usklađuju 
sa poslovnim potrebama. U NIS-u je, 
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Kao jedan od vodećih dis-
tributera fotonaponskih 
komponenti na Balkanu, 
Energetik energija d.o.o. 

svojim klijentima nudi najbolja re-
šenja iz oblasti fotonapona. O svemu 
što su tokom ove godine uradili i pla-
novima za narednu, razgovarali smo 
sa Rikardom Frizingelijem, izvršnim 
direktorom kompanije Energetik 
energija d.o.o.

Biti najveći regionalni distributer foto-
naponskih proizvoda zahteva stalnu 
posvećenost. Kako uspevate da odr-
žite takvu poziciju, sa kojim izazovima 
se suočavate i kako ih prevazilazite?
– Iskreno, ne znam da li je Energetik 
najveći specijalizovani distributer fo-

ENERGETIK ENERGIJA  
OSVAJA REGIONALNO TRŽIŠTE

tonaponskih proizvoda na ovim pro-
storima, ali sve više klijenata polaže 
poverenje u nas, osećajući naš napor 
da ih sve bolje razumemo. Ovo regi-
onalno tržište je i dalje puno kompa-
nija koje se istovremeno bave insta-
lacijom i distribucijom proizvoda, ali 
pitanje je kako mogu održati kvalitet 
izvođenja radova tako različitih po-
slova međusobno. Biti pravi specija-
lizovani distributer za fotonapone ne 
znači samo imati proizvode na lageru, 
brzu logistiku, čak i ne znači ni slanje 
e-mailova instalaterima sa niskim 
cenama. Ovo je zapravo savršen način 
da pokažete instalaterima solarnih 
sistema šta zapravo mislite o njima.

Srećom, instalateri fotonapon-
skih sistema su svakim danom više 

od preduzeća koje traži samo najbolju 
cenu. Oni kupuju kao i mi, od onih koji 
zaista dokazuju sposobnost da razu-
meju naše svakodnevne probleme, 
od onih koje doživljavamo kao empa-
tične i kompetentne u vezi sa našim 
poslom. Tražimo one koji su spremni 
da kreiraju rešenje po meri ako je to 
potrebno, ili standardnu i brzu kom-
binaciju proizvoda ASAP po potrebi.

U Energetiku nismo konkurencija 
našim kupcima. Naši tehničari kon-
tinuirano unapređuju veštine i znanja 
naših kupaca na nedeljnom nivou u 
saradnji sa našim partnerima/renomi-
ranim proizvođačima PV opreme. Zbog 
njihovog iskustva od preko 20 godina u 
stvarnim instalacijama, priznati su kao 
pioniri fotovoltaike u regionu.
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Znanje i 
kompetencije, 
brzi odgovori i 

prava rešenja su 
naše prednosti. 

Tokom ove godine 
objavili smo razne 

alate/priručnike 
i organizovali 

brojne edukativne 
sastanke i 
treninge u 

Sloveniji, Srbiji i 
Hrvatskoj

vremena naših kupaca, jer smo svesni 
da nemaju vremena.

Pratimo tržište i, u bliskoj sarad-
nji sa proizvođačima, pratimo sva-
ku promenu i kada se ona desi, uvek 
ažuriramo i obaveštavamo kupce o 
tome. Poslednja izmena koju smo 
napravili je zapravo potpuno nova 
Uporedna tabela baterijskih sistema 
sa najnovijim informacijama i pro-
izvodom od kraja oktobra 2023. gde 
naši pretplatnici njuzletera mogu 
naći sve moguće kombinacije pre-
tvarača i baterija.

Verujemo da je 2023. bila još jedna 
uspešna godina za poslovanje vaše 
kompanije. Šta biste istakli kao naj-
značajnija dostignuća?
– Energetik raste, brojke potvrđuju 
ovaj trend i u 2023. Imamo kupce iz 
cele EU koji dolaze svake nedelje da 
bi kupovali kod nas. Siguran sam da u 
Energetici pronalaze istu pažnju i pri-
stup našem poslu i istu strast prema 
kupcima. To je još jedna potvrda da se 
kupci osećaju sigurno i da ih razume-
mo i da zaista dobijaju sve potrebno za 
uspešno zaključene poslove.

Ove godine preduzeće Energetik ener-
gija d.o.o. je objavio VODIČ ZA SKLADI-
ŠTENJE i MAPU SKLADIŠTENJE 2023. 
Šta ove priručnike čini važnim za kup-
ce i kakvi su njihovi utisci?
– Znanje i kompetencije, brzi odgo-
vori i prava rešenja su naše prednosti. 
Tokom ove godine objavili smo razne 
alate/priručnike i organizovali brojne 
edukativne sastanke i treninge u Slo-
veniji, Srbiji i Hrvatskoj. Svi ovi do-
gađaji nadmašili su naša očekivanja. 
U julu, tokom jednog događaja u Beo-
gradu, tražili smo da nam se obezbedi 
dodatni prostor zbog velikog intere-
sovanja. Kompetencije nisu nešto što 
raste kao pečurke; proizlaze iz godina 
iskustva, grešaka i rešenja.

Alati/priručnici koje kreira-
mo i sastanci koje organizujemo 
uvek uključuju segment koji uklju-
čuje proizvođače kao što su Sola-
rEdge, Sungrow, Trina solar ili K2 
sistemi i poseban deo kada Energetik 
tim objašnjava temu direktno kup-
cima. Ove teme mogu da pokrivaju 
birokratiju, papirologiju, nove pod-
sticaje i još mnogo toga. Prave dis-
kusije se vode efikasno, bez gubljenja 

Kakvi su poslovni planovi i očekivanja 
za narednu godinu?
– Verujem u potencijal ove oblasti u 
regionu, ali se suočavamo sa istim 
komplikacijama između krajnjih ko-
risnika, mrežnih operatera i politike. 
Obično su krajnji korisnici spremni-
ji od ostalih, a ponekad ova distanca 
naruši raspoloženje investitora. Da bi 
rasla, ovoj oblasti su potrebne kon-
kretne akcije, politike i ulaganja u 
krovne instalacije za vlasnike kuća. 
Samopotrošnja, 6 kWp po 6 kWp, do-
nosi stvarnu vrednost onoga što ra-
dimo, a to je proizvodnja sopstvene 
električne energija na krovu. Mislim 
da bučna reklama o ogromnom siste-
mu na zemlji nije baš velika podrška 
nekome ko želi da instalira 6 kWp na 
svom krovu i smanji sopstveni račun 
za struju. 

Koliko je 2023. godina bila uspešna za 
solarnu energiju u kontekstu njenog 
povećanog učešća u ukupnoj energi-
ji, kao i u pogledu razvoja inovativnih 
tehnologija?
– Dobro pitanje! Zapravo, 2023. nije 
bila super vruća godina za solarnu 
energiju. Budući da je oblast zavisna 
od investicija i da je period ekonom-
ske recesije, ne može biti bolje od 
2022. Zbog toga je ovoj oblasti po-
trebna neprobojna akcija Vlade kako 
bi dokazala da su posvećeni uspora-
vanju klimatskih promena počevši 
od ljudi, od porodice do porodice, od 
kompanije do kompanije. I samo so-
larna energija može dati ovu priliku 
ljudima koji žele da ulažu u čiste izvo-
re energije.

Napretku je teško stati na put. 
Inovativna tehnologija će sigurno 
nastaviti da napreduje i da se razvija, 
sa snažnijim fotonaponskim paneli-
ma, efikasnijim inverterima i većim 
kapacitetom skladištenja za sve. Ve-
rujem u energetsku zajednicu u kojoj 
ljudi mogu da dele energiju jedni sa 
drugima, od električnih automobila 
i baterija i svega ostalog bazirano na 
održivom pristupu proizvodnje i po-
trošnje električne energije.

Intervju vodila: Katarina Vuinac
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PROMENI NA ZELENO 
– PRVA REGIONALNA

KONFERENCIJA
PROCREDIT BANKE O 
ZELENOJ TRANZICIJI

Očuvanje i zaštita životne 
sredine uz racionalnu 
potrošnju prirodnih re-
sursa i potpuni prelazak 

na održivo poslovanje postaje global-
ni cilj. 

Kako bi ovi ciljevi bili ostvareni, 
treba primenjivati principe zelene 
tranzicije i pomagati u realizaciji. U 
ProCredit banci shvataju zašto treba 
promovisati zelenu tranziciju i odr-
živo poslovanje, ali se istog i pridrža-
vati. Zato su organizovali PROmeni na 
ZELENO - Prvu regionalnu konferen-
ciju ProCredit banke posvećenu zele-
noj tranziciji i održivom poslovanju.

ProCredit banka je duže od jedne 
decenije na ESG putu. Prvi koraci na-
činjeni su 2012. godine kada je banka 
definisala procedure koje se tiču za-
štite životne sredine u delatnosti u 
kojoj posluju. I na internom i na ek-
sternom nivou kontinuirano prate 
uticaje na životnu sredinu.

Od tada je mnogo toga urađe-
no: prve potpuno automatizovane 
24/7 Zone zamenile su bankarske šal-
tere, 100 odsto transakcija se obavlja u 
elektronskom obliku, računi za fizič-
ka lica otvaraju se bez dolaska u ban-
ku, imaju potpuno eko friendly flotu 
službenih automobila, mrežu punjača 
po celoj zemlji koja je svim građanima 
dostupna besplatno, na svojoj zgradi 

Fotografijе: ProCredit banka
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u Beogradu imaju solarnu elektranu i 
prva su banka koja struju kupuje is-
ključivo iz obnovljivih izvora energije.

Pre ostalih su prepoznali snagu 
održivih projekata, te su finansirali 
prvu solarnu elektranu u Srbiji, ali i 
onu najveću bifacijalnu koja je počela 
sa radom 2023. godine, kao i niz dru-
gih održivih projekata.

Na Konferenciji Promeni na ze-
leno učestvovalo je 20 panelista, iz 
domena biznisa, finansija, ESG kon-
sultanata i eksperata, a prisustvovalo 
250 gostiju iz regiona i zemlje.

Na otvaranju je predsednik izvrš-
nog odbora banke, Igor Anić, istakao 
motive za organizovanje ovakve kon-
ferencije i značaj uključivanja svih 

privrednih aktera u zelenu transfor-
maciju. Nakon njega podršku konfe-
renciji, u ime Ministarstva rudarstva 
i energetike, pružila je savetnica Maja 
Vukadinović, koja je govorila o plano-
vima za dalji razvoj državne energetske 
strategije. Konferenciju je zvanično 
otvorila nj.e. Anke Konrad, ambasa-
dorka Republike Nemačke u Srbiji.

 

Zelene teme i diskusije
Kao uvodničar publici se obratio Sa-
sja Beslik iz Švedske, međunarodno 
priznat i globalno poznat finansijski 
ekspert u oblasti finansijske održivo-
sti, koji je na početku rada predstavio 
globalnu sliku ekonomskih kretanja, 

rizika i stremljenja, istakavši koliko 
je za zelenu tranziciju važno da svaki 
čovek u sebi i svom mikrookruženju 
prepozna motivaciju da ’promeni na 
zeleno’ i razmišljanja i delovanje.

 Nakon toga usledile su panel dis-
kusije: Zelena tranzicija – sad i svi, 
Karbon taksa, Zeleni transformersi su 
među nama i Finansiranje – ključ za 
vrata zelene budućnosti.

Teme diskusija su koncipirane 
tako da pruže praktične savete, pre-
nesu iskustva, znanja, motivacije i 
ideje preduzeća i kompanija koje su 
već dugo na putu transformacije, 
kako bi svima ostalima olakšali da za-
počnu PROmene na ZELENO.

Među panelistima su bili renomi-
rani stručnjaci iz međunarodnih i do-
maćih kompanija i institucija: EBRD, 
Evropska investiciona banka, Pro-
Credit Holding iz Nemačke, Finan-
ce in motion, AHK Nemačko-srpska 
privredna komora, Deloitte Srbija, 
Svetska zdravstvena organizacija, 
Schneider Electric, EY, CMS, Unimet, 
Enel PS, Natura Trade, MT-KOMEX.

ProCredit banka Srbija će nasto-
jati da ovakav vid diskusija i susreta, 
u cilju osnaživanja preduzeća za us-
postavljanje Zelene agende, postane 
tradicionalan model podrške privred-
nicima i društvenoj zajednici.

 Priredila: Milica Radičević
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EKOLOŠKA AMBASADA 
U ULICI KULTURE

U jednom beogradskom 
naselju tzv. Ulica kultu-
re krije jedan sasvim nov 
i dinamičan spoj kulture 

i ekologije. Reč je o prvom solarnom 
kulturnom centru u Srbiji, a i šire, koji 
nosi naziv – Eko dvorištance. Smešten 
u Borči, ovaj unikatan prostor nije obi-
čan kulturni centar već je smart kuća 
sa dvorištem, binom i brojnim inova-
cijama, koje ga ističu u njegovom teh-
nološkom pristupu i čine da ovaj kul-
turni centar odiše ekološkom svešću.

Priča o Eko dvorištancetu počinje 
vizijom Nikole Bulja, strastvenog za-
govornika održivog života i obnovljive 
energije, ljubitelja ekologije i organ-
ske hrane. Nakon višegodišnjeg rada 
na festivalu Organic live fest i projek-
tu Eko kuća 2015 Nikola donosi odluku 
da spoji ove dve ideje u jednu, stvara-
jući tako prvi samoodrživi kulturni 
centar. Tako Eko dvorištance počinje 
da se razvija 2019. godine, a nešto više 
o ovom projektu nam je rekao Nikola, 
naš sagovornik.

U Eko dvorištancetu možemo da se 
upoznamo sa modernim tehnologi-
jama, zelenom energijom i održivom 
gradnjom, s obzirom na to da je cen-
tar pretežno napravljen od ekoloških 
materijala. Solarni paneli na krovu i 
kolektori za zagrevanje vode deo su 
infrastrukture, dok se unutar zido-
va kuće nalaze peć na pelet i toplotna 
pumpa. Solarna bina, ekološki toaleti 
i vertikalne bašte čine prostor funkci-
onalnim i održivim. Dodatno, centar 
nudi i punjač za električne automobi-
le. Svaki ovaj sistem u ponudi je i za 
posetioce koji su zainteresovani da se 
upoznaju kako rade i gde kupiti ove 
uređaje i sisteme, s obzirom na to da je 
ostvarena saradnja sa preko 50 kom-
panija sa čijim ugrađenim sistemima, 
činimo prvi eko show room u Evropi.  
Naravno, dobrodošle su i druge kom-
panije da predstave svoje proizvode na 
istom mestu. Dakle, jedno mesto sa 
brojnim održivim sistemima koje su 
instalirale različite kompanije i koje 
su primenjene na jedno domaćinstvo. 
Centar je zbog toga odlična edukativ-
na prilika za sve one koji žele da nauče 
kako funkcioniše svaki od ovih siste-
ma – od grejanja na pelet do punjača za 
automobile.

Međutim, Eko dvorištance nije 
samo mesto tehnoloških inovacija. 
Tokom letnje sezone ovde je sve pro-
žeto ekološkim i kulturnim festivali-
ma, koncertima i predavanjima. 

– Od maja do novembra Eko dvo-
rištance je centar događaja kao što su 

Solarni paneli na 
krovu i kolektori za 

zagrevanje vode deo 
su infrastrukture, 

dok se unutar zidova 
kuće nalaze peć 

na pelet i toplotna 
pumpa
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Kako bi sve izgledalo još lepše, Ni-
kola ima u planu da, kada grane pro-
leće, napravi događaj Sređivanje Ulice 
kulture, u kome će učestvovati i po-
znate ličnosti kao promoteri celoku-
pnog projekta.

– Oslikavaćemo murale Nikole Te-
sle, Mihajla Pupina, Platona, postavi-
ćemo skulpture, napraviti parking za 
bicikle. Uspeo sam da izdejstvujem 
da ulica dobije LED rasvetu, da bude 
asfaltirana, a takođe je očišćena de-
ponija preko puta vrtića na sto metara 
od nas. Jednostavno, projektom Eco-
logy embassy u Ulici kulture želim da 
pokažem da i mi u Srbiji ipak možemo 
da živimo kulturno i odgovorno i bu-
demo primer drugima.

Kroz svoj vizionarski pristup i 
strast prema ekologiji, Nikola Bulj je 
transformisao tradicionalni koncept 
kulturnog centra u nešto mnogo više 
– kombinaciju tehnološke inovacije, 
ekološke odgovornosti i kulturnog 
bogatstva. Eko dvorištance, a kasni-
je i Ekološka ambasada ne samo da 
služe kao model za održivu gradnju i 
život već i kao edukativna platforma 
koja podstiče razumevanje i primenu 
zelenih tehnologija. Kroz saradnju sa 
ambasadama i organizovanje kultur-
nih događaja, projekat postaje most 
koji povezuje različite kulture sa za-
jedničkim ciljem.

Priredila: Milica Vučković

Organic live fest, Candle night, Festi-
val energetske efikasnosti, Jazz kids 
fest, kao i koncerti bluz i klasične mu-
zike, čak i opere – objašnjava Nikola.

Sledeći veliki skok za Eko dvori-
štance je zakazan za 2024. godinu. 
Naime, Nikola planira da ovaj prostor 
postane Ecology Embassy (Ekološ-
ka ambasada) – mesto gde se svetske 
kulture susreću i dele svoja ekološka 
dostignuća. Ideja je da se organizuju 
posebni događaji u saradnji sa am-
basadama različitih država, gde će 

predstavnici promovisati kulturu i 
ekološka dostignuća država i grado-
va iz kojih dolaze i time ujediniti svet 
u zajedničkom cilju – očuvanju naše 
planete.

Smeštena u Ulici Kulture, kako 
je Nikola neformalno preimenovao 
adresu, Ekološka ambasada je pro-
jekat koji je već naišao na podršku 
resornih ministarstava, Grada Beo-
grada, Opštine Palilula i društveno 
ekološki odgovornih kompanija iz Sr-
bije i regiona.

Nikola Bulj
direktor Open Mind Agency

Sledeći veliki skok za Eko 
dvorištance je zakazan za 

2024. godinu, u planu je da 
tada ovaj prostor postane 

Ecology Embassy (Ekološka 
ambasada) – mesto gde se 

svetske kulture susreću i dele 
svoja ekološka dostignuća
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Prilikom izgradnje solar-
ne elektrane najvažnije je 
izabrati kvalitetne i pouz-
dane solarne panele. Kao 

jedan od najbolje sertifikovanih pro-
izvođača solarnih modula visoke kla-
se, kompanija Luxor Solar klijentima 
nudi bogat asortiman proizvoda. Sa 
Ninom Sijerićem, menadžerom za ra-
zvoj poslovanja ove kompanije, raz-
govarali smo o poslovnom poduhvatu 
na koji su najponosniji u 2023. godini, 
isplativosti ulaganja u fotonaponske 
elektrane, prednostima tehnologija 
heterojukcijskih ćelija, interesovanju 
za premijum segment modula i dru-
gim temama.

– Ova godina je bila vrlo izazov-
na zbog pada cena na tržištu, ali smo 
izuzetno ponosni što smo uspeli da 
zadržimo dugogodišnje klijente koji 

VRHUNSKI KVALITET PROIZVODA 
GARANCIJA ZA SIGURNOST ULAGANJA

prepoznaju dodatnu vrednost poslova-
nja sa nama. U 2023. godini smo dobili 
nemačku nagradu SOLAR PROSUMER 
AWARD, krajnji korisnici su prepo-
znali vrhunski kvalitet naših proizvo-
da i svrstani smo u grupu izuzetnih 
svetskih brendova koji imaju pravo 
da nose ovu oznaku. Pored toga, Ne-
mački inovacioni institut za održivost 
i digitalizaciju dodelio nam je nagradu 
TOP SERVICE, jer je analiza Instituta 
DIND (Deutsche Innovationsinstitut 
für Nachhaltigkeit und Digitalisieru-
ng) pokazala izvanredne rezultate naše 
kompanije u kvalitetu usluge.

Od čega zavisi isplativost ulaganja u 
fotonaponske elektrane?
– Luxor moduli, kao srce svake elek-
trane i kvalitet projektovanja i izvo-
đenja radova, jeste ono što daje sigur-

nu investiciju u fotonapon. Naravno, 
zavisi od isplativosti i institucional-
nih okvira svake države, kao i tržišta 
električne energije, no pošto je nakon 
pandemijskih godina i raznih kriza 
cena energenata znatno poskupela, 
imamo mehanizme koji su dovoljni, 
bez dodatnih subvencija. Institucio-
nalni okvir smanjuje administrativne 
troškove investicije i puno država još 
mora da ih optimizira kako bi fotona-
ponske elektrane bile još zanimljivije. 
Često su administracija i birokratija 
velike kočnice za brz napredak. Ako 
se odlučite za prave komponente i 
pravog izvođača radova, vaša elektra-
na će biti više nego isplativa. Ako se 
odlučite i za vrhunsku tehnologiju, 
HJT recimo, može se očekivati mini-
malno 3–11 odsto više kilovat časova u 
periodu od 30 godina.

Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer 

MODULES
powered by

2023

TOP PV SUPPLIER
SERBIA
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RAZVOJ I PRILAGOĐAVANJE MODULA
Pored sedišta kompanije, u Štutgartu se nalazi i Centar za razvoj i dizajn, u 
kojem se radi na optimizaciji svakog proizvoda. Razvijena je kultura razme-
ne znanja. Naš sagovornik kaže da njegove kolege iz Štutgarta daju input sa-
radnicima u Šangaju na dnevnom nivou. Stručnjaci inženjeri, njih 25, rade na 
dizajnu i proizvodnji, kako bi očekivanja i potrebe tržišta ispunjavali stabilno 
i sigurno.
– Postoje, recimo, specijalni upiti od klijenata da određeni modul treba da 

ima i specijalne tehničke, optičke atribute, kao jedan koji je zahtevao da kabl 
umesto standarda bude duplo duži kako bi odgovaralo njegovom projektnom 
setapu. Često dolaze i upiti za NON-REFLECT module bez odsjaja, u blizini aero-
droma, reč je o specijalnim proizvodima koji se kroje po svakom projektu, 
kako bi ispunili EU direktive – rekao je Sijerić.

Modul sa HJT ćelijama 
ima 30 godina garancije 

na proizvod, što je 
sigurnost za investitora 

da za celi vek proizvodnje 
ima fabričku garanciju 

koja pokriva sve tehničke 
nesigurnosti

bez premca. Sva-
ki LUXOR N TYPE i HJT 
modul je duplo staklo i bifacial 
sa 30 godina na proizvod i 30 godina 
garancije na nominalnu snagu.

Šta biste još mogli da uradite da do-
stignete najbolje svetske kompanije 
u ovoj oblasti kada je reč o uvođenju 
najsavremenijih tehnologija?
– Što se tiče tehnologija, na dobrom 
smo putu sa N TYPE TOPCON i HJT, 
što pokazuje broj porudžbina naših 

Nino Sijerić
menadžer za razvoj poslovanja Luxor 
Solara

Koje su prednosti tehnologija hetero-
jukcijskih ćelija u poređenju sa drugim 
tehnologijama?
– Modul sa HJT ćelijama kod nas ima 
30 godina garancije na proizvod, što je 
sigurnost za investitora da za celi vek 
proizvodnje ima fabričku garanciju 
koja pokriva sve tehničke nesigurno-
sti. HJT garantuje i 93 odsto od nomi-
nalne snage modula nakon 30 godina, 
što je osam odsto više nego standar-
dna PERC tehnologija.

U premijum segmentu vašeg portfoli-
ja imate i module sa N TYPE TOPCON i 
HJT tehnologijom. Kakvo je intereso-
vanje korisnika?
– Interesovanje je veliko, a to i jesu 
tehnologije koje kupci najviše po-
ručuju, jer se razlikuju od ostatka 
konkurenata. U garancijama smo 

klijenata. Pratimo svet-
ske trendove i na vrhunnskom 
nivou smo, puno naših konkurena-
ta ugledaju se na tržišta jugoistočne 
Evrope.

Intervju vodila: Mirjana Vujadinović Tomevski 
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Nakon stotinu hiljada po-
stavljenih solarnih pa-
nela u Srbiji kompaniji 
MT-KOMEX potpuno je 

prirodno bilo da sledeći korak bude 
širenje poslovanja u regionu. Sa zna-
čajnim iskustvom u izgradnji solarnih 
elektrana – preko 200 njih, i instali-
sanom snagom od preko 100 mega-
vata, ojačala je svoju prisutnost otva-
ranjem kompanije MT-KOMEX BH u 
Bosni i Hercegovini. 

Kompleksne zakonske regulative 
i procedura za izgradnju, koje se ra-
zlikuju u različitim administrativnim 
delovima BiH, uključujući Federaciju 
BiH i Republiku Srpsku, veliki su iza-
zov za sve koji žele da grade solarne 
elektrane. Radoslav Marić, direktor 
MT-KOMEX BH d.o.o, ovo ističe kao 
ključni izazov i dodaje da je neop-
hodna harmonizacija zakona i praksi 
u skladu sa regionalnim trendovima, 
navodeći primere Republike Srbije i 
Hrvatske koje su usvojile zakone o ko-
rišćenju obnovljivih izvora energije.

MT-KOMEX BH – REGIONALNI AKTER 
ZA SOLARNU ENERGIJU

Zemlje u regionu imaju značajan 
potencijal kada je reč o energiji 

sunca, ali je ipak skroman procenat 
električne energije koja dolazi iz 

ovog izvora, još uvek
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8.200 m2 (0,82 hektara), za koje se 
očekuje da će godišnje proizvoditi oko 
1.411 MWh energije. Koristiće se so-
larni paneli proizvođača Luxor Solar, 
dok će Fronius invertori biti zaduženi 
za konvertovanje struje.

Zemlje u regionu imaju znača-
jan potencijal kada je reč o energiji 

proizvođača, postavljanja invertora 
i ostale potrebne infrastrukture, i na 
kraju provere spremnosti za puštanje 
u rad – sve su to faze koje su sadrža-
ne u frazi ’ključ u ruke’ i koje su stoga 
odgovornost celokupnog tima.

Projekat kojim će se kompani-
ja predstaviti i pokazati kako ovo na 

Što se tiče samog poslovanja 
opredelili smo se za rad 
po principu ’ključ u ruke’, 
to u Bosni i Hercegovini 
predstavlja značajnu podršku 
potencijalnim investitorima, a 
upravo po tom principu posluje 
MT-KOMEX BH

– Što se tiče samog poslovanja 
opredelili smo se za rad po principu 
’ključ u ruke’, to u Bosni i Hercegovini 
predstavlja značajnu podršku poten-
cijalnim investitorima, a upravo po 
tom principu posluje MT-KOMEX BH 
– ističe Marić.  

Od izrade projekta za elektranu, 
ishodovanje dozvola, dopremanja 
potrebnih materijala, tehnologije i 
radne snage do lokacije, potom mon-
taže i instaliranja panela renomiranih 

delu funkcioniše jeste debitantski 
projekat u BiH – Fotonaponska elek-
trana (FNE) Rešetnica, koja će biti iz-
građena u istoimenom mestu u gradu 
Goraždu, u Bosansko-podrinjskom 
kantonu. 

U  ovom slučaju će investitor, Jav-
no preduzeće Elektroprivreda Bosne 
i Hercegovine d.d. – Sarajevo, dobi-
ti potpuno funkcionalno postroje-
nje pozicionirano na oko 900 metara 
nadmorske visine, na površini od oko 

sunca, ali je ipak skroman procenat 
električne energije koja dolazi iz ovog 
izvora, još uvek. Slično kao u Srbiji, 
hidroelektrane poboljšavaju energet-
sku sliku kada je u pitanju električ-
na energija koja stiže iz čistih izvora 
u BiH, ali su ipak termoelektrane još 
uvek glavni proizvođači struje. Među-
tim, prema nekim procenama, zemlja 
ima između 1.500 i 2.200 sunčanih 
sati godišnje, što je dobar podstrek 
da se radi na unapređivanju solarne 
energije. Bosna i Hercegovina na jugu 
zemlje dostiže i preko 2.300 sati go-
dišnjeg proseka, dok jedini grad ove 
zemlje sa izlazom na Jadransko more, 
Neum, ima u proseku 2.600 sunčanih 
sati po godini, govore nam podaci. 

Zemlje u regionu, dakle i BiH i Sr-
bija, imaju veći broj časova sunčevog 
zračenja nego mnoge druge evropske 
zemlje, a najbolji uslovi su u jugoistoč-
nom delu naše zemlje, pa tako i južnim 
delovima susedne nam zemlje. Tako-
đe, postoje velike površine koje nisu 
iskorišćene, a koje bi se mogle efika-
sno iskoristiti za postavljanje solarnih 
panela, a u to su uključeni i planinski 
i brdoviti delovi po kojima je Bosna i 
Hercegovina prepoznatljiva. 

MT-KOMEX BH trenutno radi 
na razvoju velikih ideja i projeka-
ta, koji će dalje afirmisati kompaniju 
kao lidera u oblasti obnovljivih izvo-
ra energije, ali ovoga puta i u regio-
nu, doprinoseći tranziciji ka održivoj 
i ekološki odgovornoj budućnosti 
energetskog sektora.

Priredila: Milica Vučković
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Odličan način za proi-
zvodnju čiste i obnov-
ljive energije je solarna 
energija koju proizvodi 

sunce. Bilo da je u pitanju letnja sezo-
na, bilo zimska, solarne elektrane za-
htevaju predano održavanje i redovno 
čišćenje kako bi paneli mogli ispravno 
da funkcionišu i što duže traju. Praši-
na, prljavština, lišće i razni sitni osta-
ci mogu se nakupiti na solarnim pa-
nelima i smanjiti njihovu efikasnost. 
To svakako utiče na efikasnost panela 

BIG SOLAR EKOLOŠKOM 
METODOM ČISTI I ODRŽAVA 

SOLARNE PANELE 
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nečistoća u vodi. Što je veća koncen-
tracija nečistoća, veći je potreban pri-
tisak. Reverzna osmoza je relativno 
skup proces prečišćavanja vode, ali je i 
jedan od najefikasnijih. Često se kori-
sti u kombinaciji sa drugim procesima 
prečišćavanja vode kao što su destila-
cija i jonski izmenjivač, za proizvod-
nju ultračiste vode.

Pored čišćenja, BIG Solar nudi i 
kompletno održavanje solarne elek-
trane na godišnjem nivou. To kon-
kretno znači da vredni radnici ovog 
preduzeća redovno kontrolišu solarne 
elektrane, čiste panele, kose travu, 
snimaju dronom i dugo. Ponuda održa-
vanje podrazumeva uslugu sređivanja 
solarne elektrane minimalno dva puta 
godišnje ili nekoliko puta godišnje, sve 
zavisi od potreba i želja klijenata.

Stručni tim kompanije BIG Solar 
spreman je da odgovori na sve zah-
teve klijenata, kao i da ponudi naj-
bolje rešenje za čišćenje solarnih 
panela. Kako do njih, pogledajte na 
www.bigsolar.ba.

Priredila: Mirjana Vujadinović Tomevski

Pored čišćenja, 
BIG Solar nudi 

i kompletno 
održavanje solarne 

elektrane na 
godišnjem nivou

i može dovesti do gubitka proizvodnje 
energije, povećanih troškova odr-
žavanja, a u nekim slučajevima i do 
oštećenja solarnih panela. Zato je ve-
oma važno redovno i efikasno čišće-
nje solarnih panela.

BIG solar iz Banja Luke je prva 
kompanija specijalizovana isključi-
vo za čišćenje i održavanje solarnih 
elektrana i solarnih panela na teri-
toriji Bosne i Hercegovine. Koriste 
najsavremenije mašine i četke reno-
miranog proizvođača Kärcher i nji-
hovog iSolar programa kreiranog za 
čišćenje i održavanje solarnih panela 
i primenjuju najprofesionalniji način 
čišćenja. Imaju višegodišnje iskustvo 
u čišćenju panela. Veruju u budućnost 
solarne energije i zato su posvećeni 
pružanju najkvalitetnijih usluga či-
šćenja solarnih panela kako bi pomo-
gli da se maksimizira iskorišćenost 
solarne elektrane.

Čišćenje RO vodom
BIG solar koristi najmoderniju teh-
nologiju za čišćenje solarnih panela i 
sve solarne elektrane pere isključivo 
čistom reverznom osmoznom vodom 
(RO), koja je prošla proces uklanjanja 
svih zagađenja, teških metala, soli, 
bakterija i virusa. Ovaj proces se na-
ziva Reverzna osmoza.

Profesionalni čistači prvo pregle-
daju solarne panele da bi utvrdili ko-
liko su zaprljani. Zatim koriste meku 
automatsku četku, natopljenu RO 
vodom da očiste sve površine panela. 

Čišćenje panela RO vodom ima brojne 
prednosti među kojima su čisti i efi-
kasni paneli, produženi vek trajanja, 
bezbedna, ekološka, jednostavna i 
brza metoda čišćenja. Među ekonom-
skim razlozima za čišćenje solarnih 
panela je povećana proizvodnja ener-
gije, jer čisti paneli mogu da proizvedu 
do 25 odsto više energije od prljavih. 
Ako su paneli čisti, može da se ušte-
deti novac na računima za struju.

Efikasna metoda
Reverzna osmoza je proces prečišća-
vanja vode koji uklanja jone, molekule 
i veće čestice iz vode primenom priti-
ska na nju. Čišćenje reverznom osmo-
zom je najbolji način čišćenja solarnih 
panela. Pritisak primorava moleku-
le vode da prođu kroz polupropusnu 
membranu, dok su joni i druge čestice 
blokirani. RO je veoma efikasna me-
toda za uklanjanje nečistoća iz vode. 
Može da ukloni do 99 odsto rastvore-
nih čvrstih materija. RO voda se često 
koristi za piće, medicinske aplikacije i 
industrijske procese.

Kako radi reverzna osmoza? Voda 
se pumpa u komoru sa polupropu-
snom membranom. Membrana do-
zvoljava molekulima vode da prođu, 
ali blokira prolaz jona i drugih čestica. 
Pritisak primorava molekule vode da 
se kreću kroz membranu ostavljajući 
nečistoće iza sebe. Očišćena voda se 
skuplja sa druge strane membrane.

Količina pritiska potrebna za re-
verznu osmozu zavisi od koncentracije 

http://www.bigsolar.ba
https://www.facebook.com/Kaercher.Global/?__cft__%5b0%5d=AZUblRtDATWLSRmCFpByCM3dysMZuFuo0DQr-7NlyfTlRNfmuEcvhaebp8yr-HNflNJUdL5cAuKQ4-9R576yhyXXcPRKHdYMKo5tOP_Yt-xJc_xiXK9y-tUmnCAK0r4e4sjXIRrXQcn0aJaM9-pEa7vzJ8ef9I-E0EvGF-k8BaP_LnV8iPUIeCIqnoF8KcrxnA8&__tn__=kK-R
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DRUŠTVENE MREŽE IZ 
DRUGAČIJEG, EKO-UGLA

Nebrojano novina obasipa 
se ne tako dobrim mi-
šljenjem. Efektan primer 
jesu društvene mreže na 

kojima se nižu neprikladne i reči mr-
žnje, praćene neprijatnim vizuelnim 

pokrivalicama, što nas zabrinjavajuće 
dovodi do pitanja – da li je ovo zaista 
odraz našeg društva u ogledalu? De-
vojka koja je, predstavljajući svoju 
biografiju, u prvoj rečenici napisala 
„Milica Adamović: Živi, radi i poku-

šava da diše u Beogradu“, inspiracija 
je mnogima u zamisli da svet oko sebe 
opažamo drugačije i da iz svog okru-
ženja u svoje ruke prikupimo loše 
stvari kako bismo ih preoblikovali i 
pružili im lepšu vrednost. 

Završene osnovne i master studije 
na Biološkom fakultetu u oblasti eko-
logije i zaštite životne sredine Milici 
su pružile znanje koje bi, zahvaljujući 
ljubavi prema ovoj sferi, mogla dalje 
da razvija i pokloni nauci. Ipak, kako 
kaže, shvatila je da njeno polje inte-
resovanja nije nauka, bez obzira na 
to koliko je voli. Ovo ju je povelo dru-
gačijim putem, na čijem se početku 
upustila u istraživanje polja ekološ-
ke komunikacije, a nakon završenog 
kursa shvatila da je to sfera u kojoj 
može da primeni svoju ljubav prema 
nauci i znanje, a u svrhu informisanja 
šire javnosti.

– Problemi životne sredine su se 
komunicirali na, za mene, vrlo agre-
sivan način, iz čega se rodila želja da 
to sve prikažem kroz neku drugačiju 
prizmu. Želela sam da ljudima pojed-
nostavim nauku i predstavim proble-
me, ali i rešenja za iste na način koji 
meni više prija i za koji verujem da će 
određenoj ciljnoj grupi takođe odgo-
varati – objašnjava Milica. 

I dok društvene mreže ispunjava 
sadržaj koji ne usmerava uvek mlade 
generacije, pa i celo društvo, na dobar 
put, Milica je na mrežama unela osve-
ženje. Kako je objasnila, one nude 
mogućnost zbližavanja sa ljudima sa 
kojima ne bi postojala prilika da se 
sretnete.

– One ljudima omogućavaju da se 
osećaju kao da nisu sami. Na primer, 
ja sam doskora bila jedina veganka u 
svom okruženju. Zahvaljujući druš-
tvenim mrežama, sada poznajem još 
najmanje 30 vegana i osećam se kao 
deo te zajednice, što je ljudima, na 
kraju dana i najbitnije, da imaju ose-
ćaj gde da pripadaju – kaže ona.

Sadržaj koji pravi posvećen je 
ekološkim temama, koje uključuju i 
kapitalizam, održivu modu, energet-
sku efikasnost, veganstvo, ekološku 
pravdu, pravednu zelenu tranziciju, 
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– Takođe, jedna od gorućih tema 
je reciklaža, ali ja se na nju ne foku-
siram toliko, zato što je meni bitnija 
prevencija, odnosno da ne dođe do 
tog koraka, da nešto moramo da re-
cikliramo ili bacimo. Reciklaža je neki 
najlakši korak (ukoliko to može da se 
kaže), a sve iznad toga su znatno više 
stepenice koje treba preći. Moj cilj je 
da ljudima taj prelazak preko viših 
stepenica bude što lakši – kaže Milica.

Većinu njene publike čine žene 
(82,4 odsto), koje su u njenoj sta-
rosnoj grupi (25–34 godine). Kako 
je objasnila, uglavnom su ekološ-
ki osvešćene, bez obzira na to u kom 
sektoru privrede rade, od zubara do 
menadžerskog sektora u bankama.

Govoreći o opštoj ekološkoj svesti 
u Srbiji, Milica smatra da ona postoji 
na određenom nivou, ali da ljudi ne 
znaju tačno kako da pomognu i šta 

štaviše, ljudi koji je prate uvek nagla-
šavaju koliko im znači to što se bavi 
mentalnim zdravljem i ekološkom 
anksioznošću. Najviše je obraduju 
poruke da su ljudi zbog nje promenili 
neku naviku, a javljaju joj se za savet i 
preduzetnici koji žele da ozelene svoj 
mali biznis. Kako kaže, i dalje nije 
svesna do koliko ljudi njene reči stižu.

Ipak, na Tiktoku je bila drugačija 
priča, gde su joj upućivali napade da 
je veganka, feministkinja i osoba koja 
nosi polovnu garderobu.

– Shvatila sam da je možda još 
uvek ili rano za te teme na toj mreži 
ili ja trenutno nisam u stanju da se 
nosim tolikom dozom toksičnosti i 
da treba se fokusiram na jednu mrežu 
(Instagram), tu izgradim zajednicu, 
pa potom, kad prilike budu malo bo-
lje, ponovo se vratim na Tiktok – kaže 
Milica.

eko-manipulaciju i eko-anksioznost, 
te važnost očuvanja mentalnog 
zdravlja u doba klimatske krize, a ta-
kođe sa svojim pratiocima voli da deli 
najnovije lepe vesti iz Srbije, regiona 
i sveta. Trudi se da pronađe problem 
koji ciljna grupa ima, a zatim da na 
interesantan način kroz praktične sa-
vete ili šaljiv sadržaj ponudi rešenja. 
Iako svaka tema izazove zaintereso-
vanost, Miličino iskustvo pokazalo 
je da ljudi najbolje reaguju na teme 
eko-manipulacije (eng. greenwas-
hing) i njegovo prepoznavanje kod 
određenih kompanija.

SHASHAVA KELERABA 
Šašava keleraba (Shashava ke le-
ra ba) je nadimak sa stu dent skih 
putovanja.
– Imam prijatelja koji je voleo da 

začini svaku igru asocijacija, pa je 
spajao stvari koje niko nikada ne 
bi povezao. Jedna od tih luckastih 
stvari je bila i šašava keleraba. Ko-
leginice i ja smo svaka odabrale 
svoj nadimak, one su sve prerasle 
svoje, ja sam svoj zadržala – obja-
snila je Milica.

treba da rade, kao i da ne znaju još 
uvek da prepoznaju šta je dobra inici-
jativa, a šta eko-manipulacija. Tu je i 
briga za osnovno preživljavanje zbog 
čega su ekološke teme negde na dnu 
liste. Kako kaže, razume tu dinamiku 
i stvarnost koja nas okružuje, ali se 
trudi da ljudima približi da rešavanje 
ekoloških problema nije samo očuva-
nje životne sredine već je to investi-
cija u neki bolji, održiviji, humaniji i 
balansiraniji svet, koji će dugoročno 
poboljšati kvalitet života svih nas.

Na Instagramu se do sada nije su-
sretala sa negativnim komentarima, 

Pored društvenih mreža, Milica 
radi na projektima cirkularne ekono-
mije i aktivna je u nekoliko organizaci-
ja. U slobodno vreme voli da planinari 
i, kako kaže, brblja o ekološkim i za-
štitarskim temama, provodi vreme sa 
kučićima, gaji povrće. Za sebe kaže da 
je pobornica neagresivne komunika-
cije i da neguje kulturu greške. Smatra 
da je bitno grešiti i da nije neophodno 
da šačica ljudi radi nešto savršeno, već 
da milion ljudi radi to isto nesavršeno 
i da kad je stvarno važno, stanemo svi 
zajedno i borimo se.

Priredila: Katarina Vuinac
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REŠAVANJE PROBLEMA SA VIŠIM 
HARMONICIMA
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ULH frekventni 
regulatori 

povećavaju 
pouzdanost 

rada postrojenja, 
smanjujući 

harmonijska 
izobličenja

Pokazalo se da korišćenje 
frekventnih regulatora u 
industriji vodosnabde-
vanja za kontrolu brojnih 

električnih motora, pumpi i ventila-
tora obezbeđuje značajnu energet-
sku efikasnost i unapređuje učinak. 
Ipak, manje je poznata činjenica da 
frekventni regulatori i mnogi drugi 
uređaji, kao što su, recimo, određe-
ne vrste elektromotora, zatim LED ili 
fluorescentno osvetljenje, računari, 
neprekidna napajanja (UPS) i Wi-Fi 
ruteri mogu uzrokovati nepoželjna 

harmonijska izobličenja (ili harmoni-
ke) na elektroenergetskoj mreži.

Harmonici, dakle, mogu oštetiti 
osetljivu elektronsku opremu, pro-
uzrokovati smetnje na opremi za 
komunikaciju, te i pogrešna očitava-
nja mernih instrumenata. Takođe, 
mogu izazvati reagovanje prekidača, 
izbijanje osigurača, oštećenje kon-
denzatora ili doprineti pregrevanju 
transformatora, kablova, motora, 
generatora i time dovesti do nepo-
trebnog utroška energije i skraćenja 
radnog veka opreme.
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Iako prednosti frekventnih re-
gulatora daleko premašuju efekte 
harmonika, veoma je značajno da se 
razumeju problemi koje harmoni-
ci mogu prouzrokovati, kao i rešenja 
kojima bi se oni mogli eliminisati.

Objašnjenje harmonika
U idealnim uslovima naizmenična 
struja (AC) u elektroenergetskoj mre-
ži je čist sinusoidni talas sa osnov-
nom frekvencijom od 50 ili 60 Hz. U 
realnim uslovima korišćenje neline-
arnih opterećenja dovodi do stvara-
nja harmonika – umnožaka osnov-
ne frekvencije – koji uzrokuju velika 
odstupanja od tog čistog sinusoidnog 
talasa struje i napona. Posledično 
izobličenje, tj. elektronsko prljanje 
mreže, podrazumeva gubitak energije 
umesto da se ona upotrebi na opremi 
koju napaja.

Za merenje uticaja harmonika 
koristi se ukupno harmonijsko izo-
bličenje struje THDi faktor. Što je ova 
vrednost veća, veći je gubitak energije 
u okviru mreže. Na primer, THDi fak-
tor od 40 odsto ima za posledicu 16 od-
sto veće gubitke nego što je slučaj kod 
mreže bez harmonika. Uz povećanje 
troškova energije elektroenergetski 
sistem mora biti i dimenzionisan tako 
da može da izdrži preopterećenje. Na 
primer, pogon koji nema zaštitu od 
uticaja harmonika može dodatno pre-
opteretiti transformator čak i za 80 
odsto svog nominalnog opterećenja.

Iako jedan pogon od 4 kW, i u slu-
čaju da THDi faktor ima vrednost od 
100 odsto, verovatno neće izazvati 
probleme, više će frekventnih regu-
latora imati kumulativni efekat, jer 
preopterećenje generiše veću toplotu. 
Ne samo da stvaranje toplote pred-
stavlja bespotreban utrošak električ-
ne energije već to pregrevanje dovodi 
do nepouzdanog rada opreme i skra-
ćenja njenog radnog veka.

Ovi problemi mogu imati znača-
jan finansijski faktor tokom svih faza 
radnog veka opreme. Neefikasnost si-
stema uvećava svakodnevne troškove 

Brojna postrojenja za vodosnabdevanje i 
prečišćavanje otpadnih voda traže način 

da povećaju energetsku efikasnost i svedu 
harmonijska izobličenja na minimum
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rada, dok prerano otkazivanje opreme 
za sobom povlači troškove popravki i 
zamena. Pri odabiru opreme ključno 
je obezbediti da ona nema negativan 
uticaj na energetski sistem, niti na 
povezane uređaje.

Moderno rešenje za 
harmonike
Standardna metoda za eliminaciju 
harmonika jeste projektovanje siste-
ma napajanja veće snage, odnosno 
odabir većeg transformatora, kablova 
većeg preseka itd. No, potrebu za tran-
sformatorom znatno veće snage obič-
no prate i uvećane naknade za njegovu 
instalaciju. Mnoge elektrodistribucije 
zahtevaju od operatera u oblasti vo-
dosnabdevanja i prečišćavanja otpad-
nih voda da preduzimaju preventivne 
mere za smanjivanje harmonika prou-
zrokovanih njihovom opremom.

Predimenzionisanje generatora je 
drugi uobičajen metod za rešavanje 
problema uzrokovanih harmonicima. 
Međutim, ovaj pristup zahteva više 
prostora, povećava troškove projek-
ta, dok negativno utiče na održivost 
istog. Smislena alternativa ulaga-
nju u opremu većih snaga (što znači 
i skuplju) jeste ugradnja uređaja koji 
smanjuju ili eliminišu harmonike od 
samog početka.

Frekventni regulatori kontroli-
šu brzinu i obrtni momenat motora 
koji se koristi u vodoprivredi, kao što 
su pumpe ili ventilatori. Kod upo-
trebe ovih regulatora konvencional-
ni pristup rešavanju problema koje 
uzrokuju harmonici jeste ugradnja 
eksternih filtera ili korišćenje multi-
pulsnih transformatora. Ipak, nova i 
efikasnija tehnika podrazumeva ko-
rišćenje određenog tipa frekventnog 
regulatora poznatog kao frekventni 
regulator sa niskom emisijom har-
monika (Ultra-low harmonic drive). 
Ovi regulatori u sebi imaju aktivnu 
jedinicu napajanja i integrisan linijski 
filter sa niskom emisijom harmonika.

Dok uobičajeni šestopulsni fre-
kventni regulatori smanjuju THDi 
faktor na oko 40 odsto, najbolji ULH 
frekventni regulatori sa niskom emisi-
jom harmonika mogu smanjiti sadržaj 
harmonika u elektroenergetskoj mre-
ži ispod tri odsto. S tako niskim THDi 
faktorom objekti za vodosnabdevanje i 
prečišćavanje otpadnih voda mogu se 
projektovati sa sistemima napajanja 
znatno manje snage. Umesto korišće-
nja opreme većih dimenzija, njihovo 
dimenzionisanje može biti reduko-
vano, što bi imalo značajan efekat na 
investicione troškove celokupnog si-
stema. Na primer, u poređenju sa uo-
bičajnim frekventnim regulatorima, 
veličina napojnih kablova može biti 
smanjena za oko 10 odsto. Dalje, veli-
čina distributivnih transformatora se 
može smanjiti za 20 odsto, generatora 
za 50 odsto, a razvodnog postrojenja i 
prekidača za 10–30 odsto.

Frekventni regulatori sa niskom 
emisijom harmonika povećavaju po-
uzdanost rada postrojenja. Minimalni 

sadržaj harmonika otklanja opasnost 
od prekida tehnoloških procesa usled 
preopterećenja mreže uzrokovanih 
povećanom strujom. Ovi regulatori, 
takođe, onemogućavaju ispade ure-
đaja sa mreže koji nastaju kao posle-
dica harmonijskog izobličenja struje. 
Sve u svemu, frekventni regulatori sa 
niskom emisijom harmonika sma-
njuju emisiju CO2 i ukupne troškove 
instalacija.

Faktor snage
Harmonici utiču i na faktor snage koji 
opisuje koliko efikasno sistem isko-
rišćava napajanje. U idealnoj situaciji 
mreža bi imala faktor snage jednak 1. 
U nekim slučajevima elektrodistribu-
cije nameću plaćanje penala potroša-
čima sa lošim faktorom snage.

S obzirom na to da frekventni 
regulatori sa niskom emisijom har-
monika rešavaju problem harmonij-
skog izobličenja, oni mogu pozitivno 
uticati i na faktor snage. Standardni 
frekventni regulator može imati fak-
tor snage od oko 0,78, što bi dove-
lo do toga da ima struju od 128 odsto 
u odnosu na nominalnu. Suprotno 
tome, frekventni regulator sa niskom 
emisijom harmonika imaće samo 
nominalnu struju (100 odsto), čime, 
zapravo, optimizuju efikasnost elek-
tričnog sistema. Posledica toga su 
manji računi za struju.

Frekventni regulatori sa niskom 
emisijom harmonika su elegantno i 
ekonomično rešenje koje eliminiše 
ključni uzrok harmonika na samom 
izvoru. Pomažu da se osigura viši ste-
pen stabilnosti i produktivnosti u vo-
doprivredi za stabilno snabdevanje 
vodom i brz povrat investicija. 

ABB
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Jubilarni, 10. Simpozijum o 
E-mobilnosti, koji je održan 
sredinom novembra u Be-
ogradu, okupio je eksperte 

iz različitih oblasti elektromobilno-
sti. Zorana Đorić, CEO Simpozijuma 
E-mobility i CEO kompanije Vozim na 
struju, koja je sa slovenačkim E-mobi-
lity organizator ovog događaja, istakla 
je da su ove godine otišli korak dalje i 
organizovali Prvu E-Commercial Fleet 
konferenciju. Velike kompanije koje se 
bave dostavom, logistikom i transpor-
tom vrlo su aktivne kada je u pitanju 
elektrifikacija voznog parka. Zbog toga 
su odlučili da prvi put organizuju pre-
davanja koja će učesnicima u transpor-
tu približiti iskustva drugih država, kao 
i da predstave prednosti elektromobil-
nosti. Akcenat je, kaže Đorić, bio na in-
frastrukturi koja je goruća tema i izazi-
va najviše pažnje, ali se razgovaralo i o 
platformama koje podržavaju korišće-
nje infrastrukture punjača.

– O ovoj temi govorio je Baer-
te de Bray, potpredsednik najvećeg 

SIMPOZIJUM O E-MOBILNOSTI  
– IZAZOVI RAZVOJA ELEKTROMOBILNOSTI

Ocena domaćih i 
stranih stručnjaka 

je da Srbija jeste 
na dobrom putu 
e‑mobilnosti, te 
da su preduzeti 

dobri koraci i 
da je javnosti 

omogućeno da se 
kroz razne skupove 

informiše

Evropskog udruženja za E-mobilnost 
AVERE, kao jedan od najvećih svet-
skih stručnjaka iz oblasti infrastruk-
ture. Primož Lemež, najveći kritičar 
aplikacija i mreže punjača i jedan od 
organizatora, vrlo oštro je govorio na 
temu propusta koji dovode do neza-
dovoljnih korisnika električnih vozila 
– istakla je Đorić.

Predrag Vučinić, iz kompanije 
Charge&GO, upoznao je sve prisut-
ne na Simpozijumu sa planovima i 

izazovima koje stoje pred jednom od 
vodećih kompanija za mrežu punja-
ča kod nas. Publika je čula iskustva 
koja dolaze iz Evrope, kao i reč kriti-
ke korisnika i planove domaćih lidera 
iz ove oblasti. O razvoju e-mobilno-
sti u Evropi govorio je Maciej Mazur, 
predsednik AVERE udruženja, ekspert 
za alternativna goriva i elektromo-
bilnost, i izneo zanimljive podatke, 
kao i sumnju da će se ciljevi koji su 
predstavljeni o potpunom prelasku 

VOZIM NA STRUJU U BOLJU BUDUĆNOST
U kompaniji Vozim na struju ne čekaju prilike, već ih stvaraju za bolje sutra.
– Vozim na struju je deo Pane AG Eco Group, koja se 20 godina bavi alterna-

tivnim, ekološki prihvatljivim gorivima. Aktivno smo se uključili u razvoj elek-
tromobilnosti. Uvoznici smo gradskog koncepta automobila marke ZhiDou iz 
Gilley grupacije i donirali smo prvi javni punjač Nišu. Tako je nastala firma sa 
simboličnim nazivom Vozim na struju, koja od 2021. nudi mogućnost iznajmlji-
vanja EV, ali se bavi i organizacijom seminara, predavanja i organizuje konfe-
rencije i simpozijume – kaže Đorić i dodaje da se u timu nalaze i licencirana lica 
za popravke i servisiranje električnih vozila.

Fotografija: Vozim na struju
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govorimo o održavanju vozila koja 
za pogon koriste električnu ener-
giju, s obzirom na to da ova vozila 
imaju daleko manje delova i kva-
rova. Ministarstvo građevinarstva, 
saobraćaja i infrastrukture najavilo 
je postavljanje 20 zelenih pumpi, sa 
ukupno 200 brzih punjača, što go-
vori o iskoraku koji je evidentan na 
polju elektromobilnosti – zaključila 
je Đorić.

Priredila: Mirjana Vujadinović Tomevski

koja za cilj ima očuvanje životne sre-
dine. Pomenuta su i postrojenja za 
preradu otpadnih voda i reciklažu 
primarnog otpada, čime je Zlatibor 
obezbedio titulu ekološke opštine – 
dodaje Đorić.

Kada je reč o ekologiji i važnosti 
smanjenja izduvnih gasova, zaklju-
čeno je da je ova tvrdnja najčešće 
pominjana na skupovima u vezi sa 
raznim aspektima koji se tiču život-
ne sredine, ali nikada do sada nismo 
čuli da na jednom od ovih simpozi-
juma govori neko ko je zaista stručan 
da pruži prave informacije o tome 
koliko su PM čestice štetne. Dr sc. 
med. Dejan Spiroski, kardiolog sa In-
stituta za rehabilitaciju Dedinje, iz-
neo je zapanjujuće podatke u vezi sa 

na elektromobilnost u kratkom roku 
ispuniti.

– Ocena domaćih i stranih struč-
njaka je da Srbija jeste na dobrom 
putu e-mobilnosti, te da su preduzeti 
dobri koraci i da je javnosti omoguće-
no da se kroz razne skupove informi-
še. Interesovanje je veliko, o čemu je 
svedočila puna sala, kao i interesova-
nje kompanija – kaže Đorić.

Organizatori nisu želeli da se Sim-
pozijum zasniva samo na podacima 
već je prioritet bio da publika dobije 
priliku da vidi i čuje praktične pote-
ze. Zato je na skupu učestvovao i Vla-
dimir Živanović, direktor Turističke 
organizacije Zlatibor, i pokazao šta 
je sve moguće uraditi na mikroplanu, 
kako je moguće involvirati ekološke 

Zorana Đorić, CEO Simpozijuma 
E-mobility i CEO kompanije Vozim na 
struju

projekte i obezbediti zdraviju sredi-
nu za posetioce i stanovnike jednog 
mesta.

– Imali smo priliku da vidimo pro-
jekat Pokreni zelenu turu, koji je po-
krenuo Vozim na struju, u saradnji sa 
TO Zlatibor, a prvi put predstavljen 
je i projekat električnog katamara-
na. Projekat je pokrenut na opšti-
ni Čajetina kroz saradnju sa našom 
kompanijom, te predstavlja još jedan 
ekološki aspekt turističke ponude, 

kardiovaskularnim oboljenjima koja 
su uzrokovana zagađenjem i istakao 
da nije „minut do 12, već pola 1“.

Marina Stošić, koordinatorka vo-
znog parka Pošte Srbije, govorila je o 
izazovima koji su pred velikim kom-
panijama u tranziciji na EV.

– Kada je reč o transportnim 
preduzećima, zainteresovanost je 
velika. Ne smemo zaboraviti da je 
ušteda enormna i ne samo kada je 
reč o odnosu cene goriva već i kada 

Fotografije: (sredina levo) Vozim na struju; (Đorić) ljubaznošću Zorane Đorić
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Prošlo je osam godina od 
potpisivanja Pariskog spo-
razuma koji je za cilj po-
stavio da se do kraja ovog 

veka povećanje globalne prosečne 
temperature zadrži ispod 2 °C u odno-
su na predindustrijski period, uz na-
znaku da se mora učiniti napor čita-
vog čovečanstva kako bi se povećanje 
temperature ograničilo na 1,5 °C. Nije 
prošla ni četvrtina veka, a čovečan-
stvo se suočava sa ozbiljnim rizikom 
da ovu borbu izgubi. To je borba svih 
nas zajedno i svakog od nas pojedi-
načno. Jedini pravi kompas koji nas 
može voditi kroz izazove klimatskih 
promena jesu naučno zasnovana re-
šenja, a jedino oružje koje u ovoj borbi 
imamo jeste primena naučnih rešenja 
u privredi. 

Saradnja nauke i privrede u cilju 
zaštite životne sredine ključna je za 
neophodnu ekološku tranziciju svih 
industrija, omogućavajući time kar-
bonsku neutralnost i održivu buduć-
nost čovečanstva. Prepoznavši značaj 
inovacija i tehnoloških rešenja neop-
hodnih za rešavanje ekoloških izazo-
va, Fond za nauku Republike Srbije je 
otvorio 2022. godine Zeleni program 
saradnje nauke i privrede sa ukupnim 
budžetom od 3,5 miliona evra. U okvi-
ru ovog programa, za finansiranje je 
odobreno 20 naučnih projekata na 
kojima učestvuje 215 istraživača iz 
37 naučnoistraživačkih organizacija. 
Maksimalan budžet po projektu izno-
si do 200.000 evra. U okviru Zelenog 
programa podržani su projekti koji 
će razvijati patente, tehnička rešenja 

SARADNJA NAUKE I PRIVREDE 
ZA ODRŽIVU BUDUĆNOST

Fond za nauku 
očekuje da će iz 

Zelenog programa 
saradnje nauke 

i privrede proisteći 
praktična 

rešenja koja će u 
budućnosti moći 

da se koriste 
od industrije do 
svakodnevnog 

života
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Fotografije:  Fond za nauku

Kroz saradnju sa drugim zemljama 
i ulogu u definisanju strateških pra-
vaca Science Europe, Srbija će imati 
mogućnost da utiče i na identifikaciji 
ključnih tema u domenu zelenih poli-
tika. Zeleni program saradnje nauke i 
privrede koji posebno tematizuje pri-
menljivot naučnih rezultata u različi-
tim granama industrije, samo je jedan 
od deset otvorenih programa Fonda 
za nauku. Usmerenost Fonda za na-
uku na Zelenu agendu Srbije ogleda 
se i u tome što su i u okviru ostalih 
programa podržani brojni projekti 
koji istražuju različite naučne moguć-
nosti za očuvanje i poboljšanje život-
ne sredine. Svi ovi pravci delovanja, 
kako na nacionalnom, tako i na me-
đunarodnom nivou doprinose očuva-
nju životne sredine koja je ključna za 
dugoročno blagostanje naše planete. 
Zdrava životna sredina pruža resur-
se za život, a očuvanje biodiverziteta 
igra ključnu ulogu u održavanju rav-
noteže ekosistema, što direktno uti-
če na ljudsko zdravlje, ishranu i opšti 
ekonomski prosperitet. Stoga je briga 
o životnoj sredini ne samo moralna 
obaveza, već i nužnost za stvaranje 
održive budućnosti.

Fond za nauku

i društveno korisne tehnologije za 
smanjenje zagađenja vazduha, vode i 
zemljišta. 

Istraživači iz Srbije u okviru ovog 
programa, između ostalog, razvijaju 
inteligentni robotski sistem za sor-
tiranje i upravljanje otpadom, krei-
raju tehnologije za sanaciju zemljišta 
i vode zagađene štetnim hemikalija-
ma, rade na inovativnoj tehnologiji 
za proizvodnju nove vrste plastike 
upotrebom isključivo biobnovljivih 
resursa, razvijaju tehnike za upotrebu 
otpada iz industrije uljane repice za 
stvaranje novih prehrambenih proi-
zvoda, sarađuju na stvaranju uređaja 
za razvoj biosenzora za brzu, laku i 
jeftinu detekciju genetski modifiko-
vane hrane, istražuju efikasnija re-
šenja za uklanjanje arsena iz vode za 
piće. 

Fond za nauku očekuje da će iz 
Zelenog programa saradnje nauke i 
privrede proisteći praktična rešenja 
koja će u budućnosti moći da se ko-
riste u različitim oblastima društva 
– od industrije do svakodnevnog ži-
vota. Razvoj zelene industrije i druš-
tva zasnovanog na održivom razvoju 
se u najvećoj meri oslanja na rešenja 
koje samo nauka može da ponudi i to 

u neophodnoj saradnji sa privredom. 
Takođe, razvoj ovih strategija preva-
zilazi granice jedne države, i postaje 
misija na kojoj svi zajedno moramo 
da radimo kako bismo sačuvali našu 
planetu. 

Upravo je, zahvaljujući usmereno-
sti Fonda za nauku na razvoj progra-
ma od značaja za rešavanje aktuelnih 
globalnih izazova, kao što je Zeleni 
program saradnje nauke i privrede, 
ali i radu na međunarodnom povezi-
vanju u cilju razvoja nauke, Fond za 
nauku izabran u rukovodstvo među-
narodne organizacije Science Euro-
pe. Na nedavnoj Generalnoj skupštini 
Science Europe u Madridu dr Milica 
Đurić-Jovičić, v.d. direktora Fonda za 
nauku Republike Srbije, imenovana je 
za člana novog saziva Upravnog od-
bora Science Europe. Ova organizaci-
ja predstavlja platformu koja okuplja 
najvažnije fondove za finansiranje 
naučnih istraživanja u Evropi i ak-
tivno radi na promovisanju naučnih 
rešenja u borbi sa savremenim druš-
tvenim izazovima. Srbija je na taj 
način dobila priliku da direktno uče-
stvuje u izgradnji evropskog istraži-
vačkog prostora, oblikovanju politika 
i definisanju globalne naučne agende. 
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Prilikom analize pojedinač-
nih ESG elemenata, često 
se dešava da ’G’ element 
biva zanemaren usled na-

glašavanja klimatskih rizika, druš-
tvenih implikacija i drugih ’E’ i ’S’ 
faktora. U svetlu sve većeg prepo-
znavanja globalne raznolikosti i dis-
pariteta u prihodima, korporativno 
upravljanje izranja kao ključna kom-
ponenta ESG koncepta.

’G’ element obuhvata faktore do-
nošenja odluka, od kreiranja politika 
suverenih država do raspodele prava i 
odgovornosti između različitih orga-
na upravljanja kompanijama, uklju-
čujući odbore, menadžere i akcionare. 
Ovi faktori upravljanja obuhvataju 
pravila i postupke za države i kompa-
nije, omogućavajući investitorima da 
istraže odgovarajuće prakse upravlja-
nja, slično kao što to čine za ekološke 
i društvene faktore. 

Sastav uprave, 
inkluzivnost i raznolikost
Rodna raznolikost i jednakost pred-
stavljaju jedno od ključnih pitanja 
korporativnog upravljanja, pri čemu 
mnogi investitori zahtevaju veću za-
stupljenost žena u odborima i izvrš-
nim rukovodstvima, kao i jednaku 
nadoknadu i mogućnosti napredova-
nja za žene. Sve je više kompanija koje 
ističu finansijske koristi od stvaranja 
inkluzivnih radnih mesta u nastoja-
nju da povećaju raznolikost. Mnoga 
istraživanja pokazala su da kompanije 

DA LI JE ’G’ ELEMENT U ESG KONCEPTU 
NEOPRAVDANO ZAPOSTAVLJEN?

Za očuvanje i unapređenje povoljne 
investicione klime u Srbiji i regionu, ključno 

je ozbiljno shvatiti namere evropskog 
zakonodavca i hrabro implementirati 

navedene trendove 
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Direktive Evropske unije o unapređe-
nju rodne ravnopravnosti u odborima 
direktora kompanija, poznatije kao 
Direktiva o ženama u odborima. Ova 
direktiva predstavlja ključni korak 
ka postizanju ravnoteže među polo-
vima u poslovnom sektoru, podsti-
čući aktivno učešće žena na najvišim 
nivoima odlučivanja u kompanijama. 
Njenom primenom, Srbija bi mogla 
ostvariti značajan napredak u stva-
ranju inkluzivnog poslovnog okruže-
nja koje ceni i podržava doprinos svih 
članova društva, nezavisno od pola.

Trenutno, glavni izvori pravila 
koja uređuju korporativno upravljanje 
u Srbiji su Zakon o privrednim druš-
tvima i Zakon o tržištu kapitala, koji 
nažalost još uvek ne sadrže odredbe 
koje bi doprinele unapređenju rodne 
ravnopravnosti u odborima kompa-
nija i koje bi sledile nameru evropskog 
zakonodavca. Pravila korporativnog 
upravljanja obično se sistematizuju 
u internim kodeksima korporativnog 
upravljanja. Neki od primera kodeksa 
korporativnog upravljanja u Srbiji su 
oni koje nudi Privredna komora, koji 
takođe ne pominje niti reguliše jed-
nakost zastupljenosti žena u uprav-
nim organima kompanija. Adekvatne 
izmene navedenih propisa odnosno 
njihovo upodobljavanje sa pravili-
ma pomenute direktive značajno bi 
mogla da podstakne i doprinese za-
stupljenosti žena u odborima, što se 
pokazalo kao dobra poslovna praksa 
u pogledu svih aspekata poslova-
nja, a naročito efikasnijeg donošenja 

odluka i postizanja boljih finansijskih 
rezultata kompanija.

U Srbiji trenutno je na snazi Za-
kon o rodnoj ravnopravnosti koji 
kada je reč o rodnoj zastupljenosti u 
odborima, obavezuje na ravnotežnu 
zastupljenost polova u javnim orga-
nima. Smatramo da ova odredba ne 
bi trebala biti ograničena samo na 
upravne organe u javnim službama, 
već da bi trebalo da bude primenjena 
i na privredna društva bez obzira na 
njihov pravni oblik. 

Zapadni Balkan – da li 
smo spremni?
Da zaključimo, prilikom analize ključ-
nih trendova i elemenata neophodnih 
za efikasnu ’G’ politiku, važno je istaći 
faktore koji utiču na jednakopravnu 
zastupljenost žena u upravnim orga-
nima kompanija. Ovo pitanje pred-
stavlja zajednički izazov na nivou ce-
log regiona Zapadnog Balkana. 

Za očuvanje i unapređenje povolj-
ne investicione klime u Srbiji i regio-
nu, ključno je ozbiljno shvatiti namere 
evropskog zakonodavca i hrabro im-
plementirati navedene trendove. Ovim 
putem će se otvoriti prostor za nove 
investicije i stvoriti sveobuhvatna slika 
koja će privući strane investitore, po-
sebno one iz zemalja gde su ovi trendo-
vi već ostvarili značajan napredak.

Milica Pešterić
advokatica

’G’ element obuhvata faktore 
donošenja odluka, od kreiranja 

politika suverenih država do 
raspodele prava i odgovornosti 

između različitih organa 
upravljanja kompanijama, 

uključujući odbore, menadžere i 
akcionare

sa većim brojem žena u odborima i na 
pozicijama u izvršnom rukovodstvu 
postižu bolje finansijske performan-
se u poređenju sa manje raznolikim 
kompanijama.

Značajan doprinos unapređe-
nju rodne ravnopravnosti u Srbiji 
mogla bi da donese implementacija 
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Ujedinjeni Arapski Emira-
ti (UAE) bili su domaćini 
ovogodišnje Konferencije 
UN o klimatskim prome-

nama (COP28). Sigurno je da će se 
o odlukama donetim na ovogodiš-
njoj Konferenciji govoriti tokom cele 
2024. godine zato što je dato mnogo 
ambicioznih obećanja. 

Usvajanje Pariskog sporazuma na 
COP21 u Parizu i njegov ključni cilj 
ograničenja povećanja globalne tem-
perature na 1,5 °C iznad predindu-
strijskih nivoa, temelj je svih tema u 
vezi sa klimatskim promenama. 

DEBATE O BUDUĆNOSTI PLANETE 
– COP28

Među prvim 
odlukama bilo je 

pokretanje Fonda 
za gubitke i štete, 

namenjenog klimatski 
ugroženim zemljama 

koje pate zbog 
štete od posledica 

klimatskih promena

Finansije
Među prvim odlukama bilo je pokre-
tanje Fonda za gubitke i štete, name-
njenog klimatski ugroženim zemlja-
ma koje pate zbog štete od posledica 
klimatskih promena - inače odluka 
koja se ranije donosila uglavnom u 
potonjim danima Konferencije. Tom 
prilikom Nemačka i UAE najavili su 
da će izdvojiti po 100 miliona dolara, 
Velika Britanija 51 milion, SAD 17,5 
miliona i Japan 10 miliona dolara. 
Obuhvatajući i obećanje Nemačke, 
Evropska unija kasnije će najavila da 

Fotografija: Unsplash/Alejandro Luengo
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zdravlje, 467 miliona dolara za urbanu 
klimatsku akciju, tu je još i 1,2 mili-
jarde dolara za pomoć, oporavak i mir, 
kao i 2,5 milijardi dolara za obnovljivu 
energiju. Na kraju se ističu 1,2 milijar-
de dolara za smanjenje emisije meta-
na i 568 miliona dolara za proizvodnju 
čiste energije. Međutim, kako su dani 
proticali, finansije su se menjale, pa 
je tako Zeleni klimatski fond dopu-
njen, čime je dostigao 12,8 milijardi 
dolara, dok je Fond za gubitke i štete 
na 792 miliona dolara.

Posebno obećanje dala je i Svetska 
banka, koja se obavezala da će pove-
ćati svoj cilj finansiranja za klimu na 
45 odsto do 2025. godine, čime će se 
godišnje otključati dodatnih devet 
milijardi dolara.

Istaknut značaj imaju odluke o di-
rektnom finansiranju zaštite prirode. 
Tokom Svetskog samita o klimatskim 
akcijama u okviru COP28, mobilisa-
no je 2,6 milijardi dolara za zaštitu 
i obnovu prirode, dok je u okviru te-
matskog Dana prirode, korišćenja 
zemljišta i okeana najavljeno 186,6 
miliona dolara novog finansiranja, 
kako bi se zaštitile šume, mangrove i 
okeani.

Kada su u pitanju međunarodna 
partnerstva, Francuska je najavila fi-
nansiranje šuma u Papua Novoj Gvi-
neji, Demokratskoj Republici Kongo i 
Republici Kongo, dok će partnerstvo 
Indonezije i Norveške sa 100 miliona 
podržati indonezijski plan FOLU Net 
Sink 2030, što bi trebalo da doprinese 
apsorbovanju više ugljenika nego ko-
ličini koja se oslobodi.

Smanjenje emisija 
COP28 obeležen je i usvajanjem Po-
velje o dekarbonizaciji nafte i gasa 
(OGDC), a u ovoj istorijskoj inicijativ-
ni učestvovalo je 50 naftnih i gasnih 
kompanija, koje predstavljaju preko 
40 odsto svetske proizvodnje nafte. 
Ključni aspekt povelje uključuje ne-
to-nulte emisije do 2050. godine. Po-
red toga, obuhvaćeno je i smanjenje 
emisije metana, kao i okončanje ru-
tinskog spaljivanja do 2030. godine.

Vredan pažnje jeste i Globalni 
akcelerator dekarbonizacije (GDA), 
sveobuhvatan plan za ubrzanje ener-
getske tranzicije i značajno smanjenje 
globalnih emisija koji je predstav-
ljen na Konferenciji. Njegova pažnja 
usmerena je na obaveze kao što su 
utrostručenje kapaciteta za obnovlji-
vu energiju širom sveta i odobrava-
nje globalne trgovine vodonikom sa 
niskim sadržajem ugljenika, potom 
dekarbonizacija današnjeg energet-
skog sistema, uključivanje značajnih 
igrača iz industrije nafte i gasa, kao i 
posebna posvećenost OGDC-u.

U okviru Konferencije održan je 
i drugi po redu Ministarski sasta-
nak o urbanizaciji i klimatskim pro-
menama, okupljajući ministre iz 

je izdvojiti 245,39 miliona. Druga naj-
značajnija odluka jeste da su UAE iz-
dvojili 30 milijardi dolara za usmera-
vanje privatnog novca na globalni jug, 
u okviru ALTÉRRA-e, najvećeg pri-
vatnog fonda na svetu za klimatske 
akcije. Za razliku od inicijativa usme-
renih na razvoj, ovaj fond prvenstve-
no teži profitu kroz transformaciju 
tržišta i ekonomije u razvoju, i to pu-
tem strateških klimatskih investicija, 
sa fokusom na energetsku tranziciju, 
industrijsku dekarbonizaciju, održivi 
život i klimatske tehnologije.

  Prvih dana samita objavljena 
je računica koja je prikazala na koji 
način teče prikupljanje finansija - 
3,5 milijardi dolara za Zeleni klimat-
ski fond, zatim 2,7 milijardi dolara za 

Svetska banka se obavezala da će povećati 
svoj cilj finansiranja za klimu na 45 odsto do 
2025. godine, čime će se godišnje otključati 

dodatnih devet milijardi dolara

Fotografija: Unsplash/Christine Roy
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ovih oblasti, finansijske institucije, 
nevladine organizacije i druge za-
interesovane kako bi razgovarali o 
održivijoj urbanizaciji u aspektima 
zgrada, otpada, transporta, vode, 
energije i prirode. Jedna od najvaž-
nijih odluka, proistekla iz ovog sa-
stanka, jeste pokretanje tzv. Proboj u 
zgradama (The Buildings Breakthro-
ugh), sa ciljem da uobičajeno postane 
da zgrade imaju gotovo nultu emisiju 
do 2030. godine i da budu klimatski 
otporne. Takođe, treba pomenuti i 
Proboj cementa (The Cement Bre-
akthrough), koji treba da podstakne 
da čist cement postane najtraženiji 
izbor na globalnom tržištu, ali i da se 
proizvodnja cementa svede na goto-
vo nultu emisiju do 2030. godine. 

Dijalog o energetskoj tranziciji 
usklađenoj sa ciljem Pariskog spo-
razuma o 1,5 °C doneo je integrisan 
paket u pet stubova koje je potrebno 
ostvariti do 2030. godine. Oni uklju-
čuju potrebu da se utrostruči globalni 
kapacitet za proizvodnju obnovljive 
energije, zatim da se udvostruči go-
dišnje poboljšanje energetske efi-
kasnosti, da se smanji potražnja za 
korišćenjem fosilnih goriva, što za 
početak zahteva da se više ne otva-
raju nove elektrane na ugalj. Dalje, 
industrije nafte i gasa svoje strategi-
je treba da usklade sa ciljem od 1,5 °C, 
posebno smanjujući emisije metana 
za 75 odsto. Na kraju, potrebni su me-
hanizmi finansiranja za veliko po-
većanje investicija u čistu energiju u 
privredama u nastajanju i razvoju. 

Još tema koje su 
obeležile COP28
Svaka tema koja se našla na dnevnom 
redu COP28 jedna je od karika koje su 
potrebne za dostizanje cilja održivi-
je i klimatski neutralne budućnosti. 
U poslednje vreme naročito se isti-
če značaj veštačke inteligencije (AI) 
u klimatskim akcijama, a naročito u 
privredama u razvoju, o čemu su go-
vorili i lideri iz Vlada, UN-a i poslov-
nog sektora na Konferenciji. Nagla-
šeno je da se njen potencijal posebno 

Dijalog o energetskoj tranziciji usklađenoj sa 
ciljem Pariskog sporazuma o 1,5 °C doneo 

je integrisan paket u pet stubova koje je 
potrebno ostvariti do 2030. godine

Fotografija: Unsplash/Sangga Rima Roman Selia
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ističe u predviđanju klimatskih i vre-
menskih uticaja, što je posebno važno 
za obnovljive izvore energije, a treba 
istaći i značaj za energetski sektor u 
smislu poboljšanja predviđanja po-
nude i potražnje. Pomenuti primeri 
samo su neki od brojnih doprinosa AI 
u borbi sa klimatskim promenama.

Tokom tematskog Dana hrane, 
poljoprivrede i vode doneta je odluka 
o mobilizaciji preko 7,1 milijardi ame-
ričkih dolara za klimatski pozitivne 
akcije u sektoru prehrambenog si-
stema. Istaknuta je i objava o dvogo-
dišnjem radnom partnerstvu između 
UAE i Brazila, koje će trajati do COP30, 
a koje se fokusira na razmenu znanja, 
tehnologije i strategija za izgradnju 
održivih i otpornih prehrambenih 
sistema. Dodatno, Predsedništvo 
COP28 UAE i partneri objavili su da 
se više od 30 novih zemalja priključi-
lo Izazovu sveže vode, inicijativi koja 
teži zaštiti i obnovi 30 odsto degra-
diranih slatkovodnih ekosistema na 
Zemlji do 2030. godine. Ova inicijati-
va naglašava važnost očuvanja vodnih 
resursa kao ključnog elementa održi-
vih prehrambenih sistema.

Tema mnogih debata bila je aktu-
elna i na ovogodišnjoj Konferenciji, 
kada su se neke zemlje dogovorile o 
Deklaraciji o trostrukom povećanju 
nuklearnog kapaciteta do 2050. go-
dine, prepoznajući nuklearnu ener-
giju kao značajnu za postizanje ciljeva 
smanjenja emisija gasova staklene 
bašte. Više od 20 zemalja sa četiri kon-
tinenta podržalo je ovu Deklaraciju, a 
neke od njih su  pre svih SAD i Francu-
ska, potom Bugarska, Češka, Finska, 
Mađarska, Japan, Rumunija, Maroko, 
Gana, Republika Koreja i druge. 

Poslednji dani COP28 obeleženi su 
burnim reakcijama, nezadovoljstvom 
i polemikama u vezi sa objavljenim 
Nacrtom sporazuma COP28 u kojem 
se navodi težnja ka smanjenju fosil-
nih goriva, umesto postepenom uki-
danju. Upravo ovo izazvalo je kritike u 
kojima se naglašavala potreba čvršćih 
obaveza u dostizanju cilja ograničenja 
zagrevanja na 1,5 °C, kao i ukidanje 
uglja, nafte i gasa. Rasprava je dovela 
do podele među učesnicima, te su se 
na strani onih koji se zalažu za tekst 
koji bi obavezao na odustajanje od 
fosilnih goriva našle Australija, EU, 

Norveška, SAD, Kanada, uz posebno 
isticanje malih ostrvskih država kao 
jednih od najpogođenijih posledicama 
klimatskih promena. Na drugoj strani 
bili su OPEK, među kojima je i Saudij-
ska Arabija, čiji je stav bio da je trebalo 
izostaviti bilo kakvo spominjanje fo-
silnih goriva u tekstu nacrta. Odluka 
je ipak izbegla reč ukidanje, ali poziva 
na prelazak na druge izvore energije, 
kao zamena za fosilna goriva.

Poslednje godine, koje protiču vrlo 
burno na globalnom nivou, bilo da 
posmatramo iz ekonomske, energet-
ske ili klimatske perspektive, dovele 
su i do burnih dana Konferencije i to u 
poslednja dva dana. U zemlji domaći-
na Konferencije, inače bogatoj sirovi-
nama koje su kamen spoticanja među 
učesnicima, nastala je vatrena pole-
mika koja će možda obojiti celokupni 
diskurs o fosilnim gorivima nakon 
završetka samita. Iako je Konferen-
cija ispunjena novitetima u odnosu 
na ranije godine, ostaje pitanje da li 
će COP28 ubrzati globalne klimatske 
akcije, ili će pak posledice plaćati još 
uvek najmanje odgovorni.

Priredile: Katarina Vuinac i Milica Vučković 

Fotografija: Unsplash/Tim van der Kuip
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U Riminiju, u Italiji, odr-
žan je 26. Sajam zelenih 
tehnologija Ecomondo. 
Sajam je jedan od ključ-

nih u Evropi i, naravno, Mediteranu 
s obzirom na organizatora, a fokusira 
se na cirkularnu ekonomiju, inovativ-
ne tehnologije i ekologiju, zbog čega 
obuhvata širok spektar tema uklju-
čujući upravljanje vodama, reciklažu 
otpada, bioenergiju, poljoprivredu, 
transport i slično. Konferencije, se-
minari, prezentacije, izložbe i stručni 
program u celini pružaju uvid u ra-
znolike inovacije u oblasti održivog 
razvoja.

Kako je ova platforma vrlo respek-
tabilna, tako je prošle godine privukla 
skoro 80.000 posetilaca uživo, te do-
datnih 260.000 putem digitalne plat-
forme. 

Privredna komora Srbije, kroz svoj 
Centar za cirkularnu ekonomiju, or-
ganizovala je posetu srpskih privred-
nika ovom veoma važnom događaju. 
Ove godine iz Srbije je išlo nekoliko 
delegacija, a samo pod pokrovitelj-
stvom PKS-a bilo je oko 100  pose-
tilaca, među kojima su se našli i 
predstavnici kompanije MT-KOMEX i 
Energetskog portala.

ECOMONDO – SAJAM 
ZELENIH TEHNOLOGIJA

Osim Srbije, mnoge zemlje dovode 
svoje delegacije iz godine u godinu, a 
među njima su tradicionalno Fran-
cuska, Nemačka, Španija, Švajcarska, 
Slovenija, Hrvatska i druge.

Ove godine Sajam se posebno 
fokusirao na temu otpada, ideje za 
smanjenje zagađenja Mediteranskog 
basena, recikliranje elektronskog 

otpada i održivost modne industrije, 
zbog predviđanja koja nagoveštava-
ju da bi ova industrija svoje emisije 
mogla da uveća za 60 odsto samo do 
kraja ove decenije. Ekomondo sajam 
se smatra ključnim za promociju cir-
kularne ekonomije, koja je neophodna 
za smanjenje otpada i borbu protiv kli-
matskih promena. U Riminiju zemlje i 
kompanije razmenjuju iskustva i po-
kušavaju da stvaraju Mediteran, Evro-
pu, a potom i svet koji neće biti zatrpan 
otpadom i zatrovan hemikalijama.

S obzirom na globalni trend rasta 
kompanija fokusiranih na cirkular-
nu ekonomiju, Srbija ima priliku da 
unapredi svoje poslovanje i prilagodi 
se ekološkim standardima, dok isto-
vremeno domaće kompanije jačaju 
svoju konkurentnost na evropskom 
tržištu. 

Priredila: Milica Vučković
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